
Ψ

3

16

23

32

36

54

TUFEANU Magda 
Provocări în dezvoltarea adolescenţilor 
în contextul schimbărilor sociale de la 
începutul mileniului al III-lea.

JITARU Oana 
Psihologul de familie în contextul 
educaţiei europene pentru cetăţenie 
activă.

VÎRLAN Maria, NOURENCO Olesea 
Infl uenţa agresivităţii angajaţilor asupra 
climatului organizaţional.

АДЭСКЭЛИЦЭ Виктория
Психологические особенности 
женщин-жертв домашнего насилия. 

ROBU Viorel 
Violenţa comunitară: cauze, forme de 
manifestare şi prevenire.

МИНЧЕВА Ольга 
Влияние стиля руководства на 
социально-психологический климат в 
коллективе.

Tufeanu Magda 
Challenges in the adolescents’ development 
in the context of social changes at the 
beginning of third millenniu.

JYTARU Oana 
Family psychologist in the context 
of european education for active 
citizenship.

VYRLAN Maria, NOURENCO Olesya 
The impact  bullying employees on 
organizational climate.

ADASKALYTSA Vyctorya
Psychological characteristics of women 
victims of domestic violence.

ROBU Viorel 
Community violence: causes, 
manifestations and prevention.

МYNCЕVА Оlga 
The infl uence of leadership style on the 
social and psychological climate in the 
team.

Psihologie
Revistă ştiinţifi co – practică

CUPRINS

The Psychology
The scientifi cal – practical magazine

CONTENTS

PSIHOLOGIA DEZVOLTĂRII

PSIHOLOGIA EDUCAŢIEI

AGE SPECIFIC PSYCHOLOGY

PSYCHOLOGY OF EDUCATION

PSIHOLOGIA SOCIALĂ SOCIAL PSYCHOLOGY



Ψ

PANZARY Olga 
Parental attitudes and sociometric status 
adolescent  of  group.

CARUTSA Elena
Importance of involving parents in child 
development at age 0-3 years.

CALUSKY Maryana 
Transgenerational learning - implications
in family education.

SAVCA Lucya
Promoting traditional family in 
contemporary stage.

PÎNZARI Olga 
Atitudinile parentale şi statutul 
sociometric al adolescentului în grup.

CĂRUŢĂ Elena
Importanţa implicării părinţilor în 
dezvoltarea copilului la vârsta de 0–3 ani.

CALUSCHI Mariana 
Învăţare transgeneraţională – implicaţii
în educaţia familială.

SAVCA Lucia
Promovarea familiei clasice la etapa 
contemporană.

72

64

82

89

SFATURI PENTRU PĂRINŢI

OPINII, DISCUŢII

ADVICE FOR PARENTS

OPINIONS, DISCUTIONS



3

Ψ

PSIHOLOGIA DEZVOLTĂRII

PROVOCĂRI ÎN DEZVOLTAREA ADOLESCENŢILOR 
ÎN CONTEXTUL SCHIMBĂRILOR SOCIALE 
DE LA ÎNCEPUTUL MILENIULUI AL III-LEA

Magda TUFEANU

Termeni-cheie: schimbare socială, societate bazată pe cunoaştere, sarcini ale dezvol-
tării, adolescenţi

Summary
The social change is a permanent phenomenon that occurs in any society. Nowadays, 

the modern tools of communication, new technologies and the informational ways of knowing 
have transformed the global dynamics of economy, culture and human lifestyle. The politi-
cians, scholars, professionals working in various occupational fi elds (economy, education, 
culture, social services) and the large public use the «post-industrial society» or «knowled-
ge-based society» terms to cover the meanings of the new era of information, communication 
and knowledge. All segments of the human population must face to the new demands of 
knowledge-based society and the adolescents do not represent an exception. This paper aims 
to highlight some of the new challenges the knowledge-based society brings in the adoles-
cents’ developmental tasks.

Semnifi caţii şi caracteristici ale 
schimbării sociale

Preocupările psihologilor sociali, so-
ciologilor şi fi losofi lor, legate de schim-
barea socială nu sunt de dată recentă. Încă 
din antichitate, fi losofi i au sugerat că totul 
se transformă şi evoluează. Ideea a reapă-
rut prin Cossiner care, în secolul al XVII-
lea, a demonstrat pentru prima dată cre-
dinţa conform căreia schimbarea continuă 
exprimă natura substanţei oricărui sistem 
(cf. Neculau, 1996). 

O altă direcţie teoretică asupra 
schimbării a fost dată de sociologi (A. 
Comte, E. Durkheim, T. Parsons, C. Tay-
lor, P. Bordieu, A. Giddens). Problema-
tica schimbării sociale a luat în calcul 
următoarele elemente care contribuie la 
explicarea modului în care apar şi se pro-

duc schimbările: factorii şi agenţii, proce-
sele şi mecanismele (teoriile), formele şi 
dimensiunea temporală (Agabrian, 2003; 
Macionis, 2005; Neculau, 1996; Valade, 
2005). 

Încă de la jumătatea secolului al XIX-
lea, A. Comte făcea distincţia între socio-
logia statică – care studia modul în care 
membrii unei colectivităţi ajung la con-
sens, şi sociologia dinamică sau sociolo-
gia acţiunii – care se preocupă de progres, 
de transformarea societăţii de-a lungul is-
toriei (Neculau, 1996). Dacă statusurile şi 
rolurile unui individ, stratifi carea socială 
sau instituţiile sociale sunt concepte-che-
ie pentru sociologia statică, forţele dina-
mice care infl uenţează viaţa (de exemplu: 
inovaţiile tehnologice, expansiunea de-
mografi că, urbanizarea sau accentuarea 
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birocraţiei) constituie elemente de interes 
pentru ceea ce numim schimbare socială, 
adică transformarea de-a lungul timpului 
a instituţiilor sociale, a practicilor sociale 
şi a celor culturale (Macionis, 2005).

A. Neculau (1996) şi B. Valade 
(2005) propun să distingem schimbarea 
socială de evoluţia socială. Primul con-
cept este defi nit de G. Rocher ca ,,Orice 
transformare observabilă în timp, care 
afectează nu doar provizoriu sau efemer 
structura sau funcţionarea organizării 
sociale a unei colectivităţi date şi care 
modifi că cursul istoriei acesteia.” (Vala-
de, 2005, p. 379). Evoluţia socială impli-
că un ansamblu de transformări, ale unei 
societăţi, care au loc pe o perioadă lun-
gă de timp, afectează una sau mai multe 
generaţii şi are un efect cumulativ asupra 
organizării şi funcţionării societăţii (Ne-
culau, 1996). 

Caracteristicile schimbării sociale 
implică următoarele dimensiuni (Aga-
brian, 2003; Macionis, 2005; Neculau, 
1996):

are loc tot timpul, însă nu toate 
elementele sociale şi culturale se schimbă 
la fel de repede; de exemplu cultura mate-
rială face obiectul unor schimbări mai ra-
pide decât cultura nonmaterială, a ideilor 
şi atitudinilor;

uneori, este intenţională, însă, 
adesea, neplanifi cată (de exemplu, oame-
nii de ştiinţă au căutat noi forme efi ciente 
de producere a energiei, însă până când 
aceste forme vor înlocui modalităţile tra-
diţionale poate să treacă o anumită peri-
oadă);

este controversată, în sensul în 
care poate avea atât consecinţe pozitive, 
cât şi consecinţe negative pentru indivizi, 
colectivitate sau societate şi poate produ-

ce reacţii sociale mergând de la acceptare 
şi promovare până la tensiuni;

are efecte diferenţiate, în sensul 
în care unele schimbări sociale au con-
secinţe pentru un timp mai îndelungat şi 
sunt resimţite mai profund la nivelul so-
cietăţii (de exemplu apariţia tehnologi-
ilor informaţionale), în timp ce altele se 
răsfrâng asupra unor colectivităţi mai re-
strânse (de exemplu tendinţele din modă);

este un fenomen colectiv, în sen-
sul în care afectează condiţiile şi modul 
de viaţă, precum şi universul mental al 
unor colectivităţi sau chiar al întregii so-
cietăţi;

are un caracter structural, întrucât 
modifi că structura şi organizarea institu-
ţiilor sau a colectivităţilor sociale şi a ra-
porturilor dintre acestea;

implică un proces de transforma-
re durabilă în timp, marcându-se diferenţe 
între situaţia de debut şi un anumit punct 
temporal.

Factori, condiţii şi agenţi ai schim-
bării sociale

Schimbarea socială a început să aibă 
un ritm accelerat odată cu zorii moder-
nităţii (Giddens, 2000), pe care unii so-
ciologi o datează în momentul revoluţiei 
industriale. Din punct de vedere socio-
logic, autorii au încercat să plaseze me-
canismele şi procesele care contribuie la 
apariţia şi la dinamica schimbării sociale 
în cadrul teoriilor sociologice de factură 
evoluţionistă sau a celor de factură func-
ţionalistă, în sistemul de interpretare a 
confl ictelor dintre indivizi, grupuri sau 
instituţii sau în ciclicitatea sistemelor so-
ciale, culturale şi economice (Agabrian, 
2003; Valade, 2005). 

Cadrul general în care au început să 
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apară şi să se intensifi ce schimbări soci-
ale semnifi cative pentru societatea uma-
nă este reprezentat de modernitate, care 
implică un pattern de practici şi instituţii 
sociale facilitate de revoluţia industrială 
(Macionis, 2005). La rândul ei, moder-
nizarea a fost favorizată de (Macionis, 
2005): a) declinul organizării indivizilor 
umani în comunităţi mici, tradiţionale 
şi urbanizare; b) expansiunea ideologi-
ei, potrivit căreia individul uman este 
subiectul propriilor alegeri, fenomen pe 
care unii autori îl numesc individuali-
zare, în timp ce alţii îl descriu prin con-
ştiinţa pe care individul uman o are cu 
privire la deţinerea capacităţii şi a liber-
tăţii de a-şi afi rma propriile opţiuni şi de 
a lua decizii în cunoştinţă de cauză (engl. 
human Agency); c) creşterea diversită-
ţii sociale (de exemplu: diversifi carea 
aranjamentelor familiale, a formelor de 
exprimare socială şi culturală a propriei 
identităţi); d) orientarea conştiinţei indi-
vizilor umani către viitor şi către impor-
tanţa pe care timpul o are în propria lor 
dezvoltare.

Vorbind la un mod mai general, pu-
tem spune că modernitatea a fost alimen-
tată de evoluţiile demografi ce, progre-
sul industrial şi tehnic, de confl ictele şi 
tensiunile sociale, precum şi de valorile 
culturale, ideologiile şi practicile sociale 
în diverse domenii. Aceştia sunt şi prin-
cipalii factori pe care autorii i-au luat în 
considerare, în analiza cauzelor schim-
bărilor sociale (Giddens, 2000; Macio-
nis, 2005; Neculau, 1996; Valade, 2005). 
Din punct de vedere demografi c, un rol 
important l-au jucat exodul locuitorilor 
din mediul rural spre mediul urban, ex-
plozia natalităţii, creşterea veniturilor în 
ţările puternic industrializate sau diver-

sifi carea aranjamentelor de tip familial. 
Alături de globalizare, noile tehnologii 
informaţionale şi comunicaţionale au dat 
naştere aşa-numitei societăţi post indus-
triale denumită, uneori, societatea bazată 
pe cunoaştere (Giddens, 2000; Gilbert, 
2007), întrucât digitalizarea tuturor ti-
purilor de informaţie permite schimburi 
rapide, precum şi restructurarea înţele-
gerii pe care indivizii umani o au des-
pre spaţiu, timp, locurile şi contextele în 
care se pot afl a. Efectul noilor tehnologii 
informaţionale şi comunicaţionale (com-
putere, Internet, telefonie mobilă) con-
stă în posibilitatea de difuzare masivă a 
informaţiilor şi cunoştinţelor, precum şi 
a inovaţiilor de toate tipurile (Neculau, 
1996), dar şi în diversifi carea şi creşterea 
complexităţii formelor în care indivizii 
umani îşi prezintă propria identitate sau 
comunică între ei. Confl ictele şi tensiu-
nile sociale au avut, de cele mai multe 
ori, o motivaţie economică, însă au exis-
tat şi raţiuni politice sau militare, reduc-
tibile, în fi nal, tot la factorul economic. 
De-a lungul istoriei, valorile şi practicile 
culturale şi sociale au oferit un cadru de 
referinţă pentru comportamentele indi-
vizilor umani, reorganizarea instituţiilor 
sociale şi a ariilor culturale. Indiferent 
că este vorba despre obiceiuri, cutume, 
precepte sau practici cotidiene adânc an-
corate în anumite credinţe, toate aceste 
elemente constituie unul din motoarele 
schimbărilor sociale la diverse niveluri 
(Neculau, 1996). Invenţiile, descoperi-
rile şi difuzarea produselor create sunt 
trei mecanisme care ar trebui să fi e luate 
în considerare în explicarea relaţiei din-
tre valori, cultură şi schimbarea socială 
(Macionis, 2005). La rândul lor, ideolo-
giile procură indivizilor şi grupurilor din 
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care fac parte şansa de a se implica, în 
mod activ, în acţiuni de transformare a 
mediului social şi cultural, infl uenţându-
le, în acelaşi timp, conduitele (Neculau, 
1996). A. Giddens (2000) identifi că trei 
factori principali care au infl uenţat în 
mod constant schimbarea socială: me-
diul înconjurător fi zic, organizarea po-
litică şi factorii culturali. Odată cu de-
butul perioadei modernităţii, s-a adăugat 
factorul economic, precum şi noi aspecte 
ale infl uenţelor politice şi culturale. Pe 
de altă parte, B. Valade (2005) deosebeş-
te între factori endogeni (care apar în ca-
drul sistemelor sociale, le menţin şi/sau 
transformă – de exemplu, contradicţiile 
structurale ale unei societăţi sau con-
fl ictele dintre clasele sociale) şi factori 
exogeni (care intervin din afara sistemu-
lui sociale, îl modifi că, însă nu distrug 
procesele de reproducţie deja existente 
– de exemplu, injecţiile de capital pe o 
anumită piaţă).

Pe lângă factorii direcţi, schimbările 
sociale au nevoie de anumite condiţii (si-
tuaţii, evenimente, mijloace sau decizii 
adoptate la diverse niveluri), pentru a se 
produce (Neculau, 1996). Aceste condi-
ţii sunt complementare factorilor schim-
bării social, despre care am discutat mai 
sus.

În cele din urmă, agenţii schimbării 
sociale sunt indivizii umani, grupurile 
în care aceştia se constituie şi diversele 
organizaţii economice, sociale, cultu-
rale sau politice. Agenţii sunt cele mai 
importante elemente în procesul dinamic 
al schimbărilor sociale (Neculau, 1996). 
Schimbarea socială nu este numai pro-
dusul acţiunii forţelor istorice, ci şi re-
zultatul interacţiunii strategiilor multiple 
pe care numeroşii actori sociali (indi-

vizi, grupuri, instituţii) le aplică (Vala-
de, 2005). Dintr-o perspectivă mult mai 
centrată pe legătura dintre schimbarea 
socială şi dezvoltarea individului uman 
(ca unitate de analiză a unei colectivităţi 
sociale), teoreticienii s-au preocupat de 
efectele pe care schimbarea socială le 
are la nivelul creşterii şi funcţionării in-
divizilor, arătând că parcursurile vieţilor 
acestora, într-o colectivitate ancorată în-
tr-un anumit context socio-cultural, eco-
nomic şi geografi c, sunt profund marcate 
de schimbările sociale care au loc în tim-
pul în care indivizii se nasc, sunt socia-
lizaţi şi apoi încep să acţioneze în virtu-
tea status-rolurilor pe care le dobândesc 
(Elder, 1994). Oamenii sunt sensibili la 
efectele schimbărilor sociale, pe care le 
pot percepe şi interpreta în maniera lor 
proprie şi care, în virtutea acestor „sem-
nifi cări personale le pot afecta mai mult 
sau mai puţin profund traiectoria vieţii. 
În acelaşi timp, prin resursele de care 
dispun (fi e infl uenţe contextuale, fi e ca-
racteristici personale, educaţie status, ro-
luri achiziţionate, etc.), indivizii umani 
pot amplifi ca sau, dimpotrivă, contraca-
ra efectele schimbărilor sociale, uneori 
modifi când cursul istoriei, aşa cum se 
întâmplă în cazul revoluţiilor sau a altor 
fenomene de mişcare socială. Din aceas-
tă perspectivă, individul uman însuşi re-
prezintă unul dintre agenţii schimbării 
sociale.

Concluzionând, trebuie să recunoaş-
tem că nu poate fi  aplicată o paradigmă 
unică, o schemă deterministă universală, 
care să explice schimbările sociale care 
au loc în diverse părţi ale lumii. Feno-
menul schimbării sociale este divers, iar 
procesele sociale care concură la produ-
cerea schimbării sociale sunt complexe, 

Magda TUFEANU
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motiv pentru care trebuie să se pornească 
de la analiza fenomenelor şi a forţelor sin-
gulare care se desfăşoară sau intervin în 
sisteme de interacţiuni restrânse (Valade, 
2005). 

Infl uenţa societăţii şi a culturii asu-
pra structurării şi dezvoltării persona-
lităţii individului uman

Încă de la jumătatea anilor 1949, in-
fl uentul antropolog american R. Linton, 
în cartea sa The Cultural Background 
of Personality, aloca un capitol întreg, 
pentru a sublinia modul în care cultu-
ra şi societatea infl uenţează construirea 
şi variaţiile personalităţii indivizilor 
umani. Autorul afi rmă că ,,...interacţiu-
nea indivizilor cu societatea şi cultura 
determină formarea majorităţii mode-
lelor (patterns) sale de comportament şi 
chiar a răspunsurilor sale afective cele 
mai profunde.” (Linton, 1968, p. 54). 
Pornind de la premisele că trăsăturile şi 
normele personalităţii indivizilor umani 
diferă de la o societate la alta, precum şi 
în interiorul fi ecărei societăţi, iar factorii 
ereditari, deşi au o anumită contribuţie, 
nu pot explica variaţiile de la o societa-
te la alta în ceea ce priveşte trăsăturile 
de personalitate, Linton (1968) arată, pe 
baze argumentative, că infl uenţele cul-
turii asupra modului în care se structu-
rează personalitatea indivizilor umani se 
exercită prin modelarea comportamen-
telor copiilor de către adulţi, precum şi 
prin observarea sistematică şi învăţarea 
de către individul uman a modelelor de 
comportament caracteristice societăţii în 
care trăieşte.

Structurile psiho-comportamentale 
individuale şi variabilele care ţin de me-
diul social şi cultural se susţin reciproc, 

în sensul în care schimbările sociale şi 
culturale conduc, de exemplu, la schim-
bări ale stilului de viaţă pe care indivizii 
umani le adoptă, iar aceste schimbări, 
la rândul lor, pot facilita alte transfor-
mări sociale (Dincă, 2004). În ultimele 
două decenii ale secolului trecut, psiho-
logii sociali şi sociologii au încercat să 
construiască şi să argumenteze empiric 
modele de lucru articulate, care să ia 
în calcul modul în care factorii sociali 
(dezvoltarea societăţii şi schimbările so-
ciale) infl uenţează dezvoltarea individu-
lui uman, nu numai în ceea ce priveşte 
personalitatea şi comportamentele, dar 
şi în ceea ce priveşte perioadele de tran-
ziţie care se succed de-a lungul vieţii. 
Două modele au atras atenţia: perspec-
tiva ecologică propusă de U. Bronfen-
brenner şi perspectiva cursului vieţii 
dezvoltată de G. H. Elder (cf. Crockett 
şi Silbereisen, 2000). Prima diferenţi-
ază mai multe niveluri (microsisteme) 
– familia, grupurile de socializare repre-
zentate de convârstnici, şcoala, locul de 
muncă, sistemul credinţelor culturale şi 
al practicilor sociale – ale mediului so-
cial (macrosistemul) care se intercon-
diţionează şi care, împreună, exercită o 
infl uenţă asupra dezvoltării individului 
uman. Cea de-a doua identifi că con-
strângerile pe care normele şi instituţi-
ile sociale le exercită în domeniul dez-
voltării individului uman şi elucidează 
modalităţile în care indivizii încearcă 
să-şi adapteze cursurile propriilor vieţi 
la aceste constrângeri. Ambele perspec-
tive susţin existenţa unor raporturi dina-
mice între dezvoltarea individului uman 
şi contextul social în care acesta trăieşte 
(Crockett şi Silbereisen, 2000). Efectele 
schimbărilor sociale asupra dezvoltării şi 

Provocări în dezvoltarea adolescenţilor în contextul schimbărilor sociale 
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cursului vieţii indivizilor umani variază 
în funcţie de anumite caracteristici per-
sonale (de exemplu: etnia, sexul, vârsta, 
statutul social şi economic, anumite pre-
dispoziţii temperamentale etc.), precum 
şi de starea dezvoltării pe care indivizii o 
prezintă în momentul producerii schim-
bărilor sociale.

Provocări în sarcinile dezvoltării 
adolescenţilor contemporani

Dezvoltarea fără precedent a soci-
etăţii umane, schimbările sociale rapide 
care au avut loc în ultimele două dece-
nii, precum şi complexitatea formelor de 
manifestare socială şi culturală impun 
reprezentarea adolescenţei ca pe o eta-
pă de tranziţie între copilărie şi vârsta 
adultă (Dincă, 2004; Larson şi Wilson, 
2004), care, într-o lume a globalizării şi 
a modernizării excesive, tinde să se pre-
lungească. Această etapă de tranziţie nu 
este specifi că numai societăţilor vestice, 
ci începe să se întâlnească şi în societă-
ţile asiatice (de exemplu, în Filipine, în 
ultimul deceniu al secolului trecut, fe-
tele au început să contribuie cu venituri 

la bugetul familial din munci prestate în 
afara căminului, în timp ce în Japonia 
s-a produs o adevărată revoluţie în se-
xualitatea adolescenţilor), din America 
Latină sau chiar islamice – în astfel de 
state, mulţi adolescenţi au migrat la oraş, 
fi ind atraşi de fundamentalismul musul-
man care accentuează asupra rolurilor de 
gen distincte, precum şi asupra rezisten-
ţei faţă de ideologia societăţilor vestice 
(Larson şi Wilson, 2004). Adolescenţii 
contemporani tind să ajungă mai repede 
la pubertate, să prelungească perioada 
în care stau în şcoală, să se separe mai 
mult de lumea adulţilor, iar ca tineri, 
să se mute la oraş, să se integreze pe o 
piaţă a muncii mult mai fl exibilă în ceea 
ce priveşte programul de lucru şi opor-
tunităţile de creştere a carierei şi să se 
căsătorească mai târziu (Larson şi Wil-
son, 2004). Tabelul 1 sistematizează alte 
implicaţii pe care schimbările în diverse 
domenii macrostructurale au început să 
le aibă şi care, practic, se constituie în 
provocări pentru sarcinile de dezvoltare 
ale adolescenţilor contemporani din di-
verse părţi ale globului.

Tabelul 1. 
Schimbări macrostructurale şi posibile consecinţe 

asupra dezvoltării adolescenţilor
(adaptare după Larson şi Wilson, 2004)

Procese şi schimbări majore Provocări pentru dezvoltarea adolescenţilor
Creşterea speranţei de viaţă, re-

ducerea natalităţii
Reducerea populaţiei de adolescenţi şi tineri 

în raport cu cea de vârstnici

Migrarea populaţiei dinspre sate 
spre oraşe

Adolescenţii au început să trăiască în arii 
urbane aglomerate, fi ind mai puţin conectaţi 
la comunitate şi mult mai vulnerabili în raport 
cu bolile cauzate de stresul urban, victimizarea 
prin violenţă sau săvârşirea actelor infracţionale

Migrarea părinţilor pentru a 
munci

Separarea adolescenţilor de părinţi

Magda TUFEANU
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Confl uenţa indivizilor cu diverse 
background-uri culturale, prin pro-
cesul migrării

Necesitatea ca adolescenţii să interacţioneze 
cu convârstnici de alte rase, etnii sau orientări 
religioase, ceea ce implică achiziţionarea de 
competenţe sociale, în special din domeniul co-
municării

Globalizarea producţiei industri-
ale şi de servicii, a pieţei muncii şi a 
pieţei consumului

Noi oportunităţi pentru ca adolescenţii şi fa-
miliile acestora să identifi ce alte forme de sub-
zistenţă materială decât cele tradiţionale

Accentuarea disparităţilor eco-
nomice dintre naţiuni

Accentuarea diferenţelor dintre familii în 
ceea ce priveşte capacitatea de a oferi resurse 
şi oportunităţi de care adolescenţii au nevoie în 
procesul dezvoltării

Accentuarea diferenţelor dintre naţiuni în 
ceea ce priveşte capacitatea de a oferi adoles-
cenţilor asistenţă (educaţională, medicală, so-
cială etc.) 

Globalizarea în domeniul cultural

Adolescenţii au mai multe oportunităţi pen-
tru schimburi cu convârstnici care trăiesc în alte 
culturi, cu efecte imediate asupra lărgirii ori-
zontului în plan intelectual, atitudinal-valoric şi 
motivaţional

Democratizarea societăţilor Adolescenţii şi părinţii lor au început să re-
prezinte ,,o voce publică” mult mai puternică

Infl uenţele transnaţionale
Creşterea presiunii asupra societăţilor din 

diverse state de a adera la standarde şi norme 
internaţionale de conduită 

Proliferarea confl ictelor şi a ten-
siunilor dintre diverse grupuri (reli-
gioase, etnice, militare)

Băieţii adolescenţi sau tineri au început să 
fi e recrutaţi pentru a participa la insurgenţe sau 
la acţiuni militare

Proliferarea organizaţiilor non-
guvernamentale

Sporirea resurselor şi a oportunităţilor pen-
tru asistenţa adolescenţilor care întâmpină pro-
bleme, dar şi a oportunităţilor pentru angajarea 
civică

Intensifi carea orientărilor ideo-
logice (de exemplu, fundamentalis-
mul islamic) şi a mişcărilor reacţi-
onare 

Adolescenţii au început să-şi adapteze va-
lorile, atitudinile şi comportamentele sau să-şi 
formeze astfel de structuri care sunt în opoziţie 
cu cele ale altor adolescenţi sau adulţi

Apariţia şi extinderea societăţii 
informaţionale (bazată pe cunoaş-
tere şi competenţe practice temei-
nice)

Prelungirea şcolarităţii

Provocări în dezvoltarea adolescenţilor în contextul schimbărilor sociale 
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Schimbările (raţionalizarea, pro-
movarea oportunităţii de alegere 
liberă, diminuarea identifi cării prin 
coduri simbolice etc.) la nivelul in-
stituţiilor sociale (familie, şcoală)

Diversifi carea aranjamentelor şi a formelor 
de organizare familială, a structurii relaţiilor fa-
miliale. Necesitatea ca adolescenţii să achiziţi-
oneze competenţe pentru funcţionarea în medii 
familiale mult mai variate

Schimbarea rolurilor femeilor

Diversifi carea oportunităţilor (în domeniul 
independenţei, al integrării pe piaţa muncii sau 
al relaţiilor romantice) pentru fetele adolescente 
şi tinere

Proliferarea mass-mediei 

Creşterea incidenţei expunerii adolescen-
ţilor şi a tinerilor la diverse modele de stil de 
viaţă. Pluralizarea modelelor de gândire şi com-
portament

Proliferarea tehnologiei infor-
maţionale şi comunicaţionale

Accesul mai rapid al tinerilor la informaţii. 
Facilitarea comunicării, prin depăşirea limitelor 
date de rolurile de gen, distanţele fi zice sau vâr-
stă

Proliferarea biotehnologiei
Creşterea oportunităţilor pentru depăşirea 

de către adolescenţi şi tineri a limitelor fi zice şi 
psihologice

Ca şi în cazul altor etape ale cursului 
vieţii individului uman, adolescenţa este 
puternic infl uenţată de contextul socio-
cultural în care tinerii cresc. De exemplu, 
competenţele care sunt aşteptate din par-
tea adolescenţilor sau alegerile şi deciziile 
pe care trebuie să le facă sau să le adopte 
sunt prescrise de către instituţiile sociale 
(familie, sistem educaţional) şi de către 
expectanţele adulţilor (părinţi, educatori) 
cu privire la succesul pe care tinerii îl vor 
obţine la vârsta adultă (Crockett şi Silbe-
reisen, 2000). Ca etapă de tranziţie către 
vârsta adultă, adolescenţa este perioada 
cea mai sensibilă la schimbările care se 
produc la diverse niveluri ale unei socie-
tăţi, întrucât acum se cristalizează perso-
nalitatea şi identitatea individului uman, 
iar adolescenţii intensifi că chestionarea 
pe marginea normelor şi regulilor impuse 
de adulţi (în special, părinţi) şi a aşteptă-

rilor formulate de aceştia (Dincă, 2004).
Schimbările sociale (cum ar fi  ultra-

modernizarea societăţilor şi globalizarea) 
au condus la transformări de anvergură 
la nivelul sistemului ideologic, tehno-
logic şi economic şi au avut implicaţii 
semnifi cative în domeniul dezvoltării 
adolescenţilor. Schimbările sociale au 
afectat organizarea şi dinamica contex-
telor sociale (familie, grupurile şcolare 
sau grupurile de socializare reprezentate 
de prieteni şi convârstnici) în care adoles-
cenţii erau plasaţi, precum şi organizarea 
şi exprimarea de către tineri a credinţelor 
şi a practicilor culturale Un exemplu su-
gestiv, în acest sens, este reprezentat de 
revoluţia anilor 1980-1990 în materie de 
viaţă sexuală a tinerilor. Adolescenţii şi 
tinerii anilor 1990 se angajau de timpuriu 
în raporturi sexuale, pentru că începuseră 
să respingă din ce în ce mai mult ,,noua 
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morală” a anilor 1960, care făcea apel la 
afecţiune şi toleranţă (McLaren, 2002). 
Într-o lume dominată de cultura distracţiei 
şi de etica vieţii private, era tolerabil să te 
simţi bine, pur şi simplu, fără să te simţi 
vinovat sau să-ţi pară rău. Raporturile 
sexuale erau mai puţin ascunse public şi 
mai puţin idealizat, mai ales de către fete, 
care începuseră să-i sune pe băieţi, pentru 
a veni la întâlniri.

Din perspectiva ecologică a dezvoltă-
rii individului uman propusă de U. Bron-
fenbrenner, rezultă că dezvoltarea adoles-
cenţilor are loc într-o serie de contexte so-
ciale imediate pe care le prilejuieşte viaţa 
de zi cu zi: sistemul familial, grupurile 
de covârstnici (prieteni, colegi de şcoa-
lă) la care adolescenţii aderă şi în care 
socializează sau mediul şcolar (Crockett 
şi Silbereisen, 2000). Astfel, datele cer-
cetărilor empirice sugerează că, chiar şi 
atunci când pattern-ul interacţiunilor din-
tre copii şi părinţi este alterat de diverse 
probleme, difi cultăţi sau vulnerabilităţi, 
relaţia cu părinţii rămâne o importantă re-
sursă de ordin social şi emoţional care are 
impact asupra calităţii dezvoltării indivi-
dului uman la vârsta copilăriei şi a ado-
lescenţei şi, mai târziu, la vârsta adultă 
(Anderson Moore şi Zaff, 2002; Collins şi 
Laursen, 2004; Robu, 2012). Adolescenţii 
sunt caracterizaţi de comutarea interesu-
lui dinspre mediul familial şi relaţiile cu 
părinţii spre relaţiile cu alţi adolescenţi, 
fi e prin relaţiile informale din cadrul re-
ţelelor de socializare, fi e prin stabilirea de 
relaţii romantice (Brown şi Klute, 2009; 
Papalia şi Wendkos-Olds, 1992). Grupu-
rile de covârstnici la care un adolescent 
aderă reprezintă o sursă pentru satisface-
rea nevoii de afecţiune, de simpatie şi de 
înţelegere a propriilor frământări, un loc 

al experimentării ideilor şi emoţiilor, un 
mediu suportiv care facilitează achiziţi-
onarea autonomiei şi a independenţei de 
părinţi (Papalia & Wendkos-Olds, 1992). 
În acelaşi timp, prin programele educaţi-
onale pe care le proiectează şi le imple-
mentează, ca şi prin caracteristicile me-
diului cognitiv, socio-emoţional şi social 
pe care îl favorizează, şcoala oferă copii-
lor şi adolescenţilor alte sarcini şi oportu-
nităţi de dezvoltare (Eccles, 2004; Eccles 
şi Roeser, 2009).

Rolurile pe care adolescenţii le au 
şi relaţiile pe care le stabilesc în cadrul 
microsistemelor la care s-a făcut referire 
reprezintă baza pentru interacţiunea din-
tre adolescenţi şi mediul social, care, de-a 
lungul timpului, le va infl uenţa creşterea 
şi dezvoltarea. În plus, microsistemele 
funcţionează într-un context mult mai 
larg, reprezentat de sistemele de credinţe 
culturale, practici sociale, activităţi eco-
nomice şi de deciziile politice, astfel în-
cât schimbările la nivelul acestor sisteme 
produc, prin diverse mecanisme, efecte 
diferenţiale în dezvoltarea adolescenţilor 
(Crockett şi Silbereisen, 2000). Multiple-
le modalităţi prin care schimbările sociale 
pot infl uenţa dezvoltarea adolescenţilor 
sunt sugestiv ilustrate în studiul lui G. H. 
Elder cu privire la Marea Depresie, care 
se referă la criza economică ce a afectat 
SUA în anii 1930 (cf. Crockett şi Silbe-
reisen, 2000). În acea perioadă, pentru a 
reuşi să facă faţă greutăţilor materiale, 
multe familii au redus cheltuielile şi au 
găsit modalităţi de suplimentare a veni-
turilor, dintre care una a fost implicarea 
băieţilor mult mai devreme decât în mod 
obişnuit în activităţi aducătoare de veni-
turi, desfăşurate în afara căminului. În 
schimb, fetele au contribuit fără plată la 
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sporirea veniturilor, prin ajutorul acordat 
mamelor, pentru a produce în casă bunuri 
pentru uzul familiei. Cele două tipuri de 
activităţi au avut consecinţe diferite pen-
tru băieţi şi pentru fete, în sensul în care 
băieţii au tins să câştige mai multă inde-
pendenţă faţă de monitorizarea părinţilor, 
să manifeste comportamente mult mai au-
tonome şi să ajungă la o stimă de sine mai 
ridicată, în timp ce fetele au avut mai pu-
ţine şanse pentru achiziţionarea de bunuri 
(de exemplu, haine) care ar fi  contribuit 
la creşterea statutului lor în grupurile de 
covârstnici.

Schimbările sociale implică atât ris-
curi, cât şi oportunităţi pentru dezvolta-
rea adolescenţilor. Balanţa dintre cele 
două feţe nu este aceeaşi pentru toţi ado-
lescenţii. De pildă, în cazul adolescenţilor 
care experimentează perioade de schim-
bări sociale rapide şi care sunt mai puţin 
capabili să se adapteze noilor cerinţe şi 
să transforme în avantaje personale noile 
oportunităţi, tranziţia către vârsta adultă 
poate fi  mai difi cilă (Crockett şi Silbere-
isen, 2000). În acest sens, un exemplu îl 
constituie orientarea foarte rapidă a pieţei 
muncii către identifi carea forţei de muncă 
capabilă să facă faţă noilor cerinţe ale so-
cietăţii puternic tehnologizate, bazată pe 
gândire fl exibilă şi creativă şi pe adapta-
rea rapidă la sarcini într-o continuă diver-
sifi care – fenomen care a lăsat fără şanse 
de integrare mulţi tineri slab şcolarizaţi. 
În acelaşi timp, pentru adolescenţii care 
îşi fi xează proiecte clare cu privire la cur-
sul vieţii, muncesc cu sârguinţă şi sunt 
fl exibili în ceea ce priveşte adaptarea la 
diverse schimbări, apariţia schimbărilor 
sociale poate deschide noi căi pentru re-
alizare şi satisfacţie personală.

Criza actuală a multor societăţi de 

pe mapamond şi a instituţiilor lor fun-
damentale (familia, şcoala, mass-media 
etc.) a infl uenţat conţinutul şi orientarea 
subculturii preadolescenţilor şi a ado-
lescenţilor, la nivelul socializării adec-
vate, al ignorării individualităţii şi dorin-
ţei de afi rmare a originalităţii tinerilor, 
precum şi la nivelul acţional al iniţiati-
velor, generând manifestări specifi ce in-
fantilismului socio-cultural, exacerbarea 
orientării către valori materiale, scăderea 
capacităţii de adaptare la solicitările so-
ciale şi conduite care eludează valorile 
sociale, culturale şi morale, precum şi 
normele prescriptive (Stamatin, 2011). 
Într-o lucrare foarte sugestivă pentru 
,,crizele” pe care adolescenţii contempo-
rani le trăiesc, A. Munteanu (2009) subli-
niază câteva dintre caracteristicile mediu-
lui cultural şi social post-modern care au 
produs schimbări de nuanţă şi intensitate 
în manifestările psiho-comportamentale 
ale tinerilor: sindromul gândirii accelera-
te (stimulat de dezvoltarea erei multime-
dia), centrifugarea continuă a identităţii 
şi personalităţii tinerilor (de exemplu, 
adolescenţii care aderă la curentul Emo), 
intensifi carea comportamentelor adictive, 
pansexualismul etc. Autoarea conchide: 
,,Pentru a valorifi ca multiplele metamor-
foze ale vârstei şi a redobândi valorile 
solare ale lui «a fi », societatea în care 
trăieşte adolescentul ar trebui să traver-
seze un proces de «dializă» şi de reconsi-
derare a valorilor perene (inclusiv a celor 
spirituale). Până atunci, nu avem decât o 
certitudine, şi anume aceea că educaţia 
rămâne marele premiu al momentului, 
dincolo de orice criză şi, mai ales, împo-
triva ei.” (pp. 32-33).

În România, analiza nevoilor de 
dezvoltare şi a situaţiei adolescenţilor la 

Magda TUFEANU



13

Ψ

începutul celui de-al treilea mileniu a evi-
denţiat schimbări în mai multe domenii. 
Între anii 1991 şi 1996, 600 de adoles-
cenţi români cu vârste cuprinse între 14 
şi 16 ani au fost chestionaţi în cadrul unui 
studiu transversal care a evidenţiat mai 
multe modifi cări în gândirea, comporta-
mentul şi stilul de viaţă al acestei catego-
rii de vârstă (cf. Dincă, 2004). Rezultatele 
studiului au evidenţiat diferenţe de la un 
an la altul, în ceea ce priveşte stilul de 
viaţă al adolescenţilor: de la conformism, 
în anul 1991 (76 % dintre respondenţi) la 
nonconformism şi tendinţe nevrotice în 
gândire şi comportament, în anul 1996 
(82 % dintre respondenţi). Adolescenţii 
anului 1996 erau nonconformişti, aveau 
mai multe aspiraţii către independenţă, 
erau mai agresivi şi mai rebeli, însă, în 
acelaşi timp, exprima o puternică nevo-
ie de protecţie. Diferenţe au apărut şi în 
ceea ce priveşte proiecţiile pentru viitor 
(interesele profesionale). Astfel, dacă în 
anul 1991, doar 34 % dintre respondenţi 
exprimau opţiuni diferite de ale părinţilor, 
cinci ani mai târziu, 79 % optau pentru 
alte profesii decât cele pe care le doreau 
părinţii. Autorii studiului explică diferen-
ţele constatate prin schimbările sociale 
numeroase şi bruşte care au marcat socie-
tatea românească în primul deceniu după 
revoluţia din 1989 şi cărora adolescenţii 
au încercat să le facă faţă într-un stil con-
fl ictual-nevrotic, prin atitudini cinice şi 
comportamente rebele. Această situaţie a 
apărut întrucât adolescenţii nu benefi ciau 
de modele culturale valide şi stabile.

În anul 2009, Fundaţia pentru Dez-
voltarea Societăţii Civile a publicat un 
studiu exploratoriu cu privire la nevoile 
emergente ale copiilor şi adolescenţilor 
din România (FDSC, 2009), înţelegând 

prin nevoie emergentă orice nevoie care 
decurge dintr-un ansamblu de provocări, 
oportunităţi, evenimente sau ameninţări 
relevante pentru dezvoltarea copiilor 
şi a adolescenţilor şi care nu a mai fost 
întâlnită la generaţiile anterioare sau se 
manifestă cu o incidenţă mai crescută. 
Principalele tendinţe care s-au evidenţiat 
în urma focus-grupurilor şi a interviurilor 
realizate cu specialişti, copii şi adoles-
cenţi, au fost rezumate astfel:

predominanţa dorinţelor materia-
le, mai ales în mediul urban, în detrimen-
tul găsirii unui loc de muncă bine plătit 
sau al întemeierii unei familii – teme care 
s-au refl ectat mai des în răspunsurile co-
piilor şi tinerilor din mediul rural;

creşterea timpului petrecut în faţa 
computerului, mai ales în rândul copiilor 
din mediul urban; copiii tind să devină 
familiari cu utilizarea computerului sau a 
telefonului mobil de la vârste din ce în ce 
mai mici;

confuzia în rândul copiilor cauza-
tă de volumul mare de informaţii pe care 
trebuie să le proceseze, fără a avea abili-
tăţile necesare; în acelaşi timp, metodele 
tradiţionale de predare-învăţare folosite 
în şcoală nu mai sunt atractive pentru co-
pii şi adolescenţi, care preferă materialele 
educative pe suport electronic;

accentuarea violenţei fi zice, ver-
bale sau emoţionale manifestată de către 
copii şi adolescenţi în mediul şcolar sau 
în comunitate;

stima de sine a copiilor şi tineri-
lor tinde să fi e, în destul de multe cazuri, 
ori scăzută ori exacerbată; copiii tind să 
se maturizeze mai repede, iar unii dintre 
ei sunt apatici, trişti, blazaţi;

,,abandonarea” copiilor în faţa te-
levizorului sau a computerului ori ,,la do-
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miciliu” de către părinţii care fi e lucrează 
prea mult, fi e sunt plecaţi într-o altă ţară 
pentru a munci; limitarea comunicării 
dintre părinţi şi copii sau adolescenţi;

modifi carea progresivă a obice-
iurilor alimentare şi scăderea implicării 
copiilor şi a adolescenţilor în activităţi de 
educaţie fi zică şi sport, corelată cu spori-
rea incidenţei bolilor care au legătură cu 
alimentaţia şi sedentarismul;

anomia copiilor şi a tinerilor în 
ceea ce priveşte valorile, atitudinile şi 
modelele de comportament, cauzată fi e de 
absenţa, fi e de pluralitatea modelelor de 
referinţă refl ectate în mass-media.

Concluzii
Prin această lucrare, ne-am propus 

să evidenţiem care sunt implicaţiile în 
domeniul dezvoltării adolescenţilor şi al 
adaptării acestora la noile cerinţe pe care 
le-au adus schimbările sociale masive, 
care au avut loc în ultimele decenii ale 
secolului al XX-lea şi în primul deceniu 
al secolului al XXI-lea. Problematica este 
una complexă şi implică mai multe per-
spective de abordare: psihologică, socio-
logică, culturală şi antropologică, politică 
şi economică. Perspectiva asupra căreia 
ne-am oprit în prezenta lucrare implică o 
dimensiune afl ată la interfaţa dintre psi-
hologie şi sociologie. 

Adolescenţii contemporani sunt su-
puşi unor presiuni continue şi subtile, care 
provin din transformarea radicală a socie-
tăţilor de pe mapamond, pe fondul proli-
ferării noilor tehnologii informaţionale şi 
comunicaţionale care facilitează cunoaşte-
rea şi practica, dar, în acelaşi timp, impun 
noi cerinţe pe piaţa economică şi în ceea 
ce priveşte stilul de viaţă al indivizilor 
umani. Tinerii din zilele noastre încearcă, 

în maniera lor proprie, să facă faţă acestor 
presiuni şi exigenţe, însă putem constata 
numeroase derapaje, adesea având con-
secinţe grave şi pe termen lung. Aceste 
derapaje pot fi  considerate ca expresie a 
diferenţelor interindividuale în domeniul 
resurselor personale şi de mediu, de care 
tinerii dispun şi pe care încearcă să le an-
treneze în procesul complex al adaptării la 
aşa-numita tranziţie spre vârsta adultă şi la 
noile sarcini ale dezvoltării. 

Tentaţiile şi modelele promovate cul-
tural sunt numeroase, adesea creatoare de 
confuzie şi alienare în rândul tinerilor. De 
aceea, rolul profesioniştilor din domeni-
ile asistenţei psihologice, sociale şi edu-
caţionale este de a veghea permanent la 
semnifi caţiile schimbărilor pe care tinerii 
le experimentează şi la legătura acestora 
cu manifestările psiho-comportamentale 
şi traseul lor de viaţă, astfel încât impactul 
schimbărilor asupra conduitei şi evoluţiei 
tinerilor să fi e productiv atât pentru ei, cât 
şi pentru societate.
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PSIHOLOGUL DE FAMILIE ÎN CONTEXTUL EDUCAŢIEI EUROPENE 
PENTRU CETĂŢENIE ACTIVĂ

Oana JITARU

Termeni cheie: psiholog de familie, educaţie, competitivitate socială, coeziune socială, 
cetăţenie în schimbare, identitate, comportament civic, valori vestice, program ecologist.

Summary
In the context of European education and social policies promoting active citizenship 

is seen as a tool that supports democracy and social cohesion. Active citizenship is defi ned 
as „participation in civil society, community and / or political life, characterized by mutual 
respect and non-violence and in accordance with human rights and democracy. Family psy-
chologist works with each family member and can stimulate specifi c mechanisms of action of 
each member and each age.

1. Argumente pentru o cetăţenie 
activă

În contextul educaţiei europene şi 
politicilor sociale promovarea cetăţeniei 
active este considerată a fi  un instrument 
ce sprijină democraţia şi coeziunea soci-
ală. Cetăţenia activă este o componentă 
importantă a Strategiei de la Lisabona în 
cadrul Programului de Educaţie şi For-
mare (Comisia Europeană, 2001 apud 
Hoskins, B., Villalba, E., Van Nijlen, 
D. şi Barber, C., 2008, 11). Metoda uti-
lizată pentru monitorizarea progresului 
realizat în implementarea Strategiei de 
la Lisabona în domeniul educaţiei este 
reprezentată de 16 indicatori. În anul 
2007 Consiliul Educaţiei a identifi cat 
competenţa civică drept unul dintre cei 
16 indicatori utilizaţi pentru a măsura 
progresul realizat în contextul Strategiei 
de la Lisabona în domeniul educaţiei şi 
formării (Strategia de la Lisabona este 

politica Uniunii Europene pentru creşte-
rea competitivităţii şi a coeziunii sociale 
în Europa anului 2010). Această compe-
tenţă a fost, de asemenea, identifi cată ca 
fi ind una din cele opt competenţe cheie 
pe care tinerii din Europa ar trebui să 
le dezvolte până la fi nalizarea educaţiei 
şi formării iniţiale (Consiliul Educaţiei, 
2006 apud Hoskins, B.L., Barber, C., 
Van Nijlen, D. şi Villalba, E., 2011, 83). 

Studiul cetăţeniei active la nivel eu-
ropean apare ca răspuns la ritmul accele-
rat al schimbărilor în societatea modernă 
şi la provocările asociate. David Kerr 
(2010, 21) consideră cetăţenia activă o 
cheie de acces la construirea viziunii so-
cietăţii viitoare – coezivă, inclusivă, par-
ticipativă şi democratică, precum şi ca 
un antidot la provocările defi citului de-
mocratic. Pornind de la aceste argumen-
te David Kerr, Linda Sturman, Wolfram 
Schulz şi Bethan Burge (2010, 16-17) 

Psihologie, 3, 2012



17

Ψ

delimiează o serie de fenomene sociale 
care s-au accentuat şi care fac necesară 
studierea şi formarea cetăţeniei active în 
context european:

Noţiunea de cetăţenie în schimba-
re: cetăţenia şi drepturile cetăţeneşti erau 
acordate, în mod tradiţional, pe baza 
rezidenţei într-un stat naţional suveran. 
Însă, globalizarea a generat noi forme 
de drepturi cetăţeneşti la nivel regional 
şi internaţional aşa cum este cel acordat 
cetăţenilor ce trăiesc în state membre ale 
Uniunii Europene (EU), conform Trata-
tului Uniunii Europene din 1992 (cunos-
cut sub numele de Tratatul de la Maastri-
cht) şi mai târziu codifi cat în Tratatul de 
la Lisabona din 2009. Aceste drepturi 
cetăţeneşti sunt conferite cetăţenilor ca 
indivizi şi nu ca subiecţi aparţinând unei 
naţiuni (de exemplu, naţionalitatea con-
ferită pe baza ţării de naştere a unui in-
divid sau a ţării de rezidenţă). La nivel 
regional, această situaţie a determinat 
discuţii cu privire la difi cultatea creării 
balanţei între cetăţenia ca statut, prin 
prisma naţionalităţii şi cetăţenia ca iden-
titate, incluzând şi dimensiunea supli-
mentară a cetăţeniei europene (Delanty, 
G., 2007, Hooghe, M., şi Claes, E., 2009 
apud Kerr, D., Sturman, L., Schulz, W. şi 
Burge, B. (2010, 16).

Flexibilizarea conceptului de 
identitate: realitatea conform căreia oa-
menii aparţin unui set de comunităţi la 
diferite niveluri – local, regional, naţio-
nal şi internaţional – necesită recunoaş-
terea unor identităţi fl exibile, hibride şi 
loialităţi bazate pe noţiuni ca ”cetăţenie 
cosmopolită” (Osler, A., şi Starkey, H., 
2008 apud Kerr, D., Sturman, L., Schu-
lz, W. şi Burge, B. (2010, 16). Audrey 
Osler şi Hugh Starkey (2003, 246) de-

fi nesc educaţia pentru cetăţenia cosmo-
polită prin echiparea tinerilor cu acele 
cunoştinţe, abilităţi şi atitudini care să 
le permită să ”facă o diferenţă”, adică să 
treacă la acţiune; cetăţenia cosmopolită 
este specifi că cetăţenilor încrezători în 
propria identitate, care acţionează pentru 
obţinerea păcii, pentru respectarea drep-
turilor umane şi democraţiei în cadrul 
comunităţii locale şi la nivel comunitar. 
În Europa, această realitate a condus la 
accentuarea dezbaterii cu privire la ar-
monizarea identităţii europene cu alte 
identităţi şi loialităţi. 

Migraţia oamenilor la nivelul ţă-
rilor şi continentelor: migraţia, generată 
adesea de imperative economice şi poli-
tice de a găsi muncă şi/sau de a scăpa de 
tensiuni etnice, religioase şi/sau cultura-
le, a produs provocări legate de egalitate, 
echitate, diversitate, relaţii interculturale 
şi coeziune comunitară la toate nivelele 
societăţii. Crearea comunităţilor multi-
culturale ridică difi cultăţi în echilibrarea 
drepturilor, culturilor şi tradiţiilor diver-
selor grupuri în societate, fi e că sunt mi-
noritare sau majoritare. În ţările şi insti-
tuţiile europene se pune accent deosebit 
pe rolul educaţiei în facilitarea coeziunii 
sociale (Dutch Ministry of Education, 
Culture, and Science, 2004 apud Kerr, 
D., Sturman, L., Schulz, W. şi Burge, B., 
2010, 16).

Provocări ale societăţii democrati-
ce: există o preocupare constantă în toate 
societăţile pentru scăderea angajamentu-
lui politic şi comunitar, în mod special, în 
rândul tinerilor şi pentru impactul creşte-
rii inegalităţilor sociale şi economice. La 
nivel regional, în democraţiile stabile din 
vestul, nordul şi sudul Europei neliniştea 
este legată de declinul participării în ca-
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drul proceselor politice formale, inclusiv 
în cadrul alegerilor pe plan local, naţio-
nal şi european. În democraţiile noi din 
centrul şi estul Europei preocuparea este 
legată de stabilitatea noilor regimuri şi 
a proceselor democratice. Încercările de 
a răspunde acestor preocupări se axează 
pe eforturile de promovare a programelor 
pentru cetăţenie activă în toate ţările Eu-
ropei (Kerr, D., Sturman, L., Schulz, W. şi 
Burge, B., 2010, 16). 

Problema comportamentului civic 
şi a factorilor determinanţi în dezvolta-
rea acestuia poate fi  legată şi de extinde-
rea comunicării intermediate de mijloace 
tehnologice şi a reţelelor web. Se pune 
întrebarea dacă noile forme de comuni-
care contribuie la creşterea comporta-
mentului participativ social al indivizilor 
sau generează dezbinarea comunităţilor. 
Un alt fenomen corelat cu diferite for-
me de manifestare al comportamentului 
colectiv îl reprezintă ”tehnologia smart 
mob” – tehnologia găştilor inteligente. 
Găştile inteligente sunt defi nite de Ho-
ward Rheingold (2002/2005, 213) ca 
acele reţele de indivizi din întreaga lume 
care comunică prin internet, telefonie 
mobilă şi alte mijloace tehnologice de 
comunicare şi care pot produce schim-
bări radicale la nivelul întregilor socie-
tăţi. Se desprinde necesitatea preocupă-
rii nu doar pentru modul în care folosim 
tehnologia, ci şi pentru înţelegerea a ce 
fel de oameni devenim atunci când o fo-
losim. Este important să înţelegem cum 
media găştilor inteligente poate aduce 
benefi cii sau poate ridica ameninţări. 
Astfel, autorul citat se întreabă: ”Tehno-
logiile cooperării în găştile inteligente: 
civism sau deteriorare a comunităţilor?”

2. Educaţia pentru cetăţenie activă
La nivelul Uniunii Europene, cetă-

ţenia activă este defi nită ca ”participare 
în cadrul societăţii civile, comunităţii şi/
sau vieţii politice, caracterizată prin res-
pect reciproc şi nonviolenţă şi în acord 
cu drepturile umane şi democraţia” (Ho-
skins, B., 2006, 14). 

Prima referire la nivel european la 
învăţarea cetăţeniei active şi la compe-
tenţele cerute de cetăţenia activă este 
în proiectarea pentru anul 2010 a Pro-
gramului de Lucru pentru educaţie şi 
formare (European Commission, 1998 
apud Hoskins, B., Villalba, E., Van Nij-
len, D. şi Barber, C., 2008, 18). Acest 
document afi rmă faptul că rezultatele 
procesului de învăţare ce facilitează ce-
tăţenia activă ”trebuie să cuprindă nu 
doar dezvoltarea înţelegerii intercultu-
rale (nivelul afectiv), dar şi achiziţio-
narea competenţei operaţionale (nivelul 
cognitiv) – şi ambele sunt cel mai bine 
însuşite prin practică şi experienţă (ni-
velul pragmatic). Formarea în vederea 
dobândirii cetăţeniei active include dez-
voltarea unor abilităţi şi competenţe de 
care tinerii vor avea nevoie în procesul 
participării efective la viaţa economică, 
în condiţiile modernizării tehnologice, 
globalizării economice şi, în mod con-
cret, pieţelor de muncă transnaţionale. 
În acelaşi timp, competenţele sociale 
şi de comunicare sunt parte a unor noi 
cereri ce decurg din mediile de muncă 
şi de studiu în schimbare şi prezintă im-
portanţă critică pentru viaţa într-o lume 
a pluralităţii culturale, etnice şi lingvis-
tice. Aceste competenţe nu sunt doar de 
dorit pentru unii, devin esenţiale pentru 
noi toţi.” (Hoskins, B., Villalba, E., Van 
Nijlen, D. şi Barber, C., 2008, 18-19).
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Astfel, competenţa ce facilitea-
ză cetăţenia activă este descrisă într-o 
manieră largă, acoperind dimensiunile, 
afectivă şi cognitivă, şi subliniind fac-
torii care vor sprijini arii ale vieţii cum 
sunt multiculturalismul şi participarea 
pe piaţa muncii. Defi niţia pune accent 
pe abilităţi necesare secolului XXI, cum 
ar fi  abilităţi tehnologice şi abilităţi ne-
cesare unei bune comunicări. Consiliul 
Europei (CoE) care şi-a focalizat activi-
tatea pe strategii de formare a cetăţeniei 
democratice – care relaţionează cu dez-
voltarea competenţei civice şi cetăţeniei 
active – a creat un număr de clasifi cări 
ale competenţelor necesare individului 
în procesul educării sale pentru cetăţenia 
democratică. Fundamentându-se pe toa-
te listele dezvoltate anterior, Reţeaua de 
Cercetare a Cetăţeniei Active pentru De-
mocraţie CRELL (Hoskins, B., Villalba, 
E., Van Nijlen, D. şi Barber, C., 2008, 
21) a propus următoarea listă detaliată 
de cunoştinţe, abilităţi, atitudini şi valori 
necesare cetăţeniei active:

 Cunoştinţe: drepturi şi responsa-
bilităţi umane, cunoaştere politică, cunoş-
tinţe istorice, afaceri curente, diversitate, 
moştenire culturală, aspecte legislative, 
cunoştinţe despre cum se poate infl uenţa 
politica şi societatea;

 Abilităţi: rezolvarea confl ictelor, 
competenţe interculturale, luarea decizii-
lor informată, creativitate, abilitatea de a 
infl uenţa societatea şi politica, capacitate 
de cercetare, autonomie, gândire critică, 
comunicare, abilităţi de dezbatere, ascul-
tare activă, rezolvare de probleme, tole-
ranţă la ambiguitate, a lucra cu alţii, eva-
luarea riscului;

 Atitudini: interes politic, efi ci-
enţă politică, autonomie şi independen-

ţă, fl exibilitate, apreciere faţă de cultură, 
respect pentru alte culturi, deschidere la 
schimbare sau diferenţe de opinii, respon-
sabilitate şi deschidere pentru implicarea 
ca cetăţean activ, de infl uenţă a societăţii 
şi politicii;

 Valori: drepturi umane, demo-
craţie, egalitate de gen, durabilitate, pace/
nonviolenţă, corectitudine şi echitate, va-
lorizare a implicării ca cetăţean activ;

 Identitate: sentiment al identită-
ţii personale, simţ al identităţii comuni-
tare, simţ al identităţii naţionale, simţ al 
identităţii globale.

3. Rolul psihologului de familie în 
formarea cetăţeniei active

În fostele ţări comuniste, înainte de 
instalarea actualei crize economice şi 
psiho-sociale, reforma în economie şi 
modernizarea consecventă a infrastruc-
turii sale, educaţia şi tehnologia au adus 
benefi cii şi libertăţi noi. Printre acestea 
se numără posibilitatea de a călători în 
interiorul şi în afara ţării, accesul ridicat 
la informaţie şi oportunităţi crescute de 
schimb cultural. Pătrunderea pe piaţa 
globală cu o asemenea forţă a generat un 
tip de capitalism foarte puţin preocupat 
de dezvoltarea sustenabilă, de aplicarea 
unor practici de afaceri etice şi de impli-
caţiile sociale şi psihologice ale dezvol-
tării rapide. Pe de o parte, se apreciază 
creşterea standardelor de viaţă, dar în 
acelaşi timp societatea se confruntă cu 
poluarea industrială, degradarea mediu-
lui înconjurător, încălcarea drepturilor 
umane, îngrijire inadecvată a sănătăţii, 
creşterea ratei afecţiunilor psihice. Valo-
rile vestice de centrare asupra individu-
lui au fost integrate cu preocupările es-
tice colectiviste. Bunăstarea personală, 
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materială devine un semn al succesului 
individual, fenomen ce intră în contra-
dicţie cu valorile culturale tradiţionale 
ale prosperităţii familiale. Materialis-
mul, egocentrismul, pierderea valorilor 
sociale, devalorizarea sociabilităţii, coo-
perării şi responsabilităţii sunt conside-
rate serioase probleme morale cu care ne 
confruntăm astăzi.

Viitorul depinde, în parte, de abili-
tăţile tinerilor de a cultiva etica în lider-
ship, de a iniţia acţiuni colective şi de a 
crea planuri inovative şi adaptate cultural 
mediului social şi problemelor spaţiului 
de viaţă. A pregăti tinerii pentru constru-
irea unei economii şi societăţi sustena-
bile presupune orientarea atenţiei către 
educarea civică a tinerilor şi către asu-
marea rolului lor de cetăţeni. Eforturile 
pentru a promova dezvoltarea personală 
şi socială a tinerilor ar putea nu doar să 
întărească rezistenţa individuală a aces-
tora, ci chiar să le dezvolte capacitatea de 
lidership, să formeze valori ale justiţiei 
sociale, să-i sprijine în angajarea activă 
în viaţa civică. Şcoala, prin diferite disci-
pline cu scop de educaţie civică, aşază un 
fundament teoretic cu privire la noţiuni 
legate de democraţie, comunitate, parti-
cipare socială, întrajutorare. Există chiar 
şi acţiuni sociale, campanii de sensibili-
zare sau formare, proiecte civice în care 
tinerii sunt implicaţi în contexul şcolii şi 
al comunităţii. Însă toate aceste eforturi 
corelate nu sunt sufi ciente pentru forma-
rea autentică a cetăţeniei active care să 
cuprindă copilul şi familia sa. De aceea, 
susţin necesitatea implicării psihologului 
de familie ca partener în activarea poten-
ţialului social al familiei, în dezvoltarea 
cetăţeniei active, alături de şcoală, ONG-
uri sau alte instituţii civice. 

Psihologul de familie se adresează în-
tregii familii şi poate să stimuleze meca-
nisme de acţiune specifi ce fi ecărui mem-
bru şi fi ecărei vârste. De asemenea, prin 
acţiunea sa educativă la nivelul familiei 
nucleare şi extinse, psihologul de familie 
poate concepe şi/sau facilita participarea 
familiei ca întreg în viaţa comunităţii din 
care face parte. Psihologul de familie poa-
te concepe programe educaţionale care îşi 
propun cultivarea competenţelor sociale 
şi civice şi încurajarea comportamentului 
prosocial. El poate interveni ca un cata-
lizator în alăturarea actorilor sociali şi în 
valorifi carea resurselor umane, instituţio-
nale şi materiale ale comunităţii în care îşi 
desfăşoară activitatea. Astfel de pograme 
de service-learning (învăţare prin partici-
pare) sprijină dezvoltarea personală şi so-
cială a cetăţenilor, dar mai ales angajarea 
lor activă în comunitate şi construirea so-
cietăţii civice (Flanagan C.A., şi Faison, 
N., 2000; Larson, R., 2000; Lerner, R.M., 
2002).

Un exemplu concret de program pe 
care îl poate implementa psihologul de 
familie este programul ecologist (envi-
ronmental) şi umanist fondat de Jane Go-
odall, cunoscuta cercetătoare a cimpan-
zeilor şi Mesagerul Statelor Unite pentru 
Pace, Roots & Shoots (R&S). Misiunea 
R&S este ”sprijinirea respectului şi com-
pasiunii pentru toate fi inţele pentru a pro-
mova înţelegerea între culturi şi credinţe 
şi pentru a determina individul la acţiune 
pentru o lume mai frumoasă în care să 
convieţuiască oameni, animale şi mediu” 
(Jane Goodall Institute, 2003 apud Joh-
nson, L.R, Johnson-Pynn, J.S. şi Pynn, 
T.M., 2007, 377). Pedagogia service-lear-
ning, aplicată în cadrul acestui program, 
este diferită de simplul voluntariat. Con-
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cret, se constituie grupuri de lucru cen-
trate pe probleme legate de comunitatea 
din care fac parte, obiectivele fi ind stabi-
lite pe baza evaluării nevoilor sociale şi 
de mediu identifi cate prin efort comun. 
Astfel, se desfăşoară unitar acţiuni pentru 
promovarea unor valori, a unor practici 
etice, legate de mediul încojurător sau 
prosociale. Se produc efecte psihosociale 
pozitive atât la nivelul individului, cât şi 
la nivelul grupului şi comunităţii. Psiho-
logul de familie, utilizând astfel de pro-
grame, poate genera benefi cii familiei şi 
comunităţii în ceea ce priveşte satisfacţia 
de sine, cooperarea şcoală-familie-comu-
nitate, precum şi la nivelul formării ce-
tăţenilor democratici, competenţi civic, 
capabili de însuşirea şi manifestarea unei 
cetăţenii active. 

Se delimitează, astfel, rolul psiho-
logului de familie în trezirea conştiinţei 
comunităţii, în dezvoltarea comporta-
mentului prosocial şi al cetăţeniei active. 
El poate constitui un profesionist care să 
pună la îndemâna cetăţenilor mijloace şi 
instrumente de gestionare a nevoilor pro-
priei comunităţi, de a redefi ni problemele 
în modalităţi creative generând soluţii, 
depăşind obstacole şi asumându-şi com-
petent riscuri în implementarea proiecte-
lor, ca cetăţeni activi la nivel local, naţio-
nal sau european.
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PSIHOLOGIA SOCIALĂ

INFLUENŢA AGRESIVITĂŢII ANGAJAŢILOR ASUPRA 
CLIMATULUI ORGANIZAŢIONAL

Maria VÎRLAN, Olesea NOURENCO

Termeni cheie: agresiune, agresivitate angajaţi, ostilitate, mediul organizaţional, cli-
mat organizaţional. 

Summary
Aggression at work has a large impact both psychologically and emotionally, as well as 

economic. These events cause anxiety, aggression and sometimes can have lasting effects on 
employees, even if not directly involved in the incident. The psychological impact on emplo-
yees, their families and colleagues can be very serious and lasting. Workplace aggression has 
negative effects on productivity, work quality and services offered by any organization in which 
are working people.

That is why the issue of aggression in organizations must become a subject of refl ection 
for all those involved in work activity, because aggression affects the organizational climate. 
This is because people with aggressive behavior  „poison” the atmosphere at the workplace by 
displaying discourteous behavior by inducing feelings of fear, depression, etc.

Ideea fundamentală promovată de te-
oreticienii resurselor umane este că orga-
nizaţia nu reprezintă pur şi simplu o vari-
abilă independentă ce poate fi  manipulată 
în scopul schimbării comportamentului 
(interpretat ca variabilă dependentă), ci, 
mai degrabă, ea trebuie înţeleasă ca re-
prezentând contextul în care se produce 
comportamentul. Altfel spus, organizaţia 
infl uenţează comportamentul uman în 
aceeaşi măsură în care acesta modelează 
procesele organizaţionale. Ca atare, or-
ganizaţia poate fi  privită atât ca variabilă 
independentă, cât şi ca variabilă depen-
dentă.

Ceea ce orientează şi confi gurează 
în fapt modul de proiectare a activităţi-
lor de muncă, comunicarea şi interacţiu-
nea dintre grupurile de muncă, modul de 
luare a deciziilor, în particular, şi rolul 

conducătorilor, în general, este tocmai in-
teracţiunea dintre oameni şi organizaţie. 
Accentuarea acestei interacţiuni şi, mai 
ales, focalizarea atenţiei pe căutarea mo-
dalităţilor prin care organizaţiile ar putea 
permite şi încuraja creşterea şi dezvolta-
rea psihosocială a oamenilor reprezintă, 
de altfel, varianta modernă a aplicării 
ştiinţelor comportamentale în analiza or-
ganizaţiilor şi a comportamentului orga-
nizaţional. [3, pag.18-19]

Una dintre cerinţele principale la lo-
cul de muncă este existenţa unui personal 
prietenos. Dar, din păcate, studiile ne ara-
tă că aproximativ 70% din persoanele care 
lucrează în echipă resimt pe propria piele 
o formă sau alta de agresiune din partea 
colegilor sau şefi lor. Cea mai des întâl-
nită este cea din partea colegilor, tipurile 
acestei forme de agresiune luând diverse 

Psihologie, 3, 2012
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forme în funcţie de sex, funcţia ocupată 
la locul de muncă, domeniul de funcţio-
nare al organizaţiei şi statutul colegilor. 
De cele mai dese ori despre agresiunea 
în colectiv vorbesc femeile, cu înaintarea 
în vârstă procentul acestor femei este în 
creştere, cel mai probabil, cele mai tinere 
femei reacţionează mai uşor la diversele 
manifestări ale agresivităţii la serviciu şi 
mai repede iartă şi uită de ele. Cu mărirea 
salariului creşte de asemenea şi numărul 
de duşmani. Femeile suferă deseori din 
cauza următoarelor tipuri de agresiune, 
manifestate în colectivele de femei: invi-
die, bârfă şi alte lucruri unice şi specifi ce 
doar colectivelor de femei. În colectivele 
mixte şi în cele de bărbaţi la acestea se 
mai adaugă şi hărţuirea sexuală. În cazul 
bărbaţilor ei suferă din cauza următoare-
lor forme de agresivitate: abuzul verbal, 
agresiuni fi zice, atmosferă tensionată 
şi iritabilitate faţă de colegi. Reducerea 
nivelului de venituri la bărbaţi duce la 
scăderea stimei de sine, îi face mult mai 
agresivi şi mai puţin toleranţi faţă de gri-
jile altora. Printre comportamentele nega-
tive relevante pentru ambele sexe, sunt: 
intrigile, boicotul, calomnia, minciuna, 
mici trucuri, cum ar fi  punerea sării în 
cafeaua colegului, presiunile psihologice 
etc. [1, pag.279] 

Conceptul de violenţă la locul de 
muncă înglobează insulte, ameninţări, 
agresiuni fi zice sau psihologice, exercita-
te de către persoane din interiorul sau din 
afara întreprinderii – de exemplu clienţii 
– asupra unei persoane din incinta între-
prinderii, care constituie un pericol pentru 
sănătatea, securitatea şi starea de bine a 
acesteia. Violenţa poate avea şi conotaţii 
rasiale sau sexuale.

Organizaţia Internaţională a Muncii 

(OIM) precizează chiar că agresivitatea 
este una din problemele majore semnala-
te la locul de muncă în ultimii ani. Sunt 
cunoscute situaţiile în care angajaţii sunt 
culpabilizaţi pentru neîndeplinirea unor 
sarcini. În unele cazuri în mod intenţionat 
li se dau angajaţilor sarcini pe care nu le 
pot îndeplini, nu li se asigură resursele ne-
cesare, li se iau sarcinile importante sau li 
se dau în sarcină munci umilitoare. Astfel 
de comportamente reprezintă un ansam-
blu de putere. Agresivitatea de limbaj sau 
comportamentală se poate datora şi into-
leranţei: persoanele agresate nu sunt ac-
ceptate în colectiv, nu sunt agreate de şef/
colegi din cauza unor mici handicapuri 
(spre exemplu), sau pur şi simplu pentru 
că nu plac unuia sau altuia. Ele sunt în cel 
mai fericit caz ignorate, dar la fel de bine 
se poate întâmpla să fi e ţinta unor comen-
tarii răutăcioase, unor farse de prost gust, 
şi chiar a unor discriminări atunci când 
este vorba de ocuparea unui post sau obţi-
nerea unor recompense.

Persoanele care au un comportament 
agresiv sunt de regulă nesigure, nu foar-
te sociabile şi fără capacităţi empatice 
deosebite. Ele exteriorizează această in-
securitate, găsind satisfacţie în a ataca 
şi minimaliza oamenii capabili din jurul 
lor. Ei supun persoanele-ţintă la critici ne-
justifi cate, culpabilizându-le pentru orice 
eroare. Umilesc respectivele persoane în 
faţa celorlalţi, le ignoră sau le apreciază 
foarte strict, le izolează sau le fac absen-
te cu totul din colectivitate. Persoanele 
cu un comportament agresiv “otrăvesc” 
atmosfera de la locul de muncă prin ma-
nifestarea unui comportament necivilizat, 
prin inducerea sentimentelor de teamă, 
frică, depresie. Organizaţiile sunt cele 
care “plătesc preţul” unor asemenea com-

Maria VÎRLAN, Olesea NOURENCO
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Tabelul 1
Principalele tipuri de agresiune la locul de muncă

Duşmănie/ Ostilitate Obstrucţionism Agresiune deschisă 
(directă)

Acţiuni antagoniste cu caracter 
verbal sau simbolic.

Acţiuni cu scopul de a 
îngreuna / a împiedica rea-
lizarea sarcinilor de muncă 
ale colegilor de serviciu 
sau ale conducătorului.

Acţiuni ce pot fi  carac-
terizate ca violenţă la 
locul de muncă.

1. Răspândirea bârfelor sau a zvo-
nurilor false despre cineva.
2. Priviri indecente sau strâmbătu-
ră neplăcută a feţei.
3. Defăimarea, discreditarea păre-
rilor cuiva în faţa altor persoane.  
4. Observaţiile şi ameninţările as-
cunse.  
5. Limitarea tentativelor angajaţi-
lor de a riposta împotriva falselor 
acuzaţii aduse la adresa lor.
6. Hărţuire sexuală cu caracter ver-
bal (replici, sugestii, glume).
7.Acţiuni de modifi care într-o ma-
nieră fi e superioară, fi e inferioară, 
cu privire la statutul ocupat de 
angajat.
8. Critica sau atacul asupra unui 
protejat al cuiva.
9. Implicarea în răspândirea unor 
zvonuri false despre ceilalţi munci-
tori ai organizaţiei. 
10. Plecarea planifi cată de la locul 
de muncă, când alţi colegi intră în 
încăpere. 
11. Devalorizarea, batjocura pu-
blică a altora sau a rezultatelor 
muncii lor.
12. Aducerea la cunoştinţa con-
ducerii a unor informaţii false şi 
nejuste despre alţi angajaţi.  
13. Utilizarea gesturilor negative 
împotriva altor persoane.
14. Aprecierea inadecvată şi nega-
tivă a muncii.
15. Întreruperea celorlalţi, când ei 
vorbesc.

1. Refuzarea posibilităţii 
de a folosi un apel repetat 
la telefon sau nereacţi-
onarea la notiţele de la 
serviciu.
2. Încetinirea intenţionată 
a muncii (sabotaj). 
3. Întârzierea intenţionată 
la şedinţele care sunt orga-
nizate de alţi colegi.
4. Rezistenţă deschisă sau  
blocarea activităţilor altor 
colegi de serviciu. 
5. Crearea barierelor în 
prezentarea informaţiilor 
necesare altor colegi de 
muncă.  
6. Cheltuieli nejustifi cate, 
risipa de resurse necesare 
altor angajaţi.
7. Încurajarea altor colegi 
de lucru în încetinirea acti-
vităţilor importante pentru 
ei.
8. Neinformarea privind 
pericolele şi greutăţile la 
locul de muncă.   
9. Refuzul de a furniza 
resursele şi echipamentele 
necesare.
10.Imposibilitatea de a 
apăra proiectele şi pro-
punerile altor colegi de 
serviciu.

1. Atac fi zic.
2. Furt sau deteriorarea 
lucrurilor personale ale 
colegilor de lucru. 
3. Distrugerea sau ca-
uzarea intenţionată a 
daunelor organizaţiei 
(companiei).
4. Atac cu folosirea 
armelor.  
5. Ameninţări cu 
săvârşirea violenţei 
fi zice. 
6. Împiedicarea ac-
ţiunilor ce ar apăra 
bunăstarea colegilor şi 
ar asigura securitatea 
acestora.
7. Furtul sau ascunde-
rea uneltelor, echipa-
mentelor organizaţiei, 
necesare altor colegi 
în realizarea activităţii 
lor de muncă.
8. Distrugerea infor-
maţiilor (email, me-
saje, corespondenţă), 
necesare altor munci-
tori.

Infl uenţa agresivităţii angajaţilor asupra climatului organizaţional
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portamente, printr-o efi cienţă mai scăzu-
tă, demotivare, fl uctuaţie de personal şi 
chiar procese în instanţă. [5]

Studiile arată că persoanele supuse 
unor comportamente agresive/ distructive 
îşi petrec până la jumătate din timpul de 
muncă apărându-se, încercând să caute 
susţinere, analizând situaţia, încercând să 
facă faţă stresului şi demotivării. În cazuri 
limită ele vor solicita concedii de boală 
sau pe alt motiv. Familiile şi persoanele 
apropiate vor fi  la rândul lor şi ele afec-
tate, deoarece persoanele agresate tind 
să manifeste deformări de comportament 
datorate anxietăţii şi frustrării resimţite la 
locul de muncă.

Agresiunea la locul de muncă este 
defi nită ca orice formă de comportament 
care este asociată cu manifestarea unui 
prejudiciu angajaţilor sau organizaţiei în 

întregime. Există trei tipuri principale de 
agresiune la serviciu: ostilitatea, obstruc-
ţionismul şi agresiunea directă, explicaţia 
cărora şi evidenţierea comportamente-
lor caracteristice pentru fi ecare formă de 
agresivitate în parte este prezentată în ta-
belul 1 [4, pag.116]:

Violenţa la locul de muncă poate pro-
veni din interiorul sau chiar din exteriorul 
organizaţiei. Actele specifi ce de violenţă 
nu pot fi  previzibile, în schimb situaţiile 
probabile în care se produce violenţa pot 
fi  previzibile.

În tabelul 2 am intenţionat să eviden-
ţiem câteva măsuri de prevenire a agre-
sivităţii la locul de muncă, specifi cate şi 
în studiile realizate de către Agenţia Eu-
ropeană pentru Securitate şi Sănătate în 
Muncă.

Tabelul 2
Măsuri de prevenire a agresivităţii la locul de muncă

Acţiuni preventive Exemple

Locul de muncă  luarea în considerare a măsurilor de securitate fi zică, 
de exemplu: sisteme de închidere a intrărilor, ecrane de con-
trol, iluminat adecvat, birouri de primire, ieşiri în caz de 
urgenţă, instalarea sistemelor de supraveghere video, sisteme 
de alarmă, uşi cu cod, eliminarea sau limitarea zonelor fără 
ieşire şi a obiectelor care pot fi  utilizate ca instrumente de 
agresiune etc.;

 îmbunătăţirea locurilor de aşteptare pentru clienţi, 
asigurarea unei primiri adecvate şi a unui cadru agreabil, 
îmbunătăţirea informării clienţilor etc.

Organizarea mun-
cii şi proiectarea 

activităţilor

 depunerea cu regularitate a banilor lichizi şi a obie-
ctelor de valoare; utilizarea soluţiilor alternative de înlocuire 
a banilor lichizi cu alte forme;

 asigurarea unui număr sufi cient de personal ;
 adaptarea orelor de deschidere la nevoile clienţilor;
 verifi carea identităţii vizitatorilor;
 îmbunătăţirea serviciilor de primire şi informare a 

publicului etc

Maria VÎRLAN, Olesea NOURENCO
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Instruirea şi infor-
marea personalului

 identifi carea comportamentelor inacceptabile şi a 
semnelor care pot anunţa o agresiune;

 cunoaşterea modalităţilor de rezolvare a situaţiilor 
difi cile cu clienţii ;

 aplicarea procedurilor stabilite pentru asigurarea 
securităţii angajaţilor, de exemplu, aplicarea instrucţiunilor 
de securitate, asigurarea unei comunicări adecvate, acţionarea 
pentru reducerea agresivităţii unei persoane, identifi ca-
rea clienţilor având antecedente de violenţă; cunoaşterea 
modalităţilor de gestionare a stresului inerent unor situaţii, 
pentru a ţine sub control eventualele reacţii emoţionale.

Nu este o surpriză că agresiunea la locul 
de muncă are un impact negativ atât psiho-
logic şi emoţional, cât şi economic. Aceste 
evenimente cauzează anxietate, agresivitate 
şi uneori pot avea efecte de durată asupra 
angajaţilor, chiar dacă nu sunt implicaţi di-
rect în incident. Impactul psihologic asupra 
angajaţilor, familiilor lor şi colegilor poate 
fi  foarte grav şi de durată. Agresiunea la lo-
cul de muncă are efecte negative şi asupra 
productivităţii, calităţii muncii şi serviciilor 
prestate de către orice tip de organizaţie în 
care activează grupuri de oameni.

Violenţa la locul de muncă poate 
prejudicia serios siguranţa personalului 
şi poate periclita buna desfăşurare a ac-
tivităţii, de aceea angajatorul trebuie să ia 
toate măsurile pentru evitarea acesteia.

Iată de ce şi problema agresivităţii 
în organizaţii trebuie să devină o temă de 
refl ecţie pentru toţi cei implicaţi în acti-
vitatea de muncă, deoarece agresivitatea 
angajaţilor se răsfrânge într-o manieră ne-
gativă asupra climatului organizaţional. 
Aceasta se datorează faptului că persoa-
nele cu un comportament agresiv “otră-
vesc” atmosfera de la locul de muncă prin 
manifestarea unui comportament necivi-
lizat, prin inducerea sentimentelor de tea-
mă, frică, depresie etc. 

Scopul studiului nostru constă în 
studierea modalităţilor de manifestare 
a agresivităţii în mediul organizaţional, 
precum şi infl uenţa agresivităţii angajaţi-
lor asupra climatului organizaţional.

La faza incipientă a cercetării am 
presupus că nivelul şi formele de mani-
festare a agresivităţii angajaţilor infl uen-
ţează climatul organizaţional.

Pentru realizarea scopului şi obiec-
tivelor propuse am utilizat următoarele 
Tehnici de cercetare: 

Tehnica de studiere a climatului or-
ganizaţional: Chestionarul ,,Climat 
organizaţional”, cu factorii: Sarcina – 
obiective clare; Structura – organizare 
efi cientă; Relaţiile – relaţii pozitive; Mo-
tivaţia – motivaţie stimulativă; Suportul 
–  sprijin performant; Conducerea –  con-
ducere efi cientă; Schimbarea –  atitudine 
pentru schimbare; Performanţa.

Tehnica de studiere a agresivităţii: 
Studierea agresivităţii (A. Assinger), 
Test de Ostilitate cu scalele: Negativism 
(NE), Resentiment (RE), Ostilitate indi-
rectă (IN), Atentat (AT), Suspiciune (SU), 
Iritabilitate (IR), Ostilitate verbală (VE).

Prezentăm în continuare (tab. 3) re-
zultatele obţinute la chestionarul de studi-
ere a climatului organizaţional.  

Infl uenţa agresivităţii angajaţilor asupra climatului organizaţional
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Tabelul 3
Rezultatele privind manifestarea factorilor 

în opinia angajaţilor supuşi testării
Factorul Numărul de alegeri privind nivelul de manifestare a factorului

Foarte slab Slab Mediu Intens Foarte intens
Sarcina 9% 32% 32% 20% 7%

Structura 11% 35% 40% 7% 7%
Relaţiile 14% 23% 36% 20% 7%

Motivaţia 17% 27% 17% 32% 7%
Suportul 18% 27% 31% 17% 7%

Conducerea 29% 18% 36% 13% 4%
Schimbarea 27% 35% 22% 9% 7%
Performanţa 16% 16% 28% 20% 20%

Rezultatele prezentate în tabelul 3 
evidenţiază următoarele aspecte:

1) sarcinile şi obiectivele, atât la ni-
velul întregii organizaţii, cât şi pentru fi e-
care angajat, sunt slab sau mediu defi nite 
(opinia a 73% din angajaţii testaţi);

2) munca lucrătorilor şi aspectele ei, 
cum ar fi : efi cienţa, fl exibilitatea şi adap-
tabilitatea posturilor sunt slab sau mediu 
organizate (părerea a 86% din muncitori);

3) în cadrul colectivului predomină 
un climat confl ictual, de aceea şi relaţiile 
dintre angajaţi au o intensitate slabă sau 
medie (opinia a 73% din subiecţi);

4) în organizaţie sunt rar utilizate 
metode de stimulare a angajaţilor (păre-
rea a 20 de angajaţi sau 44% din subiecţii 
supuşi testării);

5) organizaţia nu oferă resurse şi 
condiţii necesare de muncă şi nici con-
diţii pentru realizarea unei activităţi mai 
performante (viziunea a 76% din cei 45 
de angajaţi);

6) stilul de conducere este neefi cient 
(acest lucru îl afi rmă circa 47% din eşan-
tionul de lucru);

7) este slab încurajată schimbarea în 
organizaţie, şi anume iniţiativele, adapta-

bilitatea şi creativitatea (opinia a 62% din 
muncitorii supuşi cercetării);

8) performanţa realizată de orga-
nizaţie este înaltă sau chiar foarte înaltă 
(40% din muncitori susţin acest aspect al 
muncii).

Rezultatele privind atitudinea gene-
rală a subiecţilor chestionaţi asupra orga-
nizaţiei în care activează sunt specifi cate 
în fi gura 1.

Datele refl ectate în fi gura 1 denotă că 
47% din angajaţii supuşi chestionării au 
o atitudine negativă faţă de atmosfera ce 
predomină în instituţia în care activează, 
31% –  o atitudine neutră faţă de climatul 
organizaţional, iar restul de 22% manifes-
tă atitudine pozitivă faţă de atmosfera din 
organizaţia în care lucrează.

Vom prezenta în continuare rezultatele 
obţinute la testele de studiere a agresivităţii.  
Agresivitatea la locul de muncă devine o 
problemă majoră cu care se confruntă orga-
nizaţiile în zilele noastre, lucru însă care nu 
este divulgat direct de conducere, aceasta 
susţinând că este o problemă internă. 

Rezultatele la tehnica ,,Studierea 
agresivităţii” după A. Assinger sunt pre-
zentate în tabelul 4.

Maria VÎRLAN, Olesea NOURENCO
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Fig.1. Atitudinea generală a angajaţilor asupra climatului organizaţional

Tabelul 4
Nivelul de manifestare a agresivităţii 

angajaţilor testaţi
Punctajul obţinut Numărul 

total al 
angajaţilor

36-34 puncte 16%
45 puncte şi mai multe 57%

35 puncte şi mai 
puţine

27%

Datele din tabelul 4 arată că 57% din 
angajaţii supuşi cercetării, şi anume 26 
din cei 45, s-au încadrat în intervalul 45 
de puncte şi mai multe, aceasta semnifi -
când că ei sunt exagerat de agresivi, de 
multe ori fi ind nesiguri şi destul de duri cu 
alţi oameni; tinzând să ajungă la conduce-
re, doar prin utilizarea propriilor metode; 
obţin succes doar jertfi ndu-şi interesele 
casnice şi deseori sunt invidiaţi de prie-
teni şi colegi. Din ceilalţi angajaţi testaţi, 
27%, şi anume 12 angajaţi, sunt iubitori 
şi paşnici, fi ind insufi cient de încrezuţi în 
propriile forţe şi capacităţi, pentru ei fi ind 
recomandabil să fi e mai hotărâţi. Şi doar 
16%, sau ultimii 7 angajaţi rămaşi sunt 
agresivi moderat, în viaţă descurcându-se 
bine, pentru că dispun de o încredere în 
sine. 

În tabelul 5 prezentăm rezultatele ob-
ţinute la Testul de ostilitate. 

Tabelul 5
Nivelul de manifestare 

a ostilităţii angajaţilor testaţi 
în relaţiile interpersonale

Nivel de ma-
nifestare a 
ostilităţii

Punctajul 
obţinut

Numărul 
total de 
angajaţi

Crescut 38 puncte şi 
mai multe

67%

Scăzut 38 puncte şi 
mai puţine

33%

Potrivit datelor din tabelul 5, 67% 
din angajaţii testaţi manifestă nivel cres-
cut de ostilitate, ei implicându-se în relaţii 
difi cile şi dezagreabile. Şi doar 33% din 
angajaţi manifestă nivel scăzut de ostili-
tate, aceasta semnifi când că la aceştia se 
înregistrează unele probleme la unul din 
cele 7 subscale ale ostilităţii. 

Rezultatele la subscalele Testului de 
Ostilitate sunt prezentate în fi gura 2.

Rezultatele arată că 34 de angajaţi 
au obţinut scor ridicat la subscala Resen-
timent, semnifi când că aceştia manifestă 
gelozie faţă de alţii, adesea la nivel de 
ură şi de cele mai multe ori având forma 
unei trăiri de supărare, de necaz faţă de 

Infl uenţa agresivităţii angajaţilor asupra climatului organizaţional
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lume pentru o tratare incorectă, imaginară 
sau reală. La subscala Suspiciune, 33 din 
subiecţi au obţinut scor ridicat, ceea ce 
presupune că ei îşi proiectează ostilitatea 
asupra altora, aceasta variind de la neîn-
credere şi prudenţă faţă de alţii la convin-
gerea că alţi oameni urmăresc să îi lezeze. 
Şi în cele din urmă s-a constatat scor ri-
dicat şi la subscala Ostilitate verbală – la 
27 de subiecţi din cei 45 supuşi cercetării, 
acest lucru semnifi când faptul că munci-
torii îşi exprimă verbal trăirile negative 
faţă de alţii, observându-se acest aspect în 
stilul lor de argumentare, strigare, ţipete 
şi în conţinutul verbal al ameninţărilor, 
blestemurilor şi hipercriticismului lor.

În cadrul cercetării am intenţionat 
să corelăm rezultatele obţinute la scalele 
privind  climatul organizaţional şi cele 
privind agresivitatea, pentru a evidenţia 
impactul agresivităţii angajaţilor asupra 
climatului din organizaţie.

Vom prezenta în continuare analiza 
statistică a rezultatelor obţinute la tehni-
cile de climat şi cele de agresivitate. 

Din tabelul 6 observăm că dacă agre-
sivitatea angajaţilor creşte, atunci se mic-
şorează efi cienţa muncii realizate de ei, ea 
va deveni mai puţin efi cientă, posturile şi 
funcţiile nu vor fi  fl exibile şi adaptabile, 
iar atitudinea generală a angajaţilor faţă 

de instituţia în care activează nu va fi  una 
bună.

Tabelul 6
Corelaţia rezultatelor de la tehnica de 

climat organizaţional şi 
la cele de agresivitate

A. Assinger
A. Assinger

Structura r -0,4
p 0,01

Suportul r -0,37
p 0,05

Atitudine 
generală

r -0,34
p 0,05

Următorul pas a fost să analizăm co-
relaţia dintre rezultatele obţinute la scale-
le de climat cu cele obţinute la testul de 
Ostilitate (tab. 7). 

Tabelul 7
Corelaţia rezultatelor de la tehnica de 
climat organizaţional şi la cele de la 

tehnica de ostilitate

Structura
Atentat Ostilitate 

verbală
r -0,4 -
p 0,01 -

Suportul r -0,37 -0,38
p 0,05 0,01

Atitudine 
generală

r -0,34 -0,36
p 0,05 0,05
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Figura 2. Numărul de angajaţi cu rezultatele înalte la cele 7 subscale ale ostilităţii
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Datele din tabelul 7 ne permite să 
concluzionăm următoarele:

1) Cu cât angajaţii sunt mai predis-
puşi spre folosirea violenţei fi zice în cazul 
disputelor de la serviciu, cu atât şi pro-
cesul muncii va fi  organizat într-un mod 
inefi cient, iar posturile şi funcţiile nu vor 
fi  fl exibile şi nici adaptabile.

2) Cu cât muncitorii vor recurge 
mai mult la violenţa fi zică şi cea verba-
lă în certurile cu alţii (colegi de serviciu, 
superiori etc.), cu atât şi organizaţia va 
asigura mai puţin resursele şi condiţiile 
necesare pentru  realizarea unei activităţi 
performante.

3) Cu cât angajaţii vor manifesta 
agresivitate verbală sau fi zică la locul lor 
de muncă, cu atât şi atitudinea generală 
faţă de organizaţie va fi  una negativă.

În urma realizării cercetării am con-
statat că agresivitatea la locul de muncă 
este asociată cu o serie de consecinţe ne-
gative atât pentru angajaţi cât şi pentru 
organizaţie, printre acestea numărându-se 
o atitudine negativă a lucrătorilor faţă de 
muncă, un climat nefavorabil, un randa-
ment al muncii scăzut etc. Angajaţii agre-
sivi sunt cei care “otrăvesc” atmosfera 
de la locul de muncă prin manifestarea 
unui comportament necivilizat, prin in-
ducerea sentimentelor de teamă, frică sau 
depresie, iar organizaţiile sunt cele care 
“plătesc preţul” acestor comportamente, 

printr-o efi cienţă mai scăzută, demotiva-
re, fl uctuaţie de personal şi chiar procese 
în instanţă. 

Importanţa existenţei unui climat 
organizaţional pozitiv, nonviolent, non-
confl ictual, nonagresiv constă în faptul 
că acesta poate infl uenţa creşterea randa-
mentului şi a satisfacţiei în muncă a an-
gajaţilor, fi delizarea şi menţinerea lor în 
organizaţie, ceea ce înseamnă, de fapt, 
realizarea scopului fundamental al unei 
organizaţii.

Evidenţiind impactul defectuos al 
agresivităţii angajaţilor asupra climatu-
lui organizaţional, putem recomanda ca 
angajaţii cu nivel crescut de agresivitate 
să participe la un program de anihilare a 
agresivităţii lor, iar drept rezultat, să fi e 
optimizat şi climatul organizaţional.
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ПСИХОЛОГИЧЕСКИЕ ОСОБЕННОСТИ ЖЕНЩИН – 
ЖЕРТВ ДОМАШНЕГО НАСИЛИЯ 

Виктория АДЭСКЭЛИЦЭ 

Ключевые слова: домашнее насилие, показатели насилия, личность, преодоле-
ние последствий.

Summary
This article presents the results of an experimental study of psychological characteristics 

of women victims of domestic violence. Research has shown that victims are characterized by 
trouble of the psyche, which affects the self-relation, emotional states, personality traits, be-
havior and interpersonal interaction among these women. We have also offered directions and 
techniques for working with victims of domestic violence.

Проблема домашнего насилия над 
женщинами и детьми волнует все миро-
вое сообщество, но до недавнего времени 
она оставалась закрытой в нашей стране. 
Эта тема не поднималась и отвергалась 
обществом, что порождало множество 
заблуждений и неверных представлений. 
Статистика же фиксирует положитель-
ную динамику этого страшного явления. 
Так, каждая четвертая женщина стано-
вится жертвой насилия в семье, а каждая 
девятая женщина из тех, кто подверга-
ется насилию в семье, получает серьез-
ные травмы, требующие медицинского 
вмешательства. Однако насилие в семье 
наносит вред не только физическому здо-
ровью, но и психическому состоянию. 
Многие жертвы длительное время живут 
в ситуации домашнего насилия, что при-
водит к непоправимым психологическим 
последствиям. 

Проблема насилия выходит за рам-
ки «чистой» психологии. Исследова-
ния которые, так или иначе, связаны 
с насилием, проводятся в философии, 
социологии, обществоведении и дру-
гих отраслях знаний (Ломброзо Ч., 

Крафт-Эббинг Р., Фрейд З., Ясперс 
К.Т., Фромм Э., Гроф С., Делёз Ж., Бер-
ковиц Л., Догадина М. А. и др.). Изуча-
ются как факторы и причины насилия 
в семье, так и психологические харак-
теристики агрессоров и жертв. 

В рамках данного исследования 
мы изучали психологические особен-
ности женщин – жертв домашнего 
насилия. С этой целью нами были ис-
пользованы Многофакторный личнос-
тный опросник FPI, Опросник самоот-
ношения В. Столина, Опросник САН.

Опытно-экспериментальное ис-
следование проводилось на базе со-
циально-общественного центра «Вза-
имодействие», г. Тирасполь. В иссле-
довании приняли участие 12 женщин 
– жертв домашнего насилия, в возрасте 
от 18 до 37 лет. Данные испытуемые 
составили экспериментальную группу 
исследования. Также нами были обсле-
дованы 12 женщин, не подвергающихся 
домашнему насилию, которые состави-
ли контрольную группу исследования.

Сравнивая профили личности испы-
туемых двух групп (рис. 1), отметим, что 
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Рис. 1. Результаты экспериментальной и контрольной групп по методике FPI.

женщины-жертвы домашнего насилия 
отличаются от испытуемых второй груп-
пы достоверно более высоким уровнем 
выраженности невротического синдро-
ма астенического типа со значительны-
ми психосоматическими нарушениями 
(r=0,05), более неустойчивым эмоцио-
нальным состоянием со склонностью к 
аффективному реагированию (r=0,05), 
более выраженными тревожностью, ско-
ванностью, неуверенностью, следствием 
чего являются трудности в социальных 
контактах (r=0,05), и достоверно менее 
выраженным стремлением к довери-
тельно-откровенному взаимодействию с 
окружающими людьми (r=0,05).

Рассмотрим результаты исследова-
ния самоотношения испытуемых. По-
лученные экспериментальные данные 
(см. рис. 2) свидетельствуют о том, что, 
в целом, самоотношение женщин-жертв 
насилия отличается меньшим благопо-
лучием по сравнению с испытуемыми 
второй группы. Так, они характеризу-
ются достоверно более низким уровнем 
внутренне-недифференцированного 

чувства «за» самого себя (r=0,05). Так-
же мы выявили достоверно более низ-
кий уровень самоуважения, аутосимпа-
тии и самоинтереса жертв домашнего 
насилия (r=0,05). Следовательно, у них 
в меньшей степени выражен аспект са-
моотношения, который эмоционально и 
содержательно объединяет веру в свои 
силы, способности, энергию, самостоя-
тельность, оценку своих возможностей 
контролировать собственную жизнь и 
быть самопоследовательным, понима-
ние самого себя. Они в меньшей степе-
ни одобряют себя в целом и в сущест-
венных частностях, проявляют доверие 
к себе и позитивную самооценку. Их 
мера близости к самому себе, в част-
ности интерес к собственным мыслям 
и чувствам, готовность общаться с со-
бой «на равных», уверенность в своей 
интересности для других, достоверно 
менее выражены, чем у второй группы 
испытуемых.

Следует отметить, что обследован-
ные нами испытуемые эксперименталь-
ной группы характеризуются более вы-

Психологические особенности женщин-жертв домашнего насилия
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Рис. 2. Результаты экспериментальной и контрольной групп 
по методике самоотношения В. Столина.

Рис. 3. Результаты экспериментальной и контрольной групп по методике САН.

раженным уровнем самообвинения, по 
сравнению с женщинами, которые не 
подвергались насилию в семье. В то же 
время они в достоверно большей сте-
пени ожидают позитивное отношение 
к себе окружающих (r=0,05), что повы-
шает риск повторной виктимизации.

Дальнейшее исследование осо-
бенностей испытуемых показало, что 

самочувствие, активность и настрое-
ние женщин, подвергшихся насилию 
в семье, выражены в меньшей степе-
ни, чем самочувствие, активность и 
настроение женщин из контрольной 
группы (рис. 3). Однако достоверных 
различий между показателями обеих 
групп выявлено не было.

Таким образом, проведенный кон-
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статирующий эксперимент показал 
существование различий в психоло-
гических проявлениях женщин-жертв 
домашнего насилия и женщин, которые 
не подвергаются насилию в семье. Так, 
мы выяснили, что первые отличаются 
неблагополучием в сфере представле-
ний о себе и самоотношения, в сфере 
эмоциональных и поведенческих про-
явлений, а также в сфере межличност-
ного взаимодействия. Следовательно, 
домашнее насилие негативно сказыва-
ется на формировании и функциониро-
вании личности женщины, затрагивая 
все сферы ее существования.

Обладая такими психологически-
ми последствиями насилия, женщины 
нуждаются в специализированной пси-
хологической помощи, целью которой 
должен стать совместный поиск внут-
ренних ресурсов женщины, помогаю-
щих ей не только справиться со сло-
жившейся ситуацией, но и создающих 
базу для дальнейшего развития. В ка-
честве конкретных задач работы с жер-
твами насилия мы можем назвать сле-
дующие направления деятельности:

1) Создать условия для формиро-
вания стремления к самопознанию, 
погружения в свой внутренний мир и 
ориентации в нем.

2) Расширить знания участников 
групповой или индивидуальной рабо-
ты о чувствах и эмоциях. Создать ус-
ловий для развития способности безо-
ценочного их принятия, формирования 
умения управлять выражением своих 
чувств и эмоциональных реакций.

3) Способствовать формированию 
навыков общения, умения слушать, 
высказывать свою точку зрения, при-
ходить к компромиссному решению и 
пониманию других людей.

4) Развить способности к адекват-
ной оценки фрустрационной ситуации 
и умения находить конструктивные 
пути выхода из нее.

5) Обучить приемам и методам 
снятия нервно-психического напряже-
ния в стадии возбуждения.

6) Обучить техникам релаксации.
В групповой работе с жертвами на-

силия могут быть использованы упраж-
нения, направленные на акцентирование 
внимания на положительных сторонах 
«Я»; формирование умения обозначить 
свою индивидуальность; формирование 
умения выделять и анализировать свои 
характерные черты; формирование вос-
приятия своих личностных черт; форми-
рование умения посмотреть на себя со 
стороны; расширение знаний друг о дру-
ге; стабилизацию самооценки; преодо-
ление трудностей общения, преодоление 
стеснительности и робости; формирова-
ние позитивного мышления, изменение 
излишней критичности по отношению 
к себе; формирование навыка отстаива-
ния своих интересов; нейтрализации и 
подавления эмоций гнева, раздражения, 
повышенной тревожности, агрессии; а 
также техники релаксации.
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VIOLENŢA COMUNITARĂ: CAUZE, 
FORME DE MANIFESTARE ŞI PREVENIRE

Viorel ROBU 

Termeni-cheie: violenţă comunitară, expunere la violenţă, mass-media, strategii de 
prevenire

Summary
Nowadays the sociological and psychological literature pays an increasingly attention to 

the phenomenon of community violence. All over the world, numerous social events prove an 
escalation of the community violence. The behavior or lifestyle based on the culture of aggres-
sion and violence represents a phenomenon that has become a major concern in the early 
twenty-fi rst century. Diferent forms of armed aggression or intergroup confl icts represent an 
alarming social issue. The present paper focuses on the causes of community violence, empha-
sizing the role media plays in the proliferation of violence. By refering to the socio-economic 
and cultural context, a brief analysis of the causes of increasing community violence in Roma-
nia is presented. Several forms in which community violence manifests are reviewed. The last 
section of the present paper reviews the main ways in which civil society and governments can 
intervene, in order to control community violence. The paper focuses on the distinction between 
primary, secondary and tertiary prevention of community violence.

Termeni, semnifi caţii şi amploare
În ciuda eforturilor pe care deciden-

ţii (politicieni, agenţii guvernamentali, 
reprezentanţi ai poliţiei şi justiţiei, re-
prezentanţi ai Bisericii sau ai societăţii 
civile – de exemplu, organizaţii nongu-
vernamentale) le-au depus pentru a limi-
ta impactul distructiv al agresivităţii şi 
al violenţei asupra stării de bine a indi-
vidului uman, aceste fenomene negative 
sunt o prezenţă ameninţătoare în peisajul 
social din diverse colţuri ale lumii. Zil-
nic, emisiunile de ştiri prezintă diferite 
cazuri de manifestare a violenţei (bătăi, 
vătămări corporale soldate cu moartea 
victimei, abuzuri sexuale, etc.) în dife-
rite medii – familie (violenţă domestică 
sau conjugală), comunitate (confl icte în-
tre vecini, grupuri etnice sau rasiale, tâl-
hării stradale, etc.) ori şcoală (bătăi între 

elevi sau chiar atacuri corporale soldate 
cu moartea victimei). Fenomenul este cu 
atât mai ingrijorător, cu cât unele dintre 
măsurile de reducere sau de prevenire nu 
au condus către o ameliorare semnifi ca-
tivă, iar mass-media (reviste de consum, 
presa scrisă sau TV, Internetul, jocurile în 
reţea) reprezintă o sursă de proliferare a 
modelelor de conduită agresivă, mergând 
uneori până la violenţa extremă.

Pentru a circumscrie semnifi caţia 
termenului de violenţă comunitară, tre-
buie să ne referim la ansamblul actelor 
manifeste (deci observabile), de natură 
agresivă, mai mult sau mai puţin peri-
culoase în raport cu ameninţarea pe care 
o prezintă pentru securitatea fi zică şi 
prezervarea vieţii victimei sau victime-
lor, care sunt săvârşite în plină stradă, 
în locuinţele victimelor sau la locul de 
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muncă, în diverse circumstanţe legate de 
loc şi de moment şi care au drept efect 
prejudicierea – din punct de vedere fi zic, 
psihic sau material – a unei persoane sau 
a unui grup de persoane, respectiv con-
secinţe grave – directe sau indirecte – în 
planul sănătăţii fi zice şi psihice şi, prin 
aceasta, în planul funcţionării persoanei 
sau a grupului de persoane. Trebuie să 
precizăm că formele de manifestare a 
violenţei nu sunt mutual exclusive, iar 
manifestările care se asociază în diverse 
scene de violenţă sunt foarte complexe, 
având, de multe ori, un caracter spontan. 
În categoria actelor violente, care sunt 
cele manifestate în diverse locuri (spa-
ţii) ale unei comunităţi, includem, fără 
a epuiza paleta tipologică: ameninţările, 
altercaţiile verbale sau fi zice, bătăile şi 
încăierările, jafurile şi tâlhăriile (armate 
sau nu), acostările urmate de tentative 
de viol sau de violuri (individuale sau în 
grup), atacurile cu obiecte contondente 
sau cu săbii şi cuţite (însoţite de răniri 
superfi ciale, vătămări corporale grave 
sau omoruri), schimburile de focuri în 
plină stradă (însoţite de răniri sau omo-
ruri), crimele multiple sau crimele în se-
rie, atacurile teroriste, etc.

Unii autori vorbesc despre violenţa 
publică – un termen mai larg, utilizat pen-
tru a desemna procesul social prin care in-
divizii umani se angajează în diverse acte 
violente, vizibile public, precum: războa-
iele, violurile, asasinatele, încăierările de 
pe stadioane, jafurile, execuţiile ofi ciale, 
actele suicidare colective, fl agelările mu-
tuale, luptele armate, coliziunile intenţio-
nate între vehicule (cu scopul vătămării), 
prăbuşirile de avioane ca urmare a detur-
nării de către terorişti sau agresiunile fi -
zice ori armate (nejustifi cate) din partea 

poliţiştilor sau a jandarmilor asupra de-
monstranţilor (Tilly, 2001). 

Conduitele sau stilurile de viaţă ba-
zate pe modelul social al agresivităţii şi 
violenţei reprezintă un fenomen, a cărui 
intensifi care a început încă din a doua 
jumătate a secolului trecut şi a devenit o 
preocupare majoră la începutul secolului 
al XXI-lea – mai ales în ţările puternic 
dezvoltate, dar şi în ţările lumii a treia, 
în care formele de agresiune armată sau 
confl ictele intergrupale au luat, în ultimul 
timp, o amploare din ce în ce mai mare. 
De departe, SUA reprezintă cea mai vi-
olentă naţiune din rândul ţărilor puternic 
industrializate, datorită prevalenţei foarte 
ridicate a actelor violente – domestice, la 
locul de muncă, în instituţiile de învăţă-
mânt, pe străzi sau în suburbiile marilor 
areale metropolitane (Strickland, 2001). 
Una dintre categoriile populaţionale care 
prezintă cel mai ridicat risc de a comite 
infracţiuni violente sau de a fi  victimizată 
este reprezentată de tinerii bărbaţi afro-
americani (Bell, 1997; Singer şi colab., 
1995; Strickland, 2001). Conform datelor 
oferite de către specialiştii centrelor pu-
blice pentru controlul tulburărilor, omuci-
derile reprezintă prima cauză a deceselor 
în rândul acestei categorii socio-demo-
grafi ce, estimările indicând faptul că unul 
dintre fi ecare 28 de bărbaţi tineri (cu vâr-
ste până în 25 de ani), de culoare ar putea 
fi  victimă a unei omucideri (Strickland, 
2001).

În România, analiza fenomenului vi-
olenţei a stat în atenţia cercetătorilor de 
la Institutul Naţional de Criminologie. 
În anul 2003, un grup de cercetători din 
cadrul acestei instituţii a publicat studiul 
Analiza fenomenului violenţei în societa-
tea românească (1990-2002). Etiologie şi 
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dinamică (studiul poate fi  consultat pe si-
te-ul institutului: www.criminologie.ro). 
Conform datelor statistice longitudinale 
prezentate de către autorii studiului, în 
perioada 1990-2002, s-a produs o creştere 
semnifi cativă a numărului de infracţiuni 
violente comise contra persoanei (tâlhă-
rii, violuri şi tentative de viol, vătămări 
corporale grave, omoruri): de la 4909, în 
anul 1990 la 7906, în anul 2001, adică o 
creştere de 1.61 ori. Dintre infracţiunile 
violente, tâlhăriile au fost cel mai frecvent 
raportate organelor poliţiei: de la 1788, în 
anul 1990 la 3467, în anul 2001. Acestea 
au fost urmate de violuri, vătămări corpo-
rale grave, omoruri şi tentative de omor. 
Potrivit datelor statistice furnizate de că-
tre Ministerul Justiţiei şi sistematizate de 
către autorii studiului, numărul minorilor 
condamnaţi defi nitiv pentru infracţiuni 
violente a crescut de aproape 6 ori, din 
1990 până în 1997, după care a înregistrat 
tendinţa de scădere. Totuşi, în perioada 
1990-2002, numărul de minori condam-
naţi defi nitiv pentru infracţiuni comise cu 
violenţă s-a triplat. Concomitent cu spori-
rea numărului minorilor implicaţi în fapte 
infracţionale violente, autorii studiului au 
semnalat scăderea vârstei de la care mino-
rii debutau în activitatea delincventă, prin 
organizarea în grupuri criminogene cu o 
structură bine defi nită, prin diviziunea 
sarcinilor infracţionale sau prin premedi-
tarea unor fapte grave cu urmări greu de 
ameliorat. 

Copiii şi puberii (mai ales cei nesu-
pravegheaţi de către părinţii tot mai ocu-
paţi din punct de vedere profesional sau 
cei care provin din familii dezorganizate) 
reprezintă o categorie socio-demografi că 
afl ată în risc crescut, în raport cu expu-
nerea la violenţă. Singer şi colab. (1995) 

au efectuat o anchetă vastă în şase licee 
publice din două mari oraşe din SUA 
(Denver şi Cleveland), respectiv dintr-un 
mic oraş din statul Ohio. Au fost anali-
zate răspunsurile la chestionare pe care 
le-au dat 3735 de elevi de liceu, cu vârste 
cuprinse între 15 şi 19 ani (dintre par-
ticipanţi, 52 % erau fete). Back-ground-
ul rasial al participanţilor a fost variat: 
35% erau afro-americani, 33 % – albi şi 
23 % – hispanici. Datele pe care autorii 
le-au obţinut au indicat un nivel ridicat 
al victimizării adolescenţilor (în special 
în rândul băieţilor din liceele din marile 
oraşe), prin expunerea directă, în ultimul 
an sau în trecut, la diverse forme de vio-
lenţă (de la ameninţări, pălmuiri, lovituri 
până la bătăi sau atacuri cu un cuţit în 
familie, la şcoală sau în comunitate – pe 
stradă sau în cartier). De asemenea, rata 
victimizării, prin expunerea indirectă (în 
calitate de martor) la diverse manifestări 
violente a fost ridicată. În plus, Singer şi 
colab. (1995) au găsit asocieri semnifi -
cative şi destul de ridicate (ca mărime) 
între frecvenţa expunerii recente (în ul-
timul an), respectiv a expunerii în trecut 
(în copilărie) a adolescenţilor la diverse 
tipuri de violenţă şi intensitatea simp-
tomelor specifi ce traumei psihologice 
(anxietate, depresie, stres posttraumatic, 
disociere şi furie), pe care aceştia le ex-
perimentaseră.

Pe de altă parte, expunerea copiilor 
şi a adolescenţilor la violenţa manifestată 
în familiile din care fac parte, în şcolile 
în care învaţă sau în comunităţile în care 
trăiesc reprezintă un factor de risc în ra-
port cu manifestarea unor comportamen-
te violente de către aceştia (ameninţări, 
pălmuiri, lovituri, bătăi, ameninţări sau 
atacuri cu un cuţit, soldate cu vătămări 

Viorel ROBU 



39

Ψ

corporale mai mult sau mai puţin grave, 
omoruri, etc.). Astfel, în cadrul unei alte 
anchete pe bază de chestionare comple-
tate anonim, Singer şi colab. (1999) au 
analizat răspunsurile a 2245 de elevi 
americani (dintre care 51 % erau băieţi, 
iar 33 % erau de culoare), cu vârste cu-
prinse între 7 şi 15 ani (de clasele III-
VIII), care învăţau în 11 şcoli publice. 
Potrivit datelor raportate de către autori, 
45 % dintre comportamentele violen-
te manifestate de către copiii şi puberii 
care au răspuns la întrebările studiului au 
fost explicate de combinaţia dintre vari-
abilele socio-demografi ce (sexul, vârsta 
şi rasa), nivelul monitorizării copiilor de 
către părinţi, numărul orelor pe care co-
piii şi puberii le petreceau zilnic în faţa 
televizorului, preferinţa acestora pentru 
emisiuni violente, respectiv expunerea 
la diverse acte de violenţă. Dintre aceste 
variabile, expunerea la violenţă şi inten-
sitatea monitorizării parentale au avut 
cea mai importantă contribuţie în ex-
plicarea actelor violente manifestate de 
către copiii şi puberii care au participat 
la studiu.  

Problema violenţei comunitare a 
devenit prioritară pentru cercetătorii 
din domeniul socio-uman şi din cel ju-
ridic, pentru profesioniştii din domeniul 
serviciilor sociale şi educaţionale, ca şi 
pentru decidenţii politici, impunându-se 
stringent controlul acestui fenomen soci-
al nedorit – dacă ţinem cont de drepturile 
fundamentale ale oricărui individ uman 
(copil, adolescent sau adult), precum şi 
de recenta integrare a României în Uni-
unea Europeană, care impune îmbună-
tăţirea politicilor, programelor şi a mă-
surilor centrate pe asigurarea protecţiei 
sociale a diverselor categorii socio-de-

mografi ce ale populaţiei, mai ales a celor 
vulnerabile.

Forme de manifestare a violenţei 
comunitare

Cazurile de violenţă manifestate tot 
mai frecvent în şcoală (bătăi între elevi 
– în ultima vreme destul de frecvente şi 
în rândul fetelor, ameninţări, intimidări şi 
agresiuni fi zice asupra ,,bobocilor” săvâr-
şite de elevi din clasele mai mari, etc.), 
familie (vătămări corporale grave ale so-
ţiei şi copiilor de către soţ sau ale copiilor 
de către părinţi, abuzuri emoţionale şi se-
xuale repetate) sau comunitate (violenţa 
stradală sau din parcurile de joacă, vio-
lenţa din baruri, discoteci şi cluburi), care 
sunt prezentate în programele de ştiri, în 
emisiunile sociale sau în emisiunile de di-
vertisment, sunt, deseori, relevante pentru 
ceea ce se întâmplă în realitate şi pentru 
dramele care îi mutilează pe viaţă pe mul-
ţi dintre semenii noştri.

Tipurile de violenţă pot fi  delimita-
te după criteriul severităţii consecinţelor 
pe care le au în planul funcţionării fi zice, 
psihice, sociale şi profesionale. În acest 
sens, am putea delimita între: amenin-
ţări, îmbrânceli, pălmuiri, lovituri, bătăi, 
atacuri cu un cuţit, ameninţări cu o armă 
de foc sau împuşcături, respectiv abuzuri 
sexuale (atingeri în locuri intime fără con-
simţământul victimei, atacuri sexuale sau 
violuri soldate cu răniri sau alte suferin-
ţe în plan fi zic, etc.). Este vorba despre 
modelul expunerii la violenţă şi a conse-
cinţelor psihologice pe care le are victimi-
zarea prin expunerea la violenţă, pe care 
l-a propus psihologul american Mark I. 
Singer şi colaboratorii săi (1995, 1999).

Carl C. Bell (1997) propune mai 
multe criterii de clasifi care a formelor 
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de manifestare a violenţei, diferenţiind 
între:

manifestări violente care apar în-
tr-un context sexual (de exemplu, tentati-
va de viol) vs. manifestări violente care 
apar într-un context fi zic (de exemplu, ata-
cul fi zic sau bătaia); 

acte violente orientate către pro-
pria persoană (de exemplu, tentativa su-
icidară) vs. manifestări violente orientate 
către alte persoane (de exemplu, violul 
sau omorul);

manifestări violente cu potenţial 
letal (de exemplu, tentativa suicidară, vă-
tămarea corporală gravă sau tentativa de 
omor) vs. manifestări violente nonletale 
(de exemplu, ameninţarea verbală, păl-
muirea sau abuzul sexual prin atingerea 
în locuri intime fără consimţământ); 

acte violente săvârşite individual 
(cum ar fi , crimele multiple sau în serie, 
jafurile şi tâlhăriile) vs. acte violente să-
vârşite colectiv (de exemplu, violenţa 
manifestată de mulţimi de oameni – în 
cazul unor concerte sau al unor rebeliuni, 
violenţa colectivă sistematizată – spe-
cifi că războaielor şi confl ictelor armate 
deschise sau violenţa având la bază ura 
etnică ori rasială şi terorismul); diferite-
le tipuri de violenţă stabilite în funcţie de 
acest criteriu nu sunt mutual exclusive 
(de exemplu, violenţa având la bază ura 
etnică ori rasială poate fi  manifestată fi e 
individual, fi e colectiv);

actele violente săvârşite de per-
soane bolnave mintal vs. actele violente 
săvârşite de persoane care prezintă afec-
ţiuni cerebrale organice; 

manifestările violente asociate 
consumului/dependenţei de droguri sau 
alcool (violenţa sistemică – situaţia în care 
un dealer asasinează un alt dealer, pentru 

a-şi extinde piaţa consumatorilor, violen-
ţa economică, violenţa farmacochimică – 
care apare pe fondul agitaţiei psihomotorii 
caracteristice consumului anumitor stupe-
fi ante sau sevrajului sau violenţa datorată 
neglijenţei – de exemplu, şofatul sub infl u-
enţa stupefi antelor) vs. actele violente ar-
mate (săvârşite, adesea, în scop de jaf sau 
în cadrul altercaţiilor interpersonale).

În cadrul comunităţii, violenţa se 
poate manifesta în forme variate şi în spa-
ţii care sunt uzitate de către o paletă largă 
de categorii de rezidenţi. Astfel, cluburile 
de noapte, discotecile şi barurile consti-
tuie locuri în care se tolerează consumul 
raţional de alcool şi tutun, ale cărui con-
secinţe în plan decizional şi comporta-
mental nu sunt întotdeauna controlate în 
mod efi cient. Când consumul de alcool se 
asociază cu cel de droguri, riscul manifes-
tării unor acte violente, mai ales a celor de 
natură sexuală, creşte considerabil.

La rândul lor, parcurile de joacă şi 
de recreere, amplasamentele de distrac-
ţii sau manifestaţiile publice favorizează 
aglomeraţia umană (atât sub aspectul ei 
fi zic, cât şi în ceea ce priveşte percepţia 
subiectivă a indivizilor expuşi), mai ales 
atunci când spaţiile alocate acestora sunt 
mici. Or, psihologii, sociologii şi antro-
pologii au legat activarea şi/sau intensi-
fi carea agresivităţii şi a violenţei şi de 
fenomenele specifi ce teritorialităţii – de 
exemplu, stresul indus de sentimentul 
de crowding (încălcarea şi/sau limitarea 
spaţiului personal, însoţită de impresia 
pierderii controlului şi de dispoziţii emo-
ţionale negative, atunci când densitatea 
fi zică a persoanelor care se afl ă simultan 
într-un spaţiu redus este mare), respectiv 
stresul indus de unele caracteristici ale 
mediului fi zic – de exemplu, nivelul ri-
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dicat al temperaturii, zgomotului sau al 
poluării (Kuo şi Sullivan, 2001; Moser, 
2009).

Strada – o scenă socială foarte com-
plexă – oferă numeroase oportunităţi şi 
ocazii pentru manifestările deviante sau 
delincvente, printre care se numără şi 
actele violente. Adesea, actorii acestor 
manifestări sunt grupurile de adolescenţi 
rebeli (găştile de cartier), bandele de hoţi 
sau indivizii cu probleme psihice. În ma-
rile oraşe, sunt cunoscute temutele răfu-
ieli între bandele şi găştile de cartier care 
îşi dispută, cel mai adesea, limitele terito-
riale, în interiorul cărora acţionează şi îşi 
stabilesc principiile de dominaţie. La rân-
dul lor, mijloacele de transport în comun 
au devenit tot mai nesigure, datorită creş-
terii populaţiei urbane care le accesează 
zilnic şi care contribuie la intensifi carea 
aglomeraţiei (fi zice şi psihologice) – fe-
nomen care se asociază cu intensifi carea 
stresului generat de necesitatea de control 
şi de securizare a propriilor bunuri sau a 
propriei persoane.

În toate aceste contexte fi zice (spaţi-
ale) şi sociale, actele de violenţă variază 
de la forme subtile, ascunse, indirecte, 
nonletale (cum ar fi , încălcarea propriu-
lui spaţiu personal sau distrugerea unor 
bunuri personale) la forme brutale, direc-
te, unele cu un potenţial letal ridicat (de 
exemplu, vătămarea corporală gravă, vio-
lul sau omuciderea).

Cauze ale violenţei comunitare şi 
factori care o favorizează. O perspecti-
vă psihosocială

Abordările teoretice şi evidenţele 
empirice referitoare la natura violenţei re-
levă faptul că avem de-a face cu un feno-
men multidimensional, foarte complex. 

Specialiştii vorbesc despre o pluralitate 
de factori etiologici (Bell, 1997). Au fost 
testate şi dezvoltate numeroase modele şi 
teorii care explică factorii determinanti ai 
violenţei (domestice, şcolare, comunita-
re), dinamica acesteia, ca şi consecinţele 
asupra victimelor (indivizi, grupuri, co-
munităţi, precum şi societatea umană, în 
ansamblul ei). În cadrul unui sistem foarte 
complex de interacţiuni, numeroşi factori 
determină direct sau indirect (facilitează) 
comportamentele deviante şi delincvente, 
agresive sau violente. Expuneri cuprin-
zătoare ale acestor modele sunt făcute în 
numeroase lucrări din domeniul psiho-so-
ciologiei devianţei, psihologiei judiciare 
sau criminologiei.

Agresiunile şi violenţa sunt determi-
nate de o serie de caracteristici ale vieţii 
sociale, culturale, economice şi politice, 
întâlnite în diverse comunităţi umane sau 
state ale lumii. Ne referim la nivelul de 
trai scăzut (sărăcia conduce la violenţă), 
la manipulările politice care nasc subtil 
confl icte interetnice sau interrasiale, la in-
fl uenţa negativă din partea mass-mediei, 
care contribuie într-o proporţie conside-
rabilă la crearea fenomenelor sociale şi 
culturale dintr-un anumit areal şi de pe 
mapamond, la defi cienţele sau presiunile 
din sistemul educaţional sau din cel de să-
nătate publică, etc.

N. Mitrofan (1997a) arată că, în soci-
etatea modernă, comportamentele patter-
nalizate în stiluri agresive (violente) pot fi  
adoptate de către indivizii de orice vârstă 
din trei surse principale (pe care autorul le 
consideră a fi  determinanţi structurali ai 
devianţei şi delincvenţei):

familia (cercetările arată că acei 
copii care sunt trataţi agresiv de către pă-
rinţi vor manifesta tendinţa de a se com-
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porta agresiv sau violent în relaţiile cu 
ceilalţi, în special cu alţi copii);

contextul social şi cultural în care 
indivizii se nasc şi sunt socializaţi (rezul-
tatele cercetărilor sistematice au arătat 
că prevalenţa cea mai mare a conduite-
lor agresive sau violente se regăseşte în 
comunităţile în care abundă modelele de 
conduită agresivă);

modelele simbolice inoculate de 
mass-media (în special de canalele de te-
leviziune).

Proasta înţelegere a stării de demo-
craţie din România, denigrarea bunelor 
moravuri – în asentimentul general al 
schimbării ,,mentalităţii învechite atât de 
invocat la noi” (de exemplu, mentalita-
tea despre sensul existenţei, rolul pe care 
societatea îl îndeplineşte sau importanţa 
vocaţiei şi carierei profesionale), imitaţia 
necritică a comportamentelor şi a modu-
rilor de gândire a celorlalţi (de multe ori, 
în strânsă legătură cu caracteristicile nor-
male ale dezvoltării personalităţii adoles-
cenţilor şi tinerilor), scăderea responsabi-
lităţii civice în rândul tinerilor, culturile 
(familiale sau comunitare) bazate pe re-
laţii de dominare şi pe violenţă, etc. con-
stituie factori de risc în procesul dinamic, 
prin care modelele negative de conduită 
socială (printre care includem şi actele 
violente) sunt însuşite şi întărite. Practic, 
adolescenţii şi tinerii învăţă defi niţii ale 
ceea ce înseamnă: ,,să ştii să învingi pe 
toţi cei mai slabi decât tine“, ,,să ştii să 
te descurci în viaţă“, ,,să ştii să faci bani 
din nimic“, etc.

Să încercăm o analiză succintă a ca-
uzelor care au condus la intensifi carea 
violenţei comunitare în ţara noastră, fă-
când referire la contextul socio-economic 
şi cultural din societatea românească. În 

primul rând, scăderea nivelului de trai 
economic (sărăcia, lipsa unui loc de mun-
că din care indivizii să-şi procure venituri 
sufi ciente pentru asigurarea traiului de-
cent), absenţa preocupărilor profesionale 
sigure şi satisfăcătoare, creşterea presiu-
nilor legate de obligaţiile parentale, soci-
ale şi profesionale, etc. pot fi  consideraţi 
factori care conduc la sentimente acute 
sau cronice de frustrare. Indivizii resimt 
absenţele materiale într-un mod foarte 
neplăcut, mai ales atunci când au familii 
de întreţinut, iar difi cultăţile materiale se 
cronicizează. Sunt şi cazuri în care indi-
vizi fără ocupaţie deprind obiceiul de a 
trăi din furturi şi/sau tâlhării. Se spune că 
sărăcia te îndeamnă să furi utilizând, la 
nevoie, forţa şi violenţa.

Criminologii pun factorul economic 
la baza activităţii infracţionale. Astfel, 
criminologul german William Bonger 
este considerat întemeietorul abordării 
de natură economică a actului infracţi-
onal (cf. Mitrofan, 1997a). Bonger con-
sidera că actele criminale, mai ales cele 
îndreptate împotriva proprietăţii private, 
ar fi  determinate de sărăcia indivizilor din 
anumite clase sociale (în special familiile 
de muncitori sau familiile foarte sărace), 
care trebuie să facă faţă concurenţei dintr-
un sistem capitalist competitiv.

În SUA, determinismul economic al 
activităţii infracţionale a fost susţinut de 
David M. Gordon care, într-un articol pu-
blicat în 1973, afi rma: ,,Urmăriţi de fri-
ca insecurităţii economice şi de dorinţa 
competitivă de a câştiga ceva din bunuri-
le inegal distribuite pretutindeni în soci-
etate, mulţi indivizi vor deveni eventuali 
criminali.“ (cf. Mitrofan, 1997a, p. 31).

Dinamica procesuală la care făcea 
referire criminologul american poate fi  
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exemplifi cată în cazul tinerilor care, ne-
având de lucru şi percepându-se ca fi ind 
lipsiţi de perspectivă, îşi petrec marea 
majoritate a timpului în grupuri de cartier 
bine închegate şi delimitate, dintre care 
unele devin bande sau găşti cu vocaţie 
infracţională. În cadrul acestor grupuri, 
problemele vieţii de zi cu zi sunt împărtă-
şite în comun, născându-se valori de grup 
foarte stabile. De multe ori, membrii aces-
tor grupuri se percep ca o minoritate neaju-
torată şi – pe fondul interiorizării anumitor 
modele de gândire şi de viaţă – trec la acţi-
uni infracţionale concrete: furturi, tâlhării, 
acte de vandalism, violuri, etc. Indiferenţa 
celorlalţi – uneori, evidentă – constituie 
un element încurajator pentru grupurile 
delincvente de copii şi tineri. Lipsa orică-
rei speranţe de îmbunătăţire a nivelului de 
trai, sentimentul de neajutorare generează 
frustrarea, context în care actele agresive 
sau violente (inclusiv cele infracţionale) 
funcţionează ca reacţii compensatorii (fi e 
revendicative, fi e justifi cative în raport cu 
sentimentul de neajutorare).

Tinerii care formează, prin asociere 
ideologică şi acţională, grupuri caracteri-
zate prin valori şi standarde proprii pre-
iau, împărtăşesc şi apără astfel de modele 
şi valori, care constituie reperul pentru 
propria lor conduită. Cei care nu aspi-
ră la şi nu îndeplinesc astfel de standar-
de, impuse de grupul din care fac parte, 
sunt etichetaţi şi excluşi. Dorinţa fi ecărui 
membru al unui grup de a fi  respectat de 
către ceilalţi membri, de a avea o imagine 
pozitivă în cadrul grupului, de a accede la 
un status-rol convenabil, etc. acţionează 
în sensul în care fi ecare membru îşi în-
suşeşte şi apără normele de gândire şi de 
comportament, respectiv valorile statuate 
în cadrul grupului. 

O altă variabilă-cheie, de care trebuie 
să ţinem cont în analiza etiologică a fe-
nomenului violenţei comunitare în Româ-
nia, este responsabilitatea socială. Uno-
ra dintre concetăţeni le lipseşte această 
caracteristică individuală, dezirabilă din 
punct de vedere social şi politic. ,,Faptul 
social” la care ne referim are o multitudi-
ne de cauze, dintre care nu putem omite 
caracteristicile vieţii sociale, economice 
şi politice din România postrevoluţiona-
ră. De pildă, din ce în ce mai mulţi români 
sunt nemulţumiţi de inegalităţile (tot mai 
accentuate şi evidenţiate permanent de 
mass-media) dintre diverse categorii sau 
grupuri sociale, în ceea ce priveşte statu-
tul economic, accesul la servicii educaţi-
onale şi de sănătate, ori accesul la roluri 
de conducere sau decizionale. Mare par-
te dintre aceste inegalităţi sociale sunt 
întreţinute de sistemul politic românesc, 
populat de mulţi actori care îşi urmăresc 
interesele personale şi/sau le reprezintă 
pe cele ale unor grupuri restrânse. Pe fon-
dul percepţiei pe care unii dintre români o 
au în legătură cu injustiţia socială, se in-
tensifi că atitudinea individualistă (în care 
este importantă doar propria securitate 
din punct de vedere fi zic, emoţional sau 
economic). Individualismul este corelat 
cu scăderea altruismului, a spiritului de 
întrajutorare şi a responsabilităţii sociale 
sau civice. De pildă, fi ecare dintre noi pu-
tem trece pe lângă doi tineri care se bat, 
în plină zi, în mijlocul străzii sau putem 
vedea cum o femeie este tâlhărită într-un 
mijloc de transport în comun şi putem 
condamna faptele la care am asistat, dar 
preferăm să nu intervenim, pentru a nu ne 
periclita propria securitate. 

De ce să nu o recunoaştem, dar une-
le scene de victimizare prin acte violente 
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pot fi  provocate sau facilitate chiar de că-
tre victime, iar acest lucru nu este vala-
bil numai pentru societatea românească. 
În a doua jumătate a secolului al XX-lea, 
victimologii şi-au pus problema dacă 
victimele pot sau nu să împartă, într-o 
anumită măsură, responsabilitatea cu in-
fractorii cărora le-au căzut pradă. Această 
problemă a fost pusă, pentru prima dată, 
în lucrarea criminologului Hans von Hen-
tig, intitulată Criminalul şi victima sa şi 
apărută în 1948 (cf. Mitrofan, 1997b). Să 
luăm exemplul violului – adesea, un act 
infracţional violent şi cu urmări grave. De 
multe ori, această agresiune violentă poate 
fi  provocată chiar de către victima sa care, 
prin diferite elemente (de exemplu, vesti-
mentaţia provocatoare, legături anterioare 
cu agresorul, comportamentul verbal sau 
nonverbal care stârneşte curiozitatea şi 
atracţia agresorului, aventurarea în locuri 
publice, în care riscul de victimizare este 
ridicat – noaptea, în cartierele periferice 
ale marilor oraşe, etc.), poate trezi brusc 
instinctul sexual de natură agresivă al in-
dividului care ,,trece la act”. Neglijenţa şi 
iresponsabilitatea în legătură cu propria 
lor securitate fi zică şi psihică, de care dau 
dovadă unele femei, cresc probabilitatea 
victimizării acestora prin viol.

Încă din anii 1950, Benjamin Men-
delsohn propune conceptul de potenţial 
de receptivitate victimală, pentru a de-
semna gradul de vulnerabilitate al unei 
persoane în raport cu procesul de victi-
mizare (cf. Mitrofan, 1997b). După au-
torul pe care l-am citat, potenţialul de 
receptivitate victimală pare a fi  condiţi-
onat de o serie de caracteristici indivi-
duale, precum: sexul, vârsta, aspectul 
bio-constituţional, nivelul de instrucţie, 
caracteristicile psihocomportamentale 

(de exemplu, neglijenţa, spontaneitatea 
sau exagerarea Eu-lui).

Nu am intenţionat întreprinderea 
unei analize exhaustive a cauzelor com-
plexe care conduc la violenţa comunitară 
sau contribuie la intensifi carea acestui fe-
nomen. Evident, analiza s-ar putea situa 
la un nivel mult mai complex, abordarea 
putându-se face dintr-o perspectivă pluri-
dimensională şi multidisciplinară.

Rolul mass-mediei în proliferarea 
violenţei comunitare

Un alt factor care contribuie la ali-
mentarea modelelor de conduită agresivă 
şi violentă este reprezentat de mass-me-
dia. Reviste cu caracter infracţional sau 
pornografi c, fi lme care arată scene vio-
lente sau de groază, afi şe publicitare inci-
tante, Internetul, etc. oferă o multitudine 
variată de informaţii, modele de conduită, 
mentalităţi şi aşteptări, moduri de a perce-
pe lumea şi viaţa, etc. Adolescenţii, tinerii 
şi adulţii (mai ales cei vulnerabili) preiau, 
împărtăşesc şi apără astfel de modele şi 
valori care, de multe ori, constituie un re-
per pentru propria lor conduită şi pentru 
modul în care percep şi interpretează re-
alitatea.

În studiile care au avut în vedere efec-
tele pe termen scurt ale violenţei familia-
le sau comunitare expusă la televizor, s-a 
stabilit că un procent cuprins între 5 % şi 
15 % din diferenţele individuale, în ceea 
ce priveşte violenţa reală manifestată în 
familie sau în comunitate, este cauzat de 
infl uenţa directă a televiziunii (Gheorghe, 
2005). Înşişi autorii studiilor subliniază 
că acest efect nu reprezintă infl uenţa tota-
lă pe care televiziunea o are în producerea 
actelor de violenţă din lumea reală. 

O imagine completă ne-o oferă stu-
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diile privind efectele pe termen lung ale 
violenţei televizate. Cercetările întreprin-
se de Brandon S. Centerwall, psihiatru 
american şi autor de referinţă în domeniul 
efectelor pe termen lung ale violenţei TV, 
demonstrează că expunerea pe termen 
lung la violenţa TV este un factor care 
cauzează aproape jumătate dintre cazurile 
de omucideri în SUA. Astfel, circa 10000 
de omoruri ar putea fi  prevenite anual, 
dacă televiziunea ar transmite emisiuni 
care să conţină mai puţine scene de vio-
lenţă (cf. Gheorghe, 2005). Examinând 
rata omorurilor şi a furturilor înfăptuite 
de albi în America, Canada şi în Africa 
de Sud, Centerwall a descoperit că, după 
aproximativ 15 ani de la introducerea te-
leviziunii în America şi în Canada, ratele 
omuciderilor şi furturilor s-au dublat (cf. 
Gheorghe, 2005). În aceeaşi perioadă, în 
Africa de Sud, unde televizorul a fost in-
trodus mult mai târziu (în anul 1973), în 
rândul populaţiei albe de aceeaşi condi-
ţie socio-culturală şi economică, rata s-a 
menţinut aproape constantă. Mai târziu, 
fenomenul a fost constatat şi în alte ţări 
occidentale.

În anul 2008, o echipă de cercetători 
din cadrul Centrului de Studii Media şi Noi 
Tehnologii de Comunicare (CSMNTC) 
din Bucureşti a realizat studiul cu titlul 
Măsurarea gradului de violenţă prezent 
în programele audiovizualului românesc 
(a se vedea www.dilemaveche.ro). Potri-
vit datelor publicate în acest studiu, nu-
mărul actelor de violenţă întâlnite la ca-
nalele analizate variază între 7,1 şi 23,5 
pe oră (exceptând publicitatea), ceea ce 
însemna o medie de 14 acte de violenţă pe 
oră. Conform datelor studiului, violenţa 
verbală s-a situat pe primul loc (46,7%), 
în ceea ce priveşte tipurile de violenţă 

întâlnite în emisiunile analizate, fi ind ur-
mată de violenţa fi zică (30,5 %), violenţa 
economică (8,7 %), violenţa psihologică 
(7,2 %), violenţa socială (4,7 %) şi de vi-
olenţa sexuală (2,2 %).

Iată ce scriu autorii acestui studiu: 
,,Televiziunea este cel puţin predispusă 
pentru spectacolul violenţei. Datorită 
competiţiei, luptei pentru audienţă, se 
joacă destul de mult pe acest element care 
ţine de emoţionalitate şi de violenţă (…). 
Problema fundamentală, căreia încearcă 
să-i găsească un răspuns aceste cercetări, 
este aceea a interacţiunii dintre violenţa 
mediatică şi violenţa de zi cu zi. Efectul 
până la urmă cel mai grav, care este unul 
cumulativ, neintenţionat, poate neprevizi-
bil, este cel al instaurării unei culturi a 
violenţei, care are între coordonatele sale 
în mod deosebit o anumită acomodare cu 
violenţa.” (cf. www.dilemaveche.ro).

Cât priveşte infl uenţa pe care sce-
nele violente prezentate de mass-media 
o au asupra activării şi/sau intensifi cării 
atitudinilor pro-agresivitate şi a compor-
tamentelor agresive şi violente, în rândul 
copiilor şi al adolescenţilor, încă din anii 
1960, s-a arătat – pe baze experimenta-
le – că expunerea la violenţa audiovizu-
ală creşte probabilitatea răspunsurilor 
agresive din partea acestor categorii ale 
populaţiei (Roberts, Henriksen şi Foehr, 
2004). De atunci, numeroase experimen-
te de laborator au întărit convingerea 
că expunerea la violenţa portretizată în 
mass-media conduce la efecte negative 
pe termen scurt, printre care se includ 
răspunsurile agresive, desensibilizarea 
faţă de suferinţa persoanelor care cad vic-
time actelor violente şi teama (Roberts, 
Henriksen şi Foehr, 2004). De asemenea, 
studiile corelaţionale au identifi cat sis-
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tematic corelaţii pozitive (directe) între 
cantitatea de violenţă vizionată de copii 
şi adolescenţi la televizor sau în reviste 
de consum şi atitudinile, respectiv com-
portamentele agresive (Roberts, Hen-
riksen şi Foehr, 2004) sau percepţiile cu 
privire la lumea rea şi înfricoşătoare în 
care trăim. Există şi studii longitudinale 
(cum este cel întreprins pe o perioadă de 
peste 20 de ani de către L. Rowell Hues-
mann şi colaboratorii săi), care au arătat 
că vizionarea intensă a scenelor violen-
te prezentate în emisiunile TV, în primii 
ani de viaţă, are o contribuţie semnifi ca-
tivă la activarea agresivităţii – chiar şi a 
comportamentelor delincvente – la vârsta 
adolescenţei, precum şi în prima perioadă 
a vârstei adulte (cf. Roberts, Henriksen 
şi Foehr, 2004). În fi ne, studiile de orien-
tare metaanalitică au încercat să estime-
ze mărimea efectului pe care vizionarea 
scenelor agresive, prezentate prin diverse 
canale mass-media, îl are asupra atitudi-
nilor sau răspunsurilor comportamentale 
agresive. Conform datelor, aproximativ 
10 % din diferenţele interindividuale, în 
ceea ce priveşte răspunsurile agresive ale 
copiilor şi adolescenţilor, pot fi  puse pe 
seama vizionării conţinuturilor violente 
prezentate în mass-media (Roberts, Hen-
riksen şi Foehr, 2004). 

Metaanalizele au mai arătat faptul că 
violenţa vizionată în mass-media produce 
efecte mult mai pronunţate în rândul co-
piilor, comparativ cu cel al adolescenţilor 
(Roberts, Henriksen şi Foehr, 2004), pro-
babil datorită faptului că adolescenţii şi 
tinerii sunt mult mai educaţi să evite atitu-
dinile şi comportamentele agresive şi au 
un control al impulsurilor agresive mult 
mai bun. Totuşi, alte studii au arătat că ex-
punerea adolescenţilor la violenţa simbo-

lică le intensifi că credinţele, atitudinile şi 
comportamentele agresive. De exemplu, 
potrivit unor demonstraţii experimentale, 
vizionarea unor videoclipuri care incită la 
violenţă se asociază cu reducerea nivelu-
lui dezaprobării violenţei în rândul ado-
lescenţilor (Roberts, Henriksen şi Foehr, 
2004).

În acelaşi timp, progresele din ultimii 
cincizeci de ani, care au fost realizate în 
domeniul tehnologiei comunicaţiilor şi 
al informaticii, au făcut ca numărul de 
persoane de diferite vârste (copii, adoles-
cenţi şi adulţi), care ştiu să utilizeze fl uent 
computerul şi Internetul şi care se impli-
că frecvent în activităţi realizate în aceste 
medii tehnologice şi comunicaţionale, să 
crească vertiginos. Tânăra generaţie de 
copii şi adolescenţi este din ce în ce mai 
familiarizată cu noile tehnologii comuni-
caţionale: de la computere şi laptop-uri 
cu diferite facilităţi funcţionale la Inter-
net, de la smartphone-uri la iphone-uri şi 
ipod-uri. ,,Generaţia digitală” de tineri va 
dicta viitoarele reguli de joc, pe piaţa in-
ternaţională din domeniul telecomunicaţi-
ilor (Viviane Reding, comisarul european 
pentru telecomunicaţii; a se vedea studiul 
Nevoi emergente ale copiilor din Româ-
nia. Studiu exploratoriu – 2009 disponibil 
pe www.copiisitineri.ro).

Scopurile pentru care tinerii se im-
plică în activităţi realizate pe Internet 
sunt foarte variate: căutarea de informa-
ţii (surfi ng şi searching), comunicarea în 
reţele de socializare (instant messaging, 
e-mailing, chat rooms, etc.) sau distrac-
ţiile (downloading-ul şi audierea de mu-
zică, accesarea bazelor de fi lme on-line, 
jocuri on-line de tip single sau reţea, etc.). 
Însă, pasiunea pentru computer şi Internet 
poate oscila de la o implicare echilibrată 
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(bazată pe controlul impulsului referitor 
la uzilizare şi a timpului şi îmbinată cu 
celelalte activităţi specifi ce copilăriei şi 
vârstei adolescentine) până la utilizarea 
excesivă sau dependenţa (privită în sens 
patologic). Din punct de vedere strict cli-
nic, aceasta din urmă cumulează o serie 
de simptome fi zice, cognitive, dispoziţi-
onal-afective şi sociale, care interferează 
semnifi cativ cu funcţionarea cotidiană a 
copiilor şi a tinerilor în diverse domenii – 
familial, social, şcolar (Chiriţă, Chiriţă şi 
Chele, 2007; Cosmovici şi colab., 2007). 
S-a subliniat ideea că utilizarea compul-
sivă a computerului şi a Internetului de 
la vârste tot mai fragede reprezintă una 
dintre nevoile emergente ale societăţii 
moderne (adică nevoi care nu au mai fost 
întâlnite la generaţiile anterioare de copii 
şi tineri, iar dacă au apărut, se constată o 
creştere a incidenţei), asupra căreia facto-
rii decizionali trebuie să intervină numai-
decât (a se vedea studiul Nevoi emergente 
ale copiilor din România. Studiu explora-
toriu – 2009, disponibil pe www.copiisi-
tineri.ro).

În ultimii ani, jocurile electronice vi-
olente (fi e în varianta off-line – pe DVD-
uri care sunt instalabile în computere, fi e 
on-line – care pot fi  jucate individual sau 
în reţea, pe Internet) au început să pri-
mească o atenţie din ce în ce mai mare din 
partea cercetătorilor, în special datorită 
particularităţilor grafi ce, care le fac foarte 
realiste şi atractive. Deşi jocurile compu-
terizate (şi cele electronice) care impli-
că manifestarea violenţei prezintă multe 
atribute comune cu cele ale altor forme de 
violenţă audiovizuală, se dinting printr-o 
serie de particularităţi (Roberts, Henrik-
sen şi Foehr, 2004). Cea mai importantă 
vizează posibilitatea de angajare totală, 

profundă a jucătorului în acţiunea pe care 
o propune jocul. Jucătorul poate merge 
până în acel punct în care să trăiască stări 
alterate ale conştiinţei, datorită implicării 
timp îndelungat în jocul violent. Astfel de 
stări diminuează raţionalitatea gândirii 
şi facilitează învăţarea unor scenarii de 
comportament agresiv sau violent.

O altă posibilitate ţine de faptul că 
recompensarea comportamentelor violen-
te este experimentată în mod direct şi nu 
în mod vicariant. Astfel, în timp ce tele-
spectatorii văd cum personajele pe care 
le preferă (,,eroii”) primesc recompense 
pentru acţiunile lor violente, motiv pentru 
care pot acţiona şi ei întru-un mod vio-
lent, pentru a fi  recompensaţi (experienţă 
vicariantă), jucătorii de jocuri compute-
rizate câştigă ,,puncte” (recompense), pe 
baza propriilor acţiuni, deci sunt mult mai 
motivaţi să-şi intensifi ce pattern-ul de 
comportament violent (Roberts, Henrik-
sen şi Foehr, 2004).

Totuşi, studiile care s-au centrat pe 
efectele jocurilor electronice sau com-
puterizate violente au ajuns la rezultate 
mixte. Astfel, studiile corelaţionale suge-
rează că adolescenţii experimentaţi în do-
meniul jocurilor electronice violente sunt 
înclinaţi să manifeste mai multe răspun-
suri agresive, comparativ cu adolescen-
ţii care au un nivel redus al experienţei 
în domeniul jocurilor violente (Roberts, 
Henriksen şi Foehr, 2004). Anchetele au 
arătat că utilizarea intensivă a jocurilor 
computerizate tinde să se asocieze cu o 
frecvenţă mai ridicată a comportamente-
lor delincvente şi cu stiluri comportame-
tale mai agresive, în timp ce adolescenţii 
care sunt jucători înrăiţi sunt evaluaţi de 
către profesorii lor ca fi ind mai agresivi. 
Studiile experimentale nu au demonstrat 
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întotdeauna un nivel mai ridicat al com-
portamentului agresiv, consecutiv antre-
nării în jocuri violente, dar există evi-
denţe experimentale care sugerează că 
jocurile violente intensifi că sentimentele 
de agresiune şi ostilitate, scad nivelul em-
patiei şi întăresc atitudinilie pro-violenţă 
(Roberts, Henriksen şi Foehr, 2004).

Care sunt efectele acestui bombarda-
ment cu mesaje violente care, prin vizio-
nare, devin experienţa cotidiană a copii-
lor, adolescenţilor şi a adulţilor din socie-
tatea modernă ? Virgiliu Gheorghe (2005) 
identifi că patru efecte majore:

Oamenii ajung să supraestimeze 
prezenţa violenţei în lumea reală. Sporeş-
te sentimentul fricii, al insecuritătii în faţa 
pericolului, care este văzut ca iminent.

Trăind permanent sentimentul unei 
agresiuni potenţiale, oamenii nu numai că 
devin stresaţi, mai irascibili, dar se şi pregă-
tesc să răspundă cu violenţă la un eventual 
atac, evaluându-se ca fi ind în legitimă apă-
rare. Prin aceasta, comportamentul violent 
se insinuează în imaginaţia individului, care 
se îndreptăţeşte să-l folosească, pentru a 
preîntâmpina anumite riscuri.

Oamenii percep violenţa refl ectată 
în mass-media ca pe o componentă legitimă 
şi implicită a instituţiilor sociale. Lumea în 
care trăim este una violentă. Violenţa devi-
ne, în acelaşi timp, mijloc şi necesitate.

Apare o desensibilizare în faţa 
violenţei, în faţa durerii şi celorlalte su-
ferinţe ale victimelor actelor violente. Tot 
mai mult, violenţa devine un mijloc de-
zirabil pentru rezolvarea problemelor şi 
pentru impunerea intereselor, pentru do-
bândirea plăcerii sau a confortului, fără a 
ţine cont de drepturile fundamentale ale 
fi inţei umane sau de experienţele trauma-
tizante prin care aceasta poate trece.

Modalităţi de prevenire şi de com-
batere a violenţei în comunitate 

În ultimul deceniu, expunerea la vi-
olenţă a atras atenţia cercetătorilor, efor-
turile acestora concentrându-se pe iden-
tifi carea populaţiilor vulnerabile (copii 
instituţionalizaţi, bătrâni, femei, persoane 
cu anumite dizabilităţi, persoane care tră-
iesc în periferiile marilor oraşe, etc.), pre-
cum şi a rolului pe care anumiţi factori 
socio-demografi ci (sex, vârstă, situaţie 
familială specială, mediu de rezidenţă, ni-
vel de instrucţie, etc.) îl joacă în creşterea 
riscului de expunere la violenţă.

În domeniul intervenţiei asupra fe-
nomenelor sociale negative, prevenirea 
implică trei nivele graduale, strâns legate 
între ele (Doron şi Parot, 1999):

Prevenirea primară (prevenţia) 
vizează reducerea probabilităţii de apa-
riţie într-un anumit context socio-econo-
mic, politic şi temporal a unui fenomen 
nedorit; acţiunile vizează mediul încon-
jurător, situaţiile care favorizează apariţia 
fenomenului, resursele indivizilor, fi ind 
vorba despre o strategie bazată pe acţiuni 
ecologice proactive. La acest nivel, celă-
lalt termen al ecuaţiei prevenire-combate-
re implică intervenţiile în plan legislativ, 
în vederea reducerii în viitor a incidenţei 
fenomenului (deci, în vederea preîntâmpi-
nării apariţiei de noi cazuri). În domeniul 
controlului violenţei, specialiştii care s-au 
raliat abordării bazate pe cunoaşterea şi pe 
încercarea de control a cauzelor structura-
le ale acestui fenomen social indezirabil, 
au arătat difi cultatea pe care o întâmpină 
autorităţile, atunci când încearcă să reabi-
liteze persoanele adulte care au comis în 
mod repetat infracţiuni violente sau încer-
carea autorităţilor politice şi militare de 
a schimba climatul internaţional, în care 
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genocidul este tactica curentă, la care ape-
lează grupările teroriste (Anderson, 2007). 
Reprezentanţii aceleiaşi abordări sublinia-
ză faptul că, la nivel individual, scenariile, 
percepţiile, expectanţele şi atribuirile, pe 
care o persoană le-a învăţat în legătură cu 
pattern-urile de comportament agresiv sau 
violent, nu pot fi  uşor dezvăţate. De ace-
ea, prevenirea dezvoltării personalităţilor 
agresive sau a celor orientate către genocid 
şi, prin aceasta, prevenirea manifestărilor 
violente reprezintă un scop mult mai rezo-
nabil pentru decidenţii şi practicienii care 
se ocupă de controlul violenţei şi al infrac-
ţiunilor violente. Singura condiţie, pentru 
ca intervenţia să dea roade, iar acest scop 
să poată fi  atins, o reprezintă parcurgerea 
tuturor paşilor necesari, înainte de maturi-
zarea personalităţii indivizilor. De exem-
plu, acţiunile primare destinate prevenirii 
actelor violente comise de către copiii, 
adolescenţii sau tinerii cu tulburări men-
tale trebuie să includă training-uri cu pă-
rinţii unor astfel de copii, adolescenţi sau 
tineri, acţiuni educaţionale care să fi e axate 
pe formarea deprinderilor de parenting. În 
cazul actelor violente care au la bază moti-
vaţii sexuale (tentativele de viol sau violu-
rile), prevenirea primară trebuie să includă 
acţiuni orientate către informarea copiilor, 
a adolescenţilor sau a tinerilor în legătură 
cu ceea ce înseamnă o atingere cu intenţie 
sexuală (atingere în locuri intime) şi cum 
poate fi  diferenţiată aceasta de atingerile 
prieteneşti sau de cele părinteşti.

Prevenirea secundară (interven-
ţia) vizează reducerea numărului de cazuri 
deja apărute şi, prin aceasta, a răspândirii 
fenomenului într-un anumit context socio-
economic, politic şi temporal. De această 
dată, demersul este unul reactiv: în con-
textul în care fenomenul deja există, se 

încearcă identifi carea celor mai efi cace 
acţiuni, necesare pentru stoparea lui. Ast-
fel, acţiunile destinate prevenirii secunda-
re a actelor violente comise de către copiii, 
adolescenţii sau tinerii cu tulburări menta-
le trebuie să includă training-uri cu părinţii 
şi cu tinerii (în măsura în care acest lucru 
este posibil) – în cadrul cărora aceştia să 
înveţe strategii nonviolente de comunica-
re şi de rezolvare a confl ictelor, echiparea 
unităţilor de primire în regim de urgenţă cu 
tehnică şi cu personal specializat – care să 
asigure posibilitatea managementului ca-
zurilor de violenţă manifestată pe fondul 
unei tulburări mentale, formarea, în rân-
dul asistenţilor sociali, a psihologilor sau 
a medicilor de la camerele de gardă ale 
spitalelor de psihiatrie, de competenţe pen-
tru managementul cazurilor cu tulburări 
mentale care pot să se manifeste violent. 
În cazul actelor violente care au la bază 
motivaţii sexuale, prevenirea secundară 
trebuie să urmărească încurajarea copiilor, 
adolescenţilor sau a tinerilor de a vorbi 
despre experienţele sexuale traumatizante, 
pe care le-au trăit.

Prevenirea terţiară (postvenţia) 
se referă la toate acţiunile destinate dimi-
nuării probabilităţii recidivelor fenome-
nului într-o populaţie în care acesta s-a 
manifestat deja şi ameliorării efectelor 
produse (disfuncţii psihologice, sociale 
şi economice), prin măsuri de (re)adap-
tare. Astfel, acţiunile terţiare, destinate 
prevenirii manifestărilor violente comise 
de către copiii sau adolescenţii cu diver-
se tulburări mentale, trebuie să includă 
identifi carea timpurie a tuturor cazurilor 
care prezintă tulburări mentale cronice, 
includerea acestora în programe de trata-
ment (prin scheme de medicaţie sau prin 
terapie psihologică) instituţionalizate (în 
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cadrul asezămintelor psihiatrice) sau des-
făşurate în regim ambulatoriu, precum şi 
acordarea de asistenţă medicală şi psi-
hologică victimelor actelor violente. Cât 
priveşte actele violente comise pe fondul 
unor motivaţii sexuale, măsurile terţiare 
trebuie să includă încarcerarea făptaşilor 
şi includerea victimelor în programe de 
tratament şi recuperare medicală (dacă 
este cazul) şi, mai ales, psihologică. 

În ultimii ani, specialiştii au început 
să susţină, din ce în ce mai mult, aborda-
rea potrivit căreia politicile, programele 
şi măsurile destinate controlului violenţei 
trebuie să se axeze în special pe segmen-
tele populaţionale cele mai vulnerabile, 
adică acele categorii sociodemografi ce în 
rândul cărora violenţa înregistrează cea 
mai ridicată amploare. În cazul acestor 
segmente populaţionale, scopul interven-
ţiei îl reprezintă schimbarea atitudinilor 
şi a comportamentelor care contribuie la 
declanşarea şi la menţinerea actelor vio-
lente, precum şi educarea deprinderilor 
şi abilităţilor necesare pentru rezolvarea 
nonviolentă a confl ictelor interpersona-
le sau intergrupale (Strickland, 2001). 
Eforturile specialiştilor care au îmbrăţi-
şat această abordare au fost orientate în 
special asupra tinerilor, mai ales a celor 
rezidenţi în arealele în care infracţiunile 
violente cunosc o prevalenţă accentuată. 
Totuşi, abordarea a fost criticată de spe-
cialiştii care susţin punctul de vedere po-
trivit căruia prevenirea violenţei trebuie 
abordată prin controlul cauzelor structu-
rale care o produc (cum ar fi  sărăcia, dis-
criminarea rasială şi etnică sau absenţa 
unei ocupaţii), efort care implică inter-
venţia de anvergură, pe diverse paliere ale 
vieţii socio-economice.

O cale de reducere a violenţei comu-

nitare este reprezentată de reducerea efec-
telor învăţării sociale – unul dintre me-
canismele prin care oamenii ajung să se 
manifeste într-un mod agresiv sau violent 
sau să internalizeze scenarii de conduită 
agresivă sau violentă (Anderson, 2007; 
Mitrofan, 1997a). Aşa cum au susţinut 
reprezentanţii teoriei învăţării sociale (al 
cărei exponent reprezentativ este psiho-
logul american Albert Bandura), compor-
tamentul agresiv (violent) se învaţă, mai 
ales, prin imitaţie, iar mass-media pare 
să joace un rol important în acest proces 
dinamic. Deci, pentru a putea preveni re-
alizarea unor asemenea achiziţii compor-
tamentale, ar trebui evitat pe cât posibil 
contactul individului cu modele negative 
de conduită, în special cu cele care impli-
că agresarea altor persoane sau compor-
tamentele violente (acestea pot fi  directe 
– de exemplu, comportamentele abuzive 
sau violente ale părinţilor, sau indirecte – 
de exemplu, expunerea la violenţa prezen-
tată de mass-media). Însă, se poate pune 
întrebarea justă: Cum putem face acest 
lucru, când avem atâtea surse mediati-
ce incontrolabile, din care adolescenţii, 
tinerii şi adulţii se inspiră permanent ? 
Răspunsul nostru este următorul: deşi nu 
avem cum să reducem acţiunea şi puterea 
surselor mediatice (de exemplu, mirajul 
televiziunii sau al Internetului), putem să 
atenuăm impactul negativ pe care acestea 
îl au asupra indivizilor umani, prin edu-
carea conştiinţei şi a atitudinii publicului 
consumator.

O altă cale de a controla violenţa ma-
nifestată individual sau colectiv, în diver-
se contexte sociale, implică reducerea ex-
punerii la evenimentele care îi învaţă pe 
indivizii umani că agresiunea şi violenţa 
sunt comportamente recompensate (deci, 

Viorel ROBU 



51

Ψ

la evenimentele care acţionează ca întări-
tori, în procesul de învăţare condiţionată 
a comportamentelor violente) (Anderson, 
2007). De exemplu, cea mai mare parte 
a violenţei refl ectată în mass-media poate 
fi  percepută de către public (de la copii 
la adulţi) ca fi ind foarte profi tabilă pentru 
făptaş, în special atunci când acesta este 
protagonistul fi lmului sau jocului com-
puterizat (,,eroul” care trebuie să învingă, 
deoarece reprezintă binele). În mod simi-
lar, actele violente comise asupra copii-
lor sau adolescenţilor pot să pară în ochii 
acestora ca avantajându-i pe părinţii sau 
educatorii care le comit, întrucât aceştia 
din urmă ,,câştigă” aproape întotdeauna 
disputa sau confl ictul, aparent neexistând 
niciun fel de costuri pentru adulţi, atunci 
când aceştia le fac rău copiilor.

De asemenea, în eforturile de preve-
nire a manifestărilor violente, pe care au-
torităţile comunitare le depun, trebuie să 
se aibă în vedere reducerea expunerii la 
evenimentele care produc şi/sau întăresc 
percepţiile sau expectanţele potrivit căro-
ra lumea este un loc ostil şi periculos (An-
derson, 2007). Într-adevăr, divertismentul 
prezentat în mass-media (fi lmele, muzica, 
jocurile video, jocurile on-line, etc.) înfăţi-
şează lumea în care trăim ca fi ind un per-
manent câmp de luptă, în care trebuie să 
fi i mereu în defensivă, pentru că ceilalţi au 
intenţii rele, lucrurile sunt nedrepte, iar cel 
mai puternic câştigă întotdeauna. 

Nu trebuie neglijată nici problema 
Internetului – ca mijloc de informare şi 
de petrecere a timpului liber de către co-
pii, puberi şi adolescenţi. Fără oportunită-
ţile pe care le oferă acest ,,corn al abun-
denţei”, societatea umană s-ar întoarce, 
probabil, cu un secol în urmă. În mod 
evident, scopul societăţii educaţionale 

moderne nu este de a împiedica utilizarea 
computerului sau a Internetului de către 
copii şi tineri, ci, mai degrabă, de a sub-
linia, pe toate căile posibile, importanţa 
raţionalizării activităţilor realizate prin 
utilizarea acestor mijloace informaţiona-
le şi de socializare. În acest sens, părinţii 
sunt primii agenţi educaţionali care tre-
buie să contribuie la demersul canalizării 
tinerei generaţii înspre controlul şi echili-
brul în utilizarea Internetului şi, mai ales, 
în ,,fi ltrarea” raţională a conţinuturilor cu 
potenţial violent, pe care acest canal in-
formaţional le prilejuieşte continuu.

Măsurile destinate prevenirii şi com-
baterii violenţei la nivelul comunităţii 
sunt foarte ample şi interesează diverse 
nivele: individual-instituţional-comuni-
tar. Analiza extensivă a lor depăşeşte ca-
drul acestei lucrări, întrucât este necesară 
o sistematizare foarte riguroasă a tuturor 
factorilor implicaţi în producerea violen-
ţei comunitare, precum şi a celor implicaţi 
în prevenirea acestui ,,fapt social”. Rezul-
tatele şi observaţiile prilejuite de cercetă-
rile întreprinse în ultimii 50 de ani asupra 
agresivităţii şi violenţei umane au condus 
specialiştii către o serie de sugestii pentru 
facilitarea schimbărilor sociale. Aceste 
sugestii – controversate pentru decidenţii 
politici, însă bazate pe cercetări ştiinţifi ce 
riguroase – trimit către cauzele structura-
le ale escaladării agresivităţii şi violenţei 
manifestată în familie, şcoală sau în co-
munitate. Ele sunt destinate, mai degrabă, 
prevenirii manifestărilor agresive şi vio-
lente şi mai puţin recuperării indivizilor 
care au comis infracţiuni violente. Craig 
A. Anderson (2007) le sistematizează, 
după cum urmează:

reducerea expunerii publicului 
(în special a copiilor şi adolescenţilor) la 
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violenţa prezentată în mass-media, pre-
cum şi la alte modele care produc sau în-
tăresc scenariile de comportament agresiv 
sau violent;

înlocuirea utilizării pedepselor fi -
zice (aplicate copiilor de către părinţi sau 
de către unii dintre educatori) cu tehnici 
de control şi de disciplinare pozitive, mai 
puţin frustrante şi raţionale;

reducerea expunerii publicului la 
situaţiile în care comportamentele agresi-
ve sau violente sunt recompensate social 
(întărite, în sens de condiţionare negati-
vă), inclusiv a celor considerate ca având 
un efect catarctic (de exemplu, jocurile 
computerizate care conţin scene sau soli-
cită comportamente violente);

sporirea recompenselor şi a su-
portului social pentru acţiunile, com-
portamentele sau activităţile prosociale, 
nonagresive şi nonviolente (cum ar fi , 
pregătirea pentru şcoală sau implicarea 
în acţiuni de protejare a mediului sau în 
alte tipuri de acţiuni civice), simultan cu 
asigurarea unor condiţii optime, pentru ca 
astfel de acţiuni, comportamente sau ac-
tivităţi să fi e posibile (de exemplu, redu-
cerea mărimii claselor şcolare, în vederea 
contracarării fenomenelor negative refe-
ritoare la spaţiul personal – s.n.); 

sporirea calităţii îngrijirii pre- şi 
postnatale, în vederea descreşterii proporţiei 
de cazuri de copii care întâmpină difi cultăţi 
în creşterea şi dezvoltarea timpurie (aceste 
difi cultăţi interferează negativ cu procesul 
normal de învăţare şi de socializare);

creşterea calităţii parenting-ului, 
adică asigurarea tuturor condiţiilor edu-
caţionale referitoare la suportul social, 
emoţional şi economic, pentru ca tinerii 
părinţi să-şi poată exercita optim rolul 
educaţional şi socializator pe care îl au 

(şi să se prevină socializarea copiilor în 
cultura devianţei şi a delincvenţei – s.n.).

Concluzii
În formele sale cele mai extreme, vi-

olenţa manifestată de unii dintre indivizii 
umani sau de grupurile în care aceştia se 
constituie este una dintre tragediile uma-
ne. După ororile celui de-al doilea război 
mondial (al cărui tablou negativ include 
Holocaustul), umanitatea a sperat că se va 
produce o repulsie faţă de omucidere, ceea 
ce ar fi  condus la sfârşitul practicilor geno-
cide şi la scăderea ratei omorurilor. Nu a 
fost să fi e aşa ! În cea de-a doua jumătate 
a secolului al XX-lea, rata genocidelor şi 
a omuciderilor a crescut în toate colţurile 
lumii, în unele regiuni (cum ar fi  SUA) 
ajungându-se la cote alarmante. Nimeni nu 
poate uita masacrele abominabile comise, 
în numele unei presupuse necesităţi de in-
staurare a ordinii, în Afganistan, Bosnia, 
Cambogia, Irak, Serbia sau Vietnam.

Violenţa reprezintă un fenomen alar-
mant al secolului al XXI-lea, mai ales în 
ţările puternic dezvoltate, dar şi în ţările 
lumii a treia – unde formele de agresiune 
şi violenţă armată sau confl ictele interetni-
ce şi interrasiale au luat, în ultimul timp, 
o amploare din ce în ce mai mare sau în 
ţările islamice – unde terorismul reprezintă 
principala formă de violenţă colectivă sis-
tematizată. Controlul violenţei reprezintă o 
provocare pentru guvernele statelor lumii, 
o problemă a cărei rezolvare necesită un 
punct de vedere unitar şi pertinent în ceea 
ce priveşte semnifi caţiile, cauzele struc-
turale, formele de manifestare, precum şi 
modalităţile de prevenire şi de combatere.

Un aspect practic este, însă, cert: mă-
surile de prevenire şi de combatere a vic-
timizării prin expunerea la violenţă, pre-
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cum şi a manifestărilor violente solicită o 
conlucrare pe mai multe paliere şi la mai 
multe nivele între agenţi educaţionali şi 
decizionali, precum: familie, şcoală, ser-
viciile de asistenţă psihologică şi socială 
comunitară (publice sau private), institu-
ţiile guvernamentale etc.
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Лидер — это обыкновенный человек с необыкновенной решимостью.
(Э. Маккензи)

ВЛИЯНИЕ СТИЛЯ РУКОВОДСТВА НА СОЦИАЛЬНО-
ПСИХОЛОГИЧЕСКИЙ КЛИМАТ В КОЛЛЕКТИВЕ

Ольга МИНЧЕВА

Ключевые слова: стиль руководства, социально-психологический климат, кол-
лектив, сплоченность в коллективе.

Summary
Leadership style that selects the head affects the collective organization of social and 

psychological climate and as a result of the effectiveness of the entire organization. Favorable 
psychological climate in the team has a direct impact on employees.

Practical signifi cance of this paper is that the results can be used in the c heads of the 
organization, to improve the social and psychological climate in the department. Creating con-
ditions for maintaining mental health, creating and maintaining a favorable socio - psychologi-
cal climate in the team - caring leader of any rank. The nature of the psychological climate de-
pends on all members of the community. But the decisive role played in its development leaders.

Тема психологического климата в 
коллективе актуальна в современном 
мире. Благоприятный психологичес-
кий климат в коллективе оказывает 
непосредственное влияние на работ-
ников. При развитии благоприятного 
климата можно добиться и личностно-
го развития работников и благоприят-
ные изменения в социальной среде в 
целом. Учитывая, что стиль руководс-
тва является одним из факторов психо-
логического климата в коллективе, не-
обходимо с руководителями проводить 
психологическую работу, чтобы в ито-
ге оптимизировать психологический 
климат в коллективе.

Мы провели теоретический анализ 
самых распространенных и известных 
стилей управления, изучили их класси-
фикацию, а также проанализировали 
подходы к  пониманию социально-пси-

хологического климата в коллективе. 
Мы определили, каким образом стиль 
руководства, который выбирает руко-
водитель, оказывает влияние на кол-
лектив организации, социально-пси-
хологический климат и как результат 
на эффективность деятельности всей 
организации.

Мы выяснили, что многое в про-
цессе управления зависит от самого 
руководителя и связано либо с умени-
ем управляющего организовать свою 
деятельность и деятельность подчи-
ненных, либо с его отношением к ним. 
Так, положительно влияет на эффек-
тивность деятельности умение плани-
ровать, правильно определять порядок 
важности и срочности дел, последо-
вательность выполнения операций, 
количество принимаемых решений. 
На эффективность работы менеджера 
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влияет умение использовать возмож-
ности подчиненных, знание их, вера в 
сотрудников, способность откровенно 
с ними разговаривать, постановка за-
дач вместо непосредственного руко-
водства. Правильно выбранный стиль 
руководства – ключ к успеху для любо-
го предприятия [2]. 

Обобщив изученную литературу, 
мы определили, что социально-психо-
логический климат – это психологи-
ческий настрой в группе или коллекти-
ве. Характер социально-психологичес-
кого климата зависит в целом от степе-
ни развитости коллектива. Существует 
прямая положительная связь между 
социально-психологическим климатом 
коллектива и эффективностью совмес-
тной деятельности его членов. [1].

В рамках нашего исследования 
проводилось экспериментальное изу-
чение эффективности психологичес-
кого вмешательства в вопросе опти-
мизации социально-психологического 
климата в трудовом коллективе. 

Изучение уровня психологическо-
го климата в коллективе осуществля-
лось нами с помощью методики Опре-
деление психологического климата в 
организации О. Немова; определение 
уровня групповой сплоченности в кол-
лективе изучалось с помощью Опре-
деления индекса групповой сплочен-
ности коллектива Сишора; стиль руко-
водства мы изучали посредствам мето-
дики Oпределения стиля руководства 
трудовым коллективом В. П. Захарова; 
личностные особенности руководите-
лей мы определяли с помощью мето-
дики Пятифакторный личностный оп-
росник МакКрае-Коста (Big 5). [4].

В исследовании приняли участие 

35 человек. Из них 5 – начальники 
отделов работающих в фирме «1C-
Account-Timbal» и коллектив работ-
ников – 30 человек. 

Возраст руководителей – от 29 до 
36 лет, стаж работы в руководящей 
должности составил не менее 3 лет. 
Возраст сотрудников предприятий – от 
18 до 40 лет, стаж работы на предпри-
ятиях – 0 - 10 лет, пол мужской и жен-
ский, образование как среднее, средне-
специальное, так и высшее.

В ходе констатирующего экспе-
римента нам удалось определить что 
уровень развития групповой сплочен-
ности по отделам находится на сред-
нем уровне развития (рис. 1).

Рис. 1. Средние результаты по 
методике групповой сплоченности 

Сишора

8,4 8,5
7,66 8,5 8,78

Так, из рисунка 1 видно, что по 
числовому значению в отделе под-
держки клиентов наивысший бал по 
групповой сплоченности. Результаты 
в отделе поддержки клиентов (ОПК), 
отделе технического обеспечения и 
информационной безопасности (ОТО-
иБ), отделе продаж (ОП) и отделе 
разработке типовых решений (ОРТР) 
находятся на одном уровне как по 
числовому значению так и по уровню 
развития групповой сплоченности. От-
дел разработки нетиповых решений 
(ОРНР) находится на уровне ниже, 
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чем остальные отделы, по числовому 
значению.

Методика Определение психоло-
гического климата в организации. 
Все результаты полученные по данной 

методике были разделены по отделам 
на группы по определенным шкалам. 
В таблице 1 представлена картина со 
средними результатами по данной ме-
тодике.

Таблица 1. 
Результаты по методике Определение психологического климата 

в организации

Показатели

от
ве
тс
тв
ен
но
ст
ь

ко
лл
ек
ти
ви
зм

сп
ло
че
нн
ос
ть

ко
нт
ак
тн
ос
ть

от
кр
ы
то
ст
ь

ор
га
ни
зо
ва
нн
ос
ть

ин
фо

рм
ир
ов
ан
но
ст
ь

Среднее 
значение по 
показателямОтделы

ОРТР 3,2 3,4 2,8 5,4 5,6 6,4 4,8 4.46

ОП 4,44 5,2 3,83 4,16 4,66 5,33 5,66 4.60

ОРНР 3,16 2,66 2,55 4 6,16 5,16 3,83 3.94

ОТОИБ 2 2,5 4 4 5,5 6,5 7 4.08

ОПК 3 2,28 1,71 2,28 4 3 5 2.71

Средние значения 3,16 3,2 3,0 3,96 5,184 5,27 5,25

Исходя из таблицы 1, видно, что в 
среднем в отделах показатели откры-
тость, организованность, информиро-
ванность находятся на среднем уровне. 
Показатели ответственность, коллек-
тивизм, сплоченность, контактность 
находятся на низком уровне.

Использование  методики Опре-
деление психологического климата в 
организации позволило сравнить по-
лученные данные каждого отдела по 

показателям «ответственность»; «кол-
лективизм»; «сплоченность»; «контак-
тность»; «открытость»; «организован-
ность»; «информированность» с помо-
щью математического расчета U –кри-
терия Манна – Уитни.

Математический анализ проведен-
ный с помощью U–критерия Манна–
Уитни, позволил выявить достоверные 
различия по основным показателям 
социально-психологического клима-
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та (таб. 2). При выявлении достовер-
ных различий между отделами, было 
обнаружено, что результат по показа-
телю сплоченности находится в зоне 
неопределенности (ОП и ОПК; ОП и 

ОРНР ) . По остальным показателям 
результаты различий менее достовер-
ны. По этому показатель сплоченность 
будет использован при дальнейших ма-
тематических расчетах.

Таблица 2. 
Результаты расчета U–критерия Манна–Уитни по отделам

Отделы ОРТР/
ОП

ОРТР/
ОРНР

ОРТР/
ОТОИБ

ОРТР/
ОПК

ОП/
ОРНР

ОП/
ОТОИБ

ОП/
ОПК

ОРНР/
ОТОИБ

ОРНР/
ОПК

ОТОИБ/
ОПК

Показатель 6.5 13.5 5 10 7 6 5.5 4.5 14.5 6
Критические 
значения

p≤
0.

05

p≤
0.

05

p≤
0.

05

p≤
0.

05

p≤
0.

01

p≤
0.

05

p≤
0.

01

p≤
0.

05

p≤
0.

05

p≤
0.

05

Таким образом, психологический 
климат (таб. 1, 2) в отделах ОРНР, ОПК 
находится на низком уровне, а в отде-
лах ОРТР, ОП,ОТИБ – средний уровень 
развития психологического климата. 

Затем была проведена методика 
«Определение стиля руководства тру-
довым коллективом В. П. Захарова» 
составляют 16 групп утверждений, 

отражающих различные аспекты взаи-
модействия руководства и коллектива. 
Методика направлена на определение 
стиля руководства трудовым коллек-
тивом. В отделе разработки типовых 
решений, отделе продаж и отделе тех-
нического обеспечения и информаци-
онной безопасности были получены 
следующие данные:

Таблица 3. 
Результаты стиля руководства в ОРТР, ОП, ОТОИБ .
Отделы ОРТР ОП ОТОИБ ОРНР ОПК

№ Стиль руководства Балл
1 Директивный 17 23 2 30 36
2 Попустительский 24 20 3 22 25
3 Коллегиальный 30 29 11 25 31

Сотрудники отделов указали, что у 
начальников отделов ОРТР, ОП, ОТО-
ИБ преобладает коллегиальный стиль 
руководства. Этот стиль руководства 
характеризуется требовательностью и 
контролем в сочетании с инициатив-
ным и творческим подходом к выпол-
няемой работе и сознательным соб-
людением дисциплины. Наблюдается  
стремление делегировать полномочия 

и разделить ответственность, демокра-
тичность в принятии решения. 

Очевидно, что у руководителей 
отделов ОРНР, ОПК преобладает ди-
рективный стиль руководства. Руково-
дители ориентируются на собственное 
мнение и оценку. Стремятся к власти, 
уверенны в себе, склонны к жесткой 
формальной дисциплине, предпочи-
тают дистанцию с подчиненными, не-

Влияние стиля руководства на социально-психологический климат в коллективе
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желание признавать свои ошибки. Иг-
норирование инициативы, творческой 
активности людей. Единоличное при-
нятие решений. 

Нами был произведен математи-
ческий анализ для определения связи 
между стилем руководства и психоло-
гическим климатов в отделах предпри-
ятия. 

Согласно методике Определения 
психологического климата в коллек-
тиве присутствуют 7 показателей. Из 
этих 7 показателей нами был выбран 
показатель – сплоченность. Так как 
этот показатель наиболее важен и мо-
жет помочь нам определить, существу-
ющую связь между климатов в отделах 
и стилем руководства. Полученные ре-
зультаты представлены в таблице 4.

Таблица 4. 
Показатель сплоченности по Спирменну

Отдел ОРТР ОП ОРНР ОПК
Результат 0.62 0.56 0.57 0.79
Уровень значимости р≤0,01 р≤0,05 р≤0,05 р≤0,01

Рисунок  2. Стиль руководства в 
ОРТР, ОП, ОТОИБ
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Рис. 3. Результаты математической 
корреляции Спирменна.

Исходя из данных предоставлен-
ных выше, можно сделать вывод о 
том, что между стилем руководства и 
показателем сплоченности существует 
средняя корреляционная связь в отде-
лах ОРТР, ОП, ОРНР. А в отделе подде-
ржки клиентов присутствует сильная 
корреляционная связь. Исходя из по-
лученных результатов, можно утверж-
дать о том, что существует корреляци-
онная связь между стилем руководства 
и климатом в коллективе (рис.3).

Таким образом, проведенное ис-
следование определение стиля руко-
водства в трудовых коллективах пока-
зало, что стиль руководства в ОРНР, 

 
0 0,2 0,4 0,6 0,8

0,62

0,56

0,57

0,79

ОПК – директивный, а в ОРТР, ОП, 
ОТОИБ – коллегиальный.

Мы также выяснили, что стиль 
руководства в разных отделах проявля-
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ется по-разному. Математический ана-
лиз, проведенный с помощью U–крите-
рия Манна–Уитни, позволил выявить 
отсутствие достоверных различий по 
стилям руководства в разных отделах. 
При выявлении достоверных различий 
между отделами, было обнаружено, 
что разница не столь достоверна как 
могла бы быть.

Анализ результатов констатирую-
щего эксперимента, представленный 
выше, позволил нам обратиться к воп-
росу организации психологической 
интервенции с целью оптимизации 
психологического климата в трудовых 
коллективах. Разработанная нами про-
грамма занятий по изменению стиля 
руководства у начальников ориенти-
рована на развитие управленческих 
умений менеджера в соответствии с 
его личностными, психологическими 
особенностями.

В них участвовали руководители 
двух отделов: отдела поддержки кли-
ентов (ОПК), в котором психологи-
ческий климат находится на низком 
уровне, а доминирующий стиль руко-
водства – директивный, и отдела про-
даж (ОП), в котором психологический 
климат находится на среднем уровне, 
а доминирующий стиль руководства – 
коллегиальный. Данные руководители 

и отделы составили эксперименталь-
ную группу нашего исследования (2 
руководителя, 11 сотрудников).

Контрольную группу составили 
руководители (2) и сотрудники (9) сле-
дующих отделов: отдел разработки не-
типовых решений (ОРНР), в котором 
психологический климат находится 
на низком уровне, а доминирующий 
стиль руководства – директивный; 
отдел разработки типовых решений 
(ОРТР), в котором психологический 
климат находится на среднем уровне, 
а доминирующий стиль руководства – 
коллегиальный

По окончании психологической 
интервенции нами была проведена 
повторная диагностика коллективов и 
их руководителей, с целью выявления 
имеющихся изменений. Повторное об-
следование осуществлялось посредс-
твом диагностических методик: Оп-
ределение психологического климата 
в организации О. Немова, Методика 
определения стиля руководства трудо-
вым коллективом В. П. Захарова. Далее 
представляем результаты анализа пов-
торного обследования испытуемых.

Рассмотрим результаты изучения 
стиля руководства испытуемых экс-
периментальной и контрольной групп 
(таб. 5).

Таблица 5 
Показатели стиля руководства испытуемых экспериментальной группы по 

результатам первичной и вторичной диагностики
Группа испытуемых До эксперимента После эксперимента

Э
кс
пе
ри
ме
н-

та
ль
на
я Руководители

ОПК
директивный коллегиаль-

ный
директив-

ный коллегиальный

36 31 24 30
Руководители

ОП
коллегиальный коллегиальный

29 20

Влияние стиля руководства на социально-психологический климат в коллективе
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Исходя из полученных результа-
тов, видно, что в экспериментальной 
группе преобладает коллегиальный 
стиль управления коллективом. Он 
благотворно влияет на социально-
психологический климат коллектива, 
способствует проявлению творчес-
кого подхода к работе, индивидуаль-
ности, автономности. В коллективе с 
демократическим стилем руководства 
подчиненным нравится работать, они 
удовлетворенны отношениями с руко-
водителем. 

Полученные данные были срав-
нены при помощи Т-критерия Вил-

коксона . Полученный результат (Т=3, 
р≤0,05) подтверждает, что результаты 
вторичной диагностики достоверно 
выше результатов первичной диагнос-
тики по изучению стиля руководства 
в ОП. В отделе ОПК полученный ре-
зультат (Т=2, р≤0,05) подтверждает, 
что результаты вторичной диагностики 
достоверно выше результатов первич-
ной диагностики по изучению стиля 
руководства

В контрольной группе был полу-
чен результат представленный в табли-
це 6 и рис.5

Рисунок 4. Показатели стиля руководства испытуемых экспериментальной 
группы по результатам первичной и вторичной диагностики.
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Таблица 6. 
Показатели стиля руководства испытуемых контрольной группы по ре-

зультатам первичной и вторичной диагностики

Группа испытуемых До После

Ко
нт
ро
ль
на
я Руководители

ОРТР
коллегиальный коллегиальный
30 29

Руководители
ОРНР

директивный коллегиальный

30 22

Исходя из полученных результа-
тов, видно, что в контрольной  группе 
преобладает коллегиальный стиль уп-

равления коллективом. В коллективе с 
демократическим стилем руководства 
подчиненным нравится работать, они 
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удовлетворенны отношениями с руко-
водителем. 

Полученные данные были срав-
нены при помощи Т-критерия Вил-
коксона. Полученный результат (Т=2, 
р≤0,01) подтверждает, что результаты 
первичной диагностики достоверно 
выше результаов вторичной диагнос-
тики по изучению стиля руководства в 
(ОРТР). В ОРНР полученный резуль-
тат (Т=0, р≤0,05) подтверждает, что ре-
зультаты первичной диагностики до-
стоверно выше результатов вторичной 
диагностики по изучению стиля руко-
водства. Следовательно, стиль руко-

водства в контрольной группе в отделе 
разработки типовых решений (ОРТР) 
без изменений (коллегиальный), а в 
отделе разработке нетиповых решений 
(ОРТР) произошли изменения с дирек-
тивного на коллегиальный стиль.

Рассмотрим результаты методи-
ки по определению психологического 
климата в коллективе (рис. 6). Исходя 
из рисунка представленного ниже вид-
но, что результаты полученные после 
проведения психологической интер-
венции в экспериментальной группе 
изменились. Изменения произошли, и 
это отмечают сотрудники в коллективе.

Рисунок 6. 
Средние значения по 
методике Определе-
ние психологического 
климата в органи-
зации (эксперимен-
тальная группа).
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1.«ответственность»
2 «коллективизм»
3 «сплоченность»
4 «контактность»
5 «открытость»
6 «организованность»
7 «информированность 
Для проверки достоверности вы-

явленных различий нами использовал-
ся метод математического анализа по 
Т-критерию Вилкоксона. Полученный 
результат (Т=3, р≤0,05) подтверждает, 
что результаты вторичной диагнос-

Рисунок 7. Средние значения по методике Определение психологического кли-
мата в организации (контрольная группа).
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тики достоверно выше результатов 
первичной диагностики по изучению 
психологического климата в данном 
коллективе (ОП). В ОПК полученный 
результат (Т=2, р≤0,05) подтверждает, 
что результаты вторичной диагностики 
достоверно выше результатов первич-
ной диагностики по изучению психо-
логического климата .

Ниже представлены результаты 
при сравнении по первичной и вторич-
ной диагностике в контрольной группе 
(рис. 7).

Ольга МИНЧЕВА
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В ОРТР был произведен математи-
ческий анализ Т-критерия Вилкоксо-
на  Полученные данные(Т=0, р≤0,05)  
подтвердили, что результаты по вто-
ричной диагностике, не превышают  
результатов по первичной диагнос-
тике. Подтверждает, что результаты 
(Т=0, р≤0,05) вторичной диагностики 
достоверно выше результатов первич-
ной диагностики по изучению психо-
логического климата в данном отделе 
(ОРТР). В ОПК полученный результат 
(Т=2, р≤0,05) подтверждает, что ре-
зультаты вторичной диагностики до-
стоверно выше результатов первичной 
диагностики по изучению психологи-
ческого климата .

Таким образом, проведенная 
психологическая интервенция в эк-
спериментальных группах позволи-
ла изменить стиль у руководителей с 
директивного, на коллегиальный. Это 

подтверждено математически, что су-
ществует достоверная связь между 
вторичной и первичной диагностикой. 
Результаты полученные во вторичной 
диагностике выше по психологическо-
му климату и стилю руководства. 
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SFATURI PENTRU PĂRINŢI

Copiii sunt mesajele vii pe care le trimitem 
unor vremuri ce nu le vom vedea. 

(John W. Whitehead)

ATITUDINILE PARENTALE ŞI STATUTUL SOCIOMETRIC 
AL ADOLESCENTULUI ÎN GRUP

Olga PÎNZARI

Termeni–cheie: familie, celula de bază a societăţii, roluri sociale, mamă, tată, fi u, 
fi ică, relaţii interpersonale, relaţii defectuoase, educaţie inconsecventă, ostilitate, lupta 
pentru autonomie.

Summary
This article represents an experimental study of interpersonal relation between adoles-

cents and their parents. The following questionnaires were used: Sociometry and “The parent’s 
attitude”. The results show a signifi cant relation between parental attitudes and children’s 
position in the class. The founding of present research support the idea that a diffi cult relation 
between children and their parents is caused by the inconsequence, contradictions between 
positive interest and hostility, directivity and autonomy. 

Nimic din ceea ce făureşte omul în 
efemera sa existenţă pe acest pământ nu 
se ridică la sublim, la creaţie, la dăruire 
de sine, precum creşterea, educarea şi 
dezvoltarea copiilor – cea mai deplină şi 
sensibilă bucurie a vieţii.

Dintre factorii educaţionali, familia 
a fost şi este considerată factor prioritar şi 
primordial, deoarece în ordinea fi rească a 
lucrurilor educaţia începe din familie.

Berge [3] afi rmă că familia este un fel 
de personalitate colectivă a cărei armonie 
generală infl uenţează armonia fi ecareia 
dintre părţi. Familia este unitatea de in-
teracţiuni şi comunicări interpersonale, 
cuprinzând rolurile sociale de soţ şi soţie, 
mamă şi tată, fi u şi fi ică, frate şi soră.

Ea reprezintă primul context de viaţă, 
cu semnifi caţie deosebită în edifi carea per-

sonalităţii copilului, agentul de bază al so-
cializării, al procesului de însuşire temeini-
că şi liber consimţită a normelor, valorilor 
şi regulilor de conduită concordante cu 
modelul etico-normativ al societăţii. Fami-
lia asigură capacitatea de a exercita adec-
vat rolurile sociale, participarea la realiza-
rea fi nalităţilor fi xate; orientarea corectă în 
plan moral; capacitatea de a discerne între 
conduitele acceptate şi cele neacceptate, 
între mijloacele legitime şi cele nelegitime, 
între scopurile dezirabile şi cele indezira-
bile; capacitatea de a le îmbina în mod ju-
dicios în decizii şi în acte corespunzătoare 
celor două tipuri de atitudini fundamentale 
rezultate din procesul de formare socială: 
conformism şi nonconformism.

Retrospectiva în istoria familiei deno-
tă un raport de intercondiţionare între cali-
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tatea relaţiilor familiale şi gradul de orga-
nizare şi funcţionare al societăţii. Familia 
este considerată nu numai un grup inde-
pendent, ci şi un subsistem al societăţii – 
“celula ei de bază”. De la început şi până în 
prezent familia rămâne a fi  dependentă de 
societate în virtutea principiului conexiunii 
dintre sistem şi macrosistem. Prin familie 
indivizii se integrează în societate, consti-
tuind, în esenţă, temelia acesteia. 

După P. Osterrieth (1973), familia 
îi livrează copilului sentimentul de sigu-
ranţă, care îi permite să se emancipeze şi 
să-şi dezvolte personalitatea. Sentimentul 
de siguranţă se instaurează şi se menţi-
ne în următoarele condiţii: protecţia de 
pericolele şi agresiunile pe care le poate 
provoca mediul; satisfacerea necesităţilor 
bazale (A. Maslow,  1999) – fi ziologice, 
de securitate, de dragoste şi apartenenţă, 
de respect şi recunoaştere; coerenţa şi 
stabilitatea cadrului social de dezvoltare; 
sentimentul de a fi  acceptat ca membru 
al familiei, de a fi  iubit, de a i se accep-
ta caracteristicile individuale, de a avea 
posibilitate de acţiune (libertate) şi de a 
dobândi experienţă personală.

Actualitatea problemei abordate 
este determinată de subestimarea copii-
lor, creşterea atitudinilor negative faţă de 
copil în rândurile părinţilor. Dezvoltarea 
armonioasă a personalităţii copilului se 
poate realiza doar într-un mediu familial 
echilibrat şi afectuos, care asigură func-
ţiile de securizare afectivă şi se prezintă 
ca factor socializator şi individualizator. 

Climatul educaţional familial este 
o formaţiune psihosocială complexă, 
cuprinzând ansamblul de stări psihice, 
moduri de relaţionare interpersonală, 
atitudini ş. a.; ce caracterizează grupul 
familial pe o perioadă mai mare de timp. 

Acest climat, favorabil sau nefavorabil, 
se interpune ca un fi ltru între infl uenţe-
le educaţionale exercitate de părinţi şi 
achiziţiile comportamentale realizate la 
nivelul personalităţii copiilor [2].

Un rol important îi revine familiei 
în cadrul socializării secundare, care are 
loc la vârsta adolescenţei. Ea reprezintă 
condiţia defi nitivă în procesul de forma-
re a identităţii. Este etapa în care ado-
lescentul se autodefi neşte ca elev, fi u sau 
fi ică, prieten sau om, îşi stabileşte cadrul 
de aptitudini şi potenţialul de dezvoltare 
ulterioară. Conceptul de identitate, pre-
cum şi însuşi fenomenul, nu poate fi  ob-
servat cu uşurinţă, cu atât mai mult cu 
cât este infl uenţat permanent de mediu, 
în primul rând cel familial. 

Erick Erickson (1988) a caracterizat 
adolescenţa ca o perioadă critică în înde-
lungatul proces de formare a identităţii. 
Difi cultatea pe care o întâmpină adoles-
cenţii atunci când încearcă să pună bazele 
identităţii personale este desemnată prin 
noţiunea de criză de identitate, fi nalizarea 
acesteia manifestându-se prin atingerea 
identităţii sau printr-o stare de confunzie 
a rolului. O cauză importantă a acestei 
crize este legată de faptul că adolescen-
tul se integrează în grupuri sociale în care 
trebuie să interpreteze variate roluri (să se 
supună în relaţiile cu părinţii sau profe-
sorii, să colaboreze cu prietenii, să-şi or-
ganizeze activitatea sau să se impună, să 
domine în unele împrejurări). 

În adolescenţă relaţiile cu familia se 
modifi că faţă de etapa anterioară. Până 
acum copiii aveau o imagine idealizată 
despre părinţi, îi considerau perfecţi şi 
atotputernici. Acum autoritatea şi presti-
giul părinţilor se diminuează. În relaţiile 
cu părinţii copiii devin tot mai critici. Ei 

Atitudinile parentale şi statutul sociometric al adolescentului în grup
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compară părinţii cu alţi adulţi, observă 
slăbiciunile şi greşelile lor pe care une-
ori le exagerează, deoarece nu cunosc în 
aceeaşi măsură slăbiciunile altor adulţi pe 
care îi apreciază mai mult. 

La începutul acestei perioade la mul-
ţi copii apare o atitudine ambivalentă faţă 
de părinţi. Pe de o parte, se manifestă tot 
mai intens dorinţa de independenţă, de în-
depărtare de familie, atât pe plan afectiv 
(adică petrece mai puţin timp cu familia 
şi mai mult timp cu cei de vârsta sa), cât 
şi pe planul ideilor (respinge concepţiile, 
valorile părinţilor). Dorinţa de indepen-
denţă uneori se manifestă prin comporta-
mente opoziţioniste sau impulsive. Pe de 
altă parte, copilul simte şi acum nevoia de 
afecţiune, protecţie, securitate. În proble-
mele difi cile doreşte să fi e ajutat de părinţi. 
Dacă dorinţa de independenţă este exage-
rată, sau dacă părinţii nu acceptă tendinţa 
fi rească de îndepărtare, pot avea loc neîn-
ţelegeri grave. Cea mai potrivită atitudine 
din partea părinţilor este cea de a înţelege 
şi a accepta dorinţa copilului, dar în acelaşi 
timp familia trebuie să rămână un punct de 
sprijin permanent, un loc unde copilul gă-
seşte ajutor şi protecţie, orice problemă ar 
avea. La vârsta adolescenţei în multe fami-
lii există tensiuni, confl icte. Acestea sunt 
mai frecvente în prima parte a adolescen-
ţei. Intensitatea şi durata confl ictelor de-
pind atât de adolescent, cât şi de atitudinea 
părinţilor. Atitudinea prea rigidă, cu inter-
dicţii exagerate, menţine starea tensionată 
şi îngreunează însuşirea unor comporta-
mente independente. Dar nici atitudinea 
prea indulgentă, nepăsătoare nu este bună, 
adolescentul având nevoie de sprijinul, în-
drumarea, afecţiunea părinţilor. 

În perioada pubertăţii copilul petre-
ce tot mai mult timp împreună cu seme-

nii săi. Sentimentul apartenenţei la grup 
este puternic. Copilul doreşte să se afi rme 
faţă de prietenii săi şi suportă foarte greu 
insuccesele. Relaţiile de prietenie devin 
foarte importante. Aceste relaţii se bazea-
ză pe interese comune şi sunt mult mai 
stabile decât prieteniile din etapa anteri-
oară. Grupurile de prieteni au o stabilitate 
destul de mare atât în timp, cât şi în ceea 
ce priveşte membrii. Grupurile de obi-
cei sunt omogene din punctul de vedere 
al sexului, relaţiile dintre băieţi şi fete la 
această etapă fi ind mai slabe. În perioada 
de liceu relaţiile adolescentului cu cei de 
vârsta sa au o intensitate maximă. 

Un rol determinativ joacă şi atitudi-
nile şi stilurile de educaţie parentale în 
poziţionarea copilului în colectivul de se-
meni. Stilul parental se referă la climatul 
emoţional global al relaţiei părinte-copil, 
un context afectiv care dtermină în gene-
ral reacţia părintelui. Climatul parental 
poate fi  descris prin variaţia armonie-con-
fl ict, analizată într-o paradigmă fenome-
nologică. 

În identifi carea stilului parental, cer-
cetătorii au pornit de la o serie de trăsături 
ale copiilor: independenţă, încredere în 
sine, curiozitate, sociabilitate, orientare 
spre scop şi rezultate. Astfel, s-au format 
mai multe grupuri de copii în funcţie de 
nivelul de dezvoltare a caracteristicilor 
de mai sus. Părinţii, la rândul lor, au fost 
chestionaţi pentru a observa dacă există 
o corelaţie semnifi cativă între aceste gru-
puri de copii şi tipul de atitudine adoptat 
de părinţi în procesul de educare. 

Au fost identifi cate două categorii de 
părinţi:

I. cei care din punct de vedere atitu-
dinal manifestă, faţă de copii, receptivita-
te, căldură şi sprijin;

Olga PÎNZARI
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II. cei care din punct de vedere ati-
tudinal manifestă, faţă de copii, exigenţă 
şi control.

Conceptul de “atitudine parentală” a 
fost măsurat folosindu-se analiza calitativă 
şi cantitativă a comportamentelor specifi ce 
adoptate de părinte în relaţia cu propriul 
copil. Ideea de bază fi ind aceea că mai 
multe comportamante din acelaşi spectru, 
sau din spectre apropiate, se grupează pen-
tru a determina un anumit stil parental.

Comportamentele parentale sunt ac-
ţiuni specifi ce care sunt întreprinse de pă-
rinte cu un scop anume. Exemple de com-
portamente parentale: verifi carea temei, 
contactarea copilului la telefon etc. Com-
portamentele au o oarecare îndependenţă 
faţă de stilul parental (de ex. un părinte 
poate verifi ca tema copilului într-un mod 
intrusiv şi ostil din punct de vedere afec-
tiv, în timp ce altul o poate face deschis 
şi loial). Diferenţa între stilul parental şi 
comportamentele parentale este impor-
tantă. Există numeroase dovezi în spriji-
nul ideii că acelaşi comportament poate 
avea rezultate diferite. Cu alte cuvinte, 
este important ceea ce fac părinţii, dar şi 
mai important este contextul emoţional în 
care acţionează ei.

Cercetarile au evidenţiat existenţa 
următoarelor stiluri parentale:

1. Stilul autoritar
Comportamente ce descriu acest stil:
părintele “bombardează” copilul cu 

cerinţe şi aşteptări înalte
manifestă o receptivitate scăzută 

faţă de nevoile copilului;
ia decizii în locul copilului;
sancţionează rapid şi dispro-porţio-

nat greşelile;
manifestă furie faţă de copil (verbal 

sau fi zic);

evită să-şi încurajeze copilul;
nu obişnuieşte să exprime afecţiune 

faţă de copil;
manifestă comportamente din aria 

controlului (verifi care; reasigurare).
Drept consecinţă copilul va fi  lipsit 

de iniţiativă şi nu va fi  apt să ia decizii, 
obişnuit fi ind ca hotărârile să le ia părin-
tele în locul său. Atitudinea dominatoa-
re a părintelui îl face pe copil să asculte 
mereu, însă, este posibil ca în absenţa 
adulţilor comportamentul să se schimbe 
radical, adică să apară probleme com-
portamentale. Copilul ce a experimentat 
acest stil parental va fi  o persoană rigu-
roasă, perfecţionistă, dominată de teama 
că ar putea greşi.

2. Stilul neimplicat
Comportamente ce descriu acest stil:
părintele manifestă o receptivitate 

scăzută faţă de nevoile copilului;
nu are cerinţe sau aşteptări în lega-

tură cu copilul;
nu obişnuieşte să exprime afecţiune 

faţă de copil;
discută rar cu copilul;
asigură numai nevoile bazale ale 

copilului;
evită să se ocupe de “problemele” 

copilului (teme, sănătate etc.);
nu este interesat de programul zil-

nic al copilului;
nu desfasoară activităţi împreună 

cu copilul;
nu intervine atunci când copilul se 

comportă în mod neadecvat (nu stabileşte 
limite);

nu ascultă activ atunci când copilul 
îi împărtăşeşte sentimente sau opinii;

Copilul ce a experimentat acest stil 
parental nu va avea încredere în forţe-
le proprii, se va subaprecia, va dobân-

Atitudinile parentale şi statutul sociometric al adolescentului în grup
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di cu greu capacitatea autocontrolului 
şi va întâmpina difi cultăţi în a atinge 
competenţele academice specifi ce vâr-
stei. Deseori va manifesta comportamen-
te contradictorii sau extreme (în raport cu 
evenimentele din jurul său) şi va întâmpina 
difi cultăţi de adaptare în situaţiile sociale. 
Este posibil ca în perioada adolescenţei să 
adopte comportamente din sfera delicven-
ţei juvenile şi a absenteismului şcolar.

3. Stilul permisiv
Comportamente ce descriu acest stil:
părintele nu formulează reguli sau 

limite pentru copil;
manifestă o receptivitate exagerată 

faţă de nevoile copilului, este hiperpro-
tectiv;

oferă recompense nediscriminativ 
(fără să le lege de un comportament “po-
zitiv” al copilului);

protejează copilul de consecinţele 
logice sau naturale ce pot decurge dintr-
un comportament al acestuia;

are cerinţe minime faţă de copil.
Datorită acestui stil parental, copilul 

nu va accepta regulile sau normele, va 
avea o rezistenţă scăzută la frustrare (nu va 
persista în activităţi complexe şi difi cile) şi 
va avea o slabă capacitate de a se autoregla 
emoţional. El nu îşi va cunoaşte limitele şi 
va fi  furios, chiar agresiv, dacă nu i se va 
face pe plac. În schimb, încrederea în sine 
şi abilităţile sociale vor fi  bine dezvoltate.

4. Stilul perfecţionist
Comportamente ce descriu acest stil:
părintele critică frecvent copilul;
îndeplineşte sarcini în locul copilu-

lui, deoarece doreşte ca totul să fi e reali-
zat repede şi bine;

işi compară adesea copilul cu alţii;
“bombardează” copilul cu cerinţe 

şi aşteptări înalte;

impune reguli stricte de comporta-
ment;

manifestă o receptivitate moderată 
faţă de nevoile copilului.

Dat fi ind acest context parental, copi-
lul va încerca să facă lucrurile cât mai bine 
pentru a evita critica, dar şi pentru a atrage 
atenţia părinţilor şi a se simţi important. 
Nu va avea încredere în sine şi va fi  în per-
manenţă neliniştit că nu se ridică la înălţi-
mea aşteptărilor persoanelor din jurul său.

5. Stilul democratic
Comportamente ce descriu acest stil:
părintele stabileşte limite clare;
explică copilului de ce regulile sunt 

importante;
discută cu copilul şi ascultă punc-

tele de vedere ale acestuia chiar dacă nu 
este de acord cu ele;

menţine buna dispoziţie în cadrul 
căminului;

desfăşoara activităţi interesante cu 
copilul;

manifestă receptivitate faţă de ne-
voile copilului;

are cerinţe şi aşteptări realiste de la 
copil.

Drept consecintă copilul va fi  inde-
pendent, îşi va exprima părerile şi nemul-
ţumirile, îi va respecta pe cei din jurul său 
şi va accepta criticile, învăţând din gre-
şeli. Va şti cum să facă faţă frustrării şi se 
va descurca excelent în plan social. 

Statutul familiei, în contextul social 
actual, comportă semnale îngrijorătoare 
de degradare, de diminuare a rolului edu-
cativ ca urmare a instabilităţii crescânde a 
cuplului, a scăderii interesului părinţilor 
faţă de preocupările copiilor datorită, în 
mare parte, grijilor materiale. Din punct 
de vedere sociologic, familia contempora-
nă se caracterizează prin destrămare struc-
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turală, prin dezicere de funcţiile sale edu-
cative, prin scăderea continuă a autorităţii, 
implicit a calităţii mediului educativ.[5]

Scopul cercetării noastre constă în 
determinarea infl uenţei atitudinilor pa-
rentale asupra statutului sociometric în 
colectivul de semeni. 

Admitem că statutul social al unui 
adolescent este variabil în funcţie de ati-
tudinile parentale manifestate. Astfel, co-
piii părinţilor care manifestă atitudini ne-
gative sunt respinşi de grupul şcolar sau 
au un statut sociometric scăzut.

După părerea noastră, îmbunătăţirea 
relaţiilor părinte-copil, schimbarea atitu-

dinii parentale va contribui la ridicarea 
acestui statut.

Studiul a fost realizat pe un eşantion 
de 30 de elevi şi 53 de părinţi ai acestora. 
Vârsta elevilor examinaţi variază între 14 
şi 16 ani.

Tehnicile utilizate: 
- Testul sociometric (J. Moreno)
- Chestionarul Determinarea atitudi-

nilor parentale (A. Varga şi Stolin)
Testul sociometric (Moreno) are ca 

scop studierea relaţiilor interpersonale.
În studiul realizat au fost incluse două 

clase. În urma evaluării testului putem de-
termina statutul fi ecărui elev (tab. 1).

Tabelul 1. 
Relaţiile interpersonale în grupul de elevi

Lideri Preferaţi Acceptaţi Respinşi
Nr. % Nr. % Nr. % Nr. %
5 17 % 9 30% 13 43% 3 10%

În fi gura 1 este refl ectată prezentarea 
grafi că a rezultatelor obţinute la testul so-
ciometric (Moreno) din care distingem că 
cea mai mare parte a elevilor din clasă au 
statutul scăzut (Acceptaţi şi respinşi)

În continuare am divizat elevii în 
două subgrupuri:

a. Cu statut sociometric ridicat (Li-
deri şi preferaţi)

b. Cu statut elaborat sociometric 
scăzut (acceptaţi şi respinşi)

Chestionarul Determinarea atitudinii 
parentale de Varga şi Stolin este orientat 
spre studierea atitudinilor parentale. Ati-
tudinea parentală se percepe ca un sistem 
de sentimente multiple faţă de copilul său, 
particularităţi de percepere şi înţelegere a 
caracterului şi personalităţii copilului; con-
duitei lui. Acest chestionar conţine 5 scale:

I. Acceptare - Respingere 
Această scală refl ectă integral atitu-

dinea emoţională faţă de copil, dacă pă-
rintele îl acceptă pe copil aşa cum el este, 
dacă stimează individualitatea copilului 
şi îl simpatizează. Părintele tinde să pe-
treacă cât mai multă vreme cu copilul, îi 
acceptă interesele şi planurile.

La altă extremă a scalei se afl ă pă-
rintele care percepe copilul negativ, îl 
consideră rău, ghinionist, incapabil să se 
adapteze. Părintelui i se pare că copilul nu 
va atinge nici o performanţă în viaţă din 
cauza capacităţilor scăzute.

II. Cooperare
Această scală demonstrează tendinţa 

părinţilor spre conlucrare cu copilul, ma-
nifestă un interes sincer faţă de tot ce-l 
interesează pe copil.

III. Simbioza 
Întrebările acestei scale sunt orienta-

te spre determinarea distanţei psihologice 
între părinte şi copil .

Atitudinile parentale şi statutul sociometric al adolescentului în grup
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IV. Controlul sau Hipersocializare
Scala reprezintă nivelul controlului 

din partea părintelui.
V. Micile insuccese
Aici se evidenţiază atitudinea părin-

telui faţă de succese şi insuccese, capaci-
tăţi şi neajunsuri ale copilului.

Rezultatele obţinute în urma evaluă-
rii fi şelor de răspuns sunt prezentate în ta-
belul 2 şi fi gura 2. conform subgrupurilor.

 
Figura 1. Prezentarea relaţiilor interpersonale în grupul de elevi

Tabelul 2 
Atitudinea parentală a elevilor 

Acceptare - 
Respingere Cooperare Simbioza Controlul sau 

Hipersocializare
Micile 

insuccese
Gr.cu 
statut 
scăzut

Gr.cu 
statut 
ridicat

Gr.cu 
statut 
scăzut

Gr.cu 
statut 
ridicat

Gr.cu 
statut 
scăzut

Gr.cu 
statut 
ridicat

Gr.cu 
statut 
scăzut

Gr.cu 
statut 
ridicat

Gr.cu 
statut 
scăzut

Gr.cu 
statut 
ridicat

9,3 23,7 5 6,8 5,8 6 6,1 4,2 6,8 2,3

Prezentarea grafi că din fi gura 2 atestă 
mai pregnant analiza comparativă potrivit 
căreia putem concluziona: părinţii elevi-
lor cu statutul social scăzut au acumulat 
un punctaj minimal la scalele „Respinge-
re” şi „Cooperare”.

Acest fapt ne demonstrează că pă-
rinţii acestui grup se caracterizează prin 
atitudinea negativă faţă de copil şi care 
se manifestă prin iritabilitate, enervare, 
agresivitate. Părinţii consideră adolescen-
tul ghinionist, fi inţă slabă, preferinţele lui 
sunt ignorate (Scala Micile insuccese); 
sunt subestimate capacităţile lui. 

În acelaşi timp părinţii copiilor cu 

statutul sociometric ridicat manifestă ati-
tudine pozitivă, percep copilul aşa cum 
este (scala Acceptare), apreciază adecvat 
capacităţile lui, susţin independenţa copi-
lului, se străduie să fi e la egal cu el. 

Corelarea rezultatelor, utilizând ma-
tricea coefi cienţilor de corelaţie Pearson, 
a demonstrat că părinţii copiilor din gru-
pul cu statut sociometric scăzut sunt pre-
dispuşi spre infantilizarea copiilor săi, 
percepăndu-i drept ghinionişti, a rezultat 
o corelare negativă cu scala “Micile in-
succese” (r=-0.866**) înalt semnifi cativă 
la un prag de p= 0,01 şi corelare pozitivă 
cu scala “Respingere” (r=0.817**) înalt 
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semnifi cativă la un prag de p= 0,01. 
În schimb, părinţii din grupul II ma-

nifestă atitudine pozitivă faţă de copil, 
consideră insuccesele lui ca fi ind situati-
ve, manifestă interes faţă de preocupările 
copilului său, aici a rezultat o corelaţie 
pozitivă cu scala “Micile insuccese” (r=-
0.632**) înalt semnifi cativă la un prag de 
p= 0,01 şi corelare pozitivă cu scala “Co-
operare” (r=0.639**) înalt semnifi cativă 
la un prag de p= 0,01. 

În concluzie, copiii cei mai bine 
adaptaţi sunt cei ai căror părinţi sunt ca-
pabili să stabilească un echilibru între aş-
teptările înalte şi respectul pentru autono-
mia copilului, dublat de căldură şi suport 
emotional. Atât părinţii autoritari, cât şi 
cei care manifestă un stil democratic au 
aşteptări înalte de la copii şi folosesc con-
trolul, dar cei autoritari se aşteaptă să nu 
le fi e puse la îndoială opiniile, în acest caz 
libertatea de opinie a copilului fi ind mult 
redusă. Aceşti copii se supun autorităţii, 
dar spontaneitatea lor dispare. În contrast, 
părinţii care permit copiilor sufi cientă 
libertate de exprimare îi ajută să devină 
persoane autonome şi independente. Pă-

rinţii permisivi formulează puţine cerinţe 
faţă de copii, iar aceştia vor avea difi cul-
tăţi să îşi controleze impulsurile, să se 
maturizeze şi să îşi asume responsabilita-
tea propriilor comportamente.
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IMPORTANŢA IMPLICĂRII PĂRINŢILOR ÎN 
DEZVOLTAREA COPILULUI LA VÂRSTA DE 0–3 ANI

Elena CĂRUŢĂ

Termeni-cheie: educaţie timpurie, mers, limbaj, autonomie, jo-
cul, vârstă fragedă, puericultură, dezvoltare psihică, formarea perso-
nalităţii, ataşament, adultrism.

Summary
For many centuries it was thought that the mother is the primary mentorinchild’s educa-

tion. Father’s involvement in childrearing and education is consideredto be absurd, believing 
that thereisn’t an occupation for males. Today, however, things were changed in our civilized-
society, although such views persistand nowadays especially in our space area. Thus, in my 
opinion, as well as many psychologists, is that the mother implication andfather is as very 
importantin child development even from the very beggining.

Pe parcursul multor secole predo-
mina opinia că mama este principalul 
mentor în educaţia copilului. Implicarea 
tatălui în creşterea şi educarea copilului 
se considera absurdă, crezându-se că nu 
este o îndeletnicire a sexului masculin. 
Actualmentei, însă, în societatea civiliza-
tă lucrurile s-au mai schimbat, cu toate că 
mai persistă astfel de opinii, mai ales, în 
mediul rural. Astfel, părerea noastră, pre-
cum şi a multor psihologi este că implica-
rea atât a mamei cât şi a tatălui este foarte 
importantă în dezvoltarea copilului chiar 
din perioada intrauterină.

După cum se ştie la vârsta antepre-
şcolară (1-3 ani) au loc multiple transfor-
mări la nivelul întregii activităţi a copi-
lului şi a sistemului de relaţii cu cei din 
jur, el trăind o nouă experienţă de viaţă 
prin integrarea sa în interrelaţiile grupu-
lui familial şi începerea sesizării reguli-
lor, interdicţiilor, orarului şi stilului de 
viaţă al familiei, modului de organizare 
şi funcţionare a ei. În această perioadă se 
consolidează autonomia, se perfecţionea-

ză deplasarea şi se nuanţează comunica-
rea verbală, ceea ce stimulează întreaga 
activitate psihică. Acestei vârste îi este 
caracteristic un nou concept, precum 
„puericultura” (puer = copil; cultura = 
creştere), care ne învaţă cum putem asi-
gura creşterea şi dezvoltarea normală so-
matică şi psihică a copilului în vederea 
menţinerii stării de sănătate a populaţiei. 
Puericultura reprezintă latura profi lac-
tică a pediatriei; ea ne învaţă fi ziologia 
copilului normal, particularităţile meta-
bolismului la diverse vârste, mecanismul 
creşterii, nutriţia şi alimentaţia. 

Adultrismul, este un alt concept im-
portant la această vârstă, care reprezintă 
imitarea adultului prezent sau evocat. 
Prin adultrism copilul se dezvoltă şi preia 
diverse comportamente şi activităţi soci-
ale, care îi vor ajuta să se integreze mai 
uşor în societate. 

Unii autori consideră că fi inţa umană, 
la această vârstă, achiziţionează 60% din 
experienţa fundamentală de viaţă. Având 
în vedere întreaga dezvoltare a primei co-

Psihologie, 3, 2012



73

Ψ

pilării, se pot remarca trei subperioade: 
Prima subperioadă (între 12-18 luni) 

se referă la consolidarea mersului şi 
concomitent o mai bună percepere a 
mediului înconjurător. Nestatornic 
şi instabil, copilul este determinat 
spre investigarea tuturor locurilor 
din casă.

A doua subperioadă (între 18- 28 
luni) este marcată printr-o dezvol-
tare accentuată a comunicării ver-
bale şi o adaptare mai complexă la 
diferitele situaţii de viaţă, deplasa-
rea este mai subordonată fi nalizării 
unor intenţii, pronunţia din ce în ce 
mai corectă a sunetelor favorizând 
diferenţieri pozitive între ele.

În subperioada a treia (după 2 ani ju-
mătate) copilul devine mai sensibil 
faţă de cei din jur dezvoltându-se 
înţelegerea faţă de cuvintele adul-
ţilor. 

Intensifi cându-se ritmul creşterii ine-
gale, se modifi că înfăţişarea copilului ge-
neral fi zică, el căpătând o înfăţişare gene-
rală tot mai proporţională şi plăcută. Dez-
voltarea continuă şi intensă a sistemului 
nervos şi a creierului, care devine asemă-
nător cu al adultului în ceea ce priveşte 
circumvoluţiunile şi sciziunile respective, 
prezintă la un an aproximativ 980 g., iar 
la 3 ani circa 1100 g. De asemenea, spre 
3 ani copilul dispune de 1100 de cuvinte.

La fel, vârsta antepreşcolară se ca-
racterizează prin: încetinirea ritmului de 
creştere comparativ cu vârsta fragedă; mo-
difi carea proporţiilor dintre cap, trunchi 
şi membre; completarea primei dentiţii; 
desăvârşirea funcţiei motorii; formarea 
refl exelor condiţionate – cuvântul capătă 
valoarea unui nou sistem de semnalizare. 
Prima copilărie este caracterizată printr-o 

funcţie de nutriţie intensă, ceea ce explică 
creşterea accentuată şi dependenţa de me-
diul înconjurător şi determină necesitatea 
unor îngrijiri speciale. 

Chiar de la un an copilul sesizează 
înţelesul la multe cuvinte. Stimulat de 
dorinţa de a se face înţeles, el reuşeşte să 
rostească relativ corect şi inteligibil cu-
vintele uzuale integrându-le treptat în pro-
poziţii din ce în ce mai gramaticale ceea 
ce duce la ordonarea vorbirii. Cu timpul 
se verbalizează o mare parte a experien-
ţei senzoriale afective (acru, dulce, sărat, 
amar) cu integratori evaluativi: bun şi rău, 
apărând şi experienţa odorifi că (miros de 
fl oare, parfum, benzină), iar ca integratori 
evaluativi: miros frumos, urât. Verbaliza-
rea impresiilor de culoare prin perceperea 
şi denumirea mai întâi a culorilor vii, la 
fel verbalizându-se şi senzaţiile auditive 
ca şi celelalte modalităţi senzoriale. Co-
pilul începe să caute satisfacerea curiozi-
tăţii senzoriale prin interogaţii verbale de 
genul “ce este asta?”. Legat de pronunţie, 
apar două principii – cel al economiei (de 
regulă sunt înlocuite articulaţiile difi cile 
cu articulări mai simple şi uşor de pro-
nunţat) şi cel al repetiţiei (prin tendinţa de 
a repeta mai ales silabele accentuate ale 
cuvintelor) prin fenomenul de persevera-
re şi de inversare a sunetelor sau a silabe-
lor în cuvinte.

La aproximativ 3 ani copilul in-
tră într-o fază complicată de dezvoltare 
a limbajului ca instrument al gândi-
rii instituindu-se o etapă interogativă 
în care apar întrebări de genul “de ce? 
cum?”evidenţiind planul gândirii în plină 
dezvoltare spre numeroasele interrelaţii şi 
dependenţe dintre fenomenele din jurul 
său. Psihologul elveţian J. Piaget consi-
deră că între 2-4 ani are loc o trecere la 
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un stadiu mai avansat, a planului mental, 
numit stadiul preoperator în care persistă 
caracterul autist şi animist al gândirii co-
piilor mici şi o difi cultate structurală de a 
sesiza diferenţele dintre interdependenţă, 
cauzalitate, determinsmul fenomenelor 
etc. 

Familia are rolul de interfaţă între 
copil şi „restul lumii”, ea susţine şi in-
fl uenţează trebuinţa copilului de a deveni 
autonom, de a se constitui ca o persoană 
individualizată şi socială. Funcţionează 
ca model şi instanţă de evaluare a „bine-
lui” şi a „răului” şi este, în acelaşi, timp 
suportul afectiv necesar.

Familia trebuie înţeleasă ca mediu 
afectiv, social şi cultural. Ca mediu afectiv, 
familia reprezintă un sistem de interrelaţii 
afective, apt să reacţioneze la trebuinţele 
copilului şi la dezvoltarea personalităţii 
lui. Primele manifestări ale copilului au 
caracter instinctiv şi nedirecţionat. Ab-
senţa mamei până la 6 luni (deprivarea 
maternală) poate determina carenţe afec-
tive grave, de exemplu autism. Ca mediu 
social, familia asigură relaţia copilului cu 
adulţi de toate vârstele şi sexele. Familia 
intervine prin aceste relaţii şi dezvoltă so-
cializarea şi sociabilitatea copilului, astfel 
încât acesta să se poată adapta în societa-
tea căreia îi aparţine. Ca mediu cultural, 
familia transmite copilului o serie de in-
formaţii dar şi atitudini, prejudecăţi, cre-
dinţe, modele comportamentale, etc. 

Măsura dezvoltării sociale a copi-
lului este dată de reacţia pe care o are la 
stimulii sociali (părinţi şi alţi membri ai 
familiei, persoane străine). După 2 ani 
aria socializării se extinde prin multitudi-
nea de relaţii pe care copilul trebuie să le 
stabilească pentru a se maturiza afectiv şi 
comportamental. Socializarea este difi ci-

lă, asistăm la manifestări de egocentrism, 
de agresivitate, de egoism, dar şi de adap-
tare şi integrare socială. Adultul trebuie să 
ştie să acţioneze în consecinţă, să ignore 
reacţiile neadecvate şi să le recompenseze 
pe cele adecvate. Cele mai frecvente ati-
tudini/comportamente cu urmări negative 
în evoluţia copilului sunt cele de supra-
protecţie sau opusul lor – de respingere.

Supraprotecţia este tendinţa părinţi-
lor de a nu se despărţi niciodată de copil, 
de a-i acorda diverse privilegii, de a-l feri 
de riscuri imaginare. Astfel, părintele de-
vine intermediar dintre copil şi restul lu-
mii. Supraprotecţia determină dependen-
ţă, egocentrism, lipsă de iniţiativă, copii 
“rupţi de realitate”. 

Respingerea se evidenţiază prin fap-
tul că în cadrul familial nu se ţine seama 
de vulnerabilitatea copilului. Când copi-
lul este respins, neglijat, tratat cu indife-
renţă, se vor dezvolta la acesta sentimente 
de anxietate care pot corela şi determina 
o stimă de sine scăzută. Un copil respins 
dezvoltă o serie de comportamente de 
tipul agresivitate, ostilitate, instabilitate 
emoţională, dezinteres, tendinţe spre re-
verie. Atitudinea/comportamentul de res-
pingere poate să apară la părinţii care la 
rândul lor au fost respinşi, sau la cei care 
au fost supraprotejaţi. În ambele cazuri 
este vorba despre o transmitere transgene-
raţională a unor “nevroze”. Un alt motiv 
pentru care copilul poate fi  respins sunt 
confl ictele conjugale, părinţii resimţind 
prezenţa acestuia ca pe o povară, ca o lip-
să de libertate. Confl ictele dintre părinţi 
conduc la înlocuirea sentimentului de 
protecţie cu unul de abandon şi anxietate. 

Atitudinea de supraprotecţie sau de 
respingere a părinţilor are consecinţe în 
dezvoltarea afectivităţii şi, ca urmare, ea 
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se va refl ecta şi în comportamentul adul-
tului. Adaptabilitatea socială a adultului 
este măsura acceptării familiale pe care 
acesta a cunoscut-o în copilărie. Pentru 
nou-născut mama este punctul de referin-
ţă, prima autoritate. Pentru a păstra dra-
gostea maternă copilul îşi poate impune 
renunţări. Ea are rol de agent securizant, 
de model, de ghid, copilul depinde de 
abilităţile sale, de sănătatea sa psihică, de 
bogăţia sa sufl etească. Decesul părinţilor, 
boala, etc. pot provoca la copil sentimente 
de nesiguranţă, închidere în sine, ruptură 
de realitate.

Tatăl este la început dublura mamei. 
Atitudinea lui faţă de copil este foarte 
importantă. Dacă tatăl este o persoană 
calmă, echilibrată psihic, copilul poate 
prelua prin imitaţie o serie de compor-
tamente. Apare o diferenţiere de roluri. 
Tatăl este cel care structurează atitudinea 
morală, este un model ca valoare. Absen-
ţa acestuia are ca efect sublimarea dorin-
ţei de realizare a copilului, structura per-
sonalităţii rămâne defi citară, incompletă. 
Copilul are nevoie de o imagine paternă. 
În lipsa sa, copilul îşi va crea un tată ima-
ginar cu care va încerca să se identifi ce. 

O activitate importantă este jocul 
copilului. La această vârstă, el acoperă 
aproape 90% din timpul destinat activi-
tăţii, iar acesta aproape în totalitate este 
destinat jocului cu obiectele. Elemente de 
joc sunt conţinute în cadrul celorlalte ac-
tivităţi legate, de exemplu, de toaletă sau 
de hrănire.

Activitatea de joc favorizează corela-
rea mişcărilor, care se subordonează unor 
comportamente precise, fapt ce conduce 
la o mai bună organizare a conduitei. Co-
pilul sub 3 ani este captivat de jocul cu 
obiecte şi mai puţin capabil de a-şi corela 

propria activitate cu a celorlalţi copii, mo-
tiv pentru care copilul de 2-3 ani se joacă 
singur chiar dacă este în compania altor 
copii. Acest fapt a dat naştere la una din 
cele mai cunoscute teorii, cea a egocen-
trismului, susţinută de Jean Piaget, care 
explică natura jocului izolat al copilului.

În ceea ce priveşte planul afectiv al 
copilului, ca urmare a evoluţiei psihice 
generale, el este instabil supunându-se 
legii celei mai mari tentaţii în care buna 
dispoziţie se bazează pe starea de confort 
ce ia naştere prin asocierea a numeroşi 
stimuli din ambianţă implicaţi în satisfa-
cerea trebuinţelor (alimentare, de caldură, 
protecţie, siguranţă). 

Pe direcţia creşterii în complexitate 
a conduitelor afective, se manifestă ti-
miditatea faţă de persoanele străine, iar 
simpatia şi antipatia încep să fi e tot mai 
nuanţate. În jurul vârstei de 2 ani tatăl este 
admirat în familie, dar pe la 2 ani jumăta-
te copilul devine iarăşi impulsiv, instabil 
şi neînţelegător prin tendinţe ostile faţă de 
adulţi ca urmare a creşterii elementelor 
de frustraţie care se manifestă prin ţipete, 
plânsete, tărâre pe jos, refuz de a primi ju-
cării etc. Către vârsta de 3 ani aceste ten-
dinţe se reduc începându-se constituirea 
siguranţei de sine, ceea ce duce la o mai 
mare independenţă şi cooperare a copilu-
lui. Cu timpul copilul este din ce în ce mai 
atent la mişcările mamei sau ale persoanei 
care îl ingrijeşte făcând adevărate încer-
cări de atenţionare şi de câştigare a afec-
ţiunii prin conduite deja aprobate trăind 
astfel confortul psihic ca pe o stare de fe-
ricire. Prin repetare aceste conduite afec-
tuoase creează “drăgălăşenia”copilului 
antepreşcolar cu o dezvoltare psihoafecti-
vă echilibrată şi bogată, de aceea cele mai 
multe din acţiunile compotramentale ale 
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copilului se învaţă şi se dezvoltă pe baza 
imitaţiei. 

Termenul de ataşament, la fel, este 
caracteristic acestei perioade de vârstă. 
El a fost introdus de John Bowlby (1959) 
pentru a descrie legătura afectivă şi dura-
bilă dintre indivizi, adeseori între mamă 
şi copil.[3]. Ataşamentul poate fi  obser-
vat cel mai bine atunci când copilul (sau 
adultul) este speriat, obosit, bolnav sau 
are nevoie de forme speciale de îngrijire.

Ainsworth şi colaboratorii (1971) au 
descris trei modele de ataşament care pot 
fi  prezente în grade variate:

 Ataşamentul sigur – copilul are 
încredere că părinţii vor fi  disponibili, re-
ceptivi şi îi vor acorda ajutor dacă s-ar ivi 
situaţii difi cile sau i-ar fi  teamă. Cu aceas-
tă convingere, copilul are curajul să ex-
ploreze lumea. Acest model este dezvoltat 
şi menţinut de către părinţi, fi ind în primii 
ani disponibili, atenţi la semnalele copilu-
lui şi capabili să-i ofere linişte şi alinare 
ori de cate ori acesta are nevoie de ea. 

 Ataşamentul anxios – copilul este 
nesigur că părinţii vor fi  disponibili, re-
ceptivi şi gata să-i ofere ajutorul cand sunt 
solicitaţi. Din cauza incertitudinii, copilul 
trece prin anxietate/teamă de separare şi 
tinde să fi e timorat în manifestarea com-
portamentului în mediul său. Acest mo-
del este menţinut de părinţii care uneori 
sunt disponibili, dispuşi să acorde ajutor 
copilului lor, iar alteori nu. Ameninţările 
cu bătaia sau cu abandonul sunt folosite 
în creşterea şi educarea copilului. Acestea 
pot conduce la trăirea de către copil a sen-
timentului de nesiguranţă care se poate 
croniciza în timp. Acest tip de ataşament 
poate fi  observat la tipul de copil „iubi-
tor”, cel care-şi sacrifi că propriile nevoi 
pentru a le satisface pe cele ale adulţilor.

 Evitarea anxioasă a ataşamentu-
lui – copilul nu are încredere că părinţii 
vor reacţiona în mod pozitiv şi vor fi  gata 
să-şi ofere ajutorul. Copilul se aşteaptă la 
respingere din partea părinţilor şi încear-
că să se descurce fără dragostea şi aju-
torul celorlalţi. El luptă pentru a deveni 
independent emoţional. Acest tip de ata-
şament este văzut în relaţiile părinţi-copil 
în care copilul a devenit independent în 
mod prematur.

Evaluarea schemei de ataşament 
al copilului afl at la vârsta de un an este 
înalt predictivă pentru comportamen-
tul copilului la grădiniţă. Copiii care 
la vârsta de 4-5 ani dovedesc o relaţie 
de ataşament sigură cu mama lor vor fi  
cooperanţi, iubiţi de ceilalţi copii din 
colectivitate, plini de energie, pricepere 
şi resurse. Copiii cu relaţie de ataşament 
anxioasă, evitantă vor manifesta compor-
tamente ostile, antisociale, vor fi  izolaţi 
afectiv şi vor căuta prea multă atenţie. 
Copiii cu ataşament nesigur vor fi  tensi-
onaţi, încordaţi, impulsivi, cu sentimente 
de neputinţă, uşor de frustrat şi vor cere 
multă atenţie de la persoanele din jur.

Cercetări recente au subliniat impor-
tanţa ataşamentelor care se formează între 
copil şi ceilalţi adulţi, în special cu tatăl. 
Referitor la rolul tatălui, Parke arată că 
există o diferenţă mică între reacţiile ma-
melor şi cele ale taţilor faţă de copiii lor 
(Parke şi O’Leary, 1976).

Kotelchuck (1976) a demonstrat că 
supărarea copiilor este aceeaşi faţă de o 
persoană străină dacă părinţii nu se afl ă în 
cameră. Lamb (1977) a depistat puţine di-
ferenţe între semnele de ataşament, atunci 
când copiii s-au jucat singuri, mai întai cu 
un părinte şi apoi cu celălalt. Totuşi, când 
ambii părinţi au fost prezenţi, majoritatea 
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copiilor au arătat un ataşament mai puter-
nic faţă de mamă.

Cu privire la analiza modului în care 
părinţii se joacă cu copiii, Lamb (1977) a 
descoperit că, în mod tipic, taţii s-au jucat 
mai dur cu copiii faţă de cum s-au jucat 
mamele; ei nu stăteau atât de aproape de 
copii şi nu le vorbeau într-un limbaj mai 
avansat. Mamele aveau tendinţa să inter-
acţioneze cu copiii într-o manieră blândă, 
pe un ton liniştit. 

Se observă că între mamă şi copil 
există multiple canale de comunicare, nu 
doar fi ziologice şi senzoriale, ci şi emoţio-
nale şi empatice. Experienţele emoţionale 
trăite în această perioadă de către mamă 
au un impact puternic asupra dezvoltării 
copilului în perioada postnatală. După 
luna a şaptea, copilul realizează dacă este 
sau nu iubit şi/sau dorit de către mamă. 
În literatura de specialitate sunt descrise 
numeroase cazuri în care nou-născutul re-
fuză sânul matern ca urmare a faptului că 
în perioada prenatală mama nu şi-a dorit 
copilul. Deşi încă dependent de mamă, 
în această perioadă copilul are o relativă 
independenţă manifestată prin numeroase 
reacţii specifi ce. Perioada imediat conse-

cutivă naşterii are o importanţă deosebită 
pentru confi gurarea ulterioară a relaţiilor 
dintre copil şi părinţi.

Scopul cercetării: Studierea impor-
tanţei implicării ambilor părinţi în dez-
voltarea armonioasă a copilului de 0-3 
ani şi analiza factorilor educaţiei timpurii. 

În acest scop, ne-am propus o cer-
cetare bazată pe observaţii, interviu şi 
studii de caz efectuate asupra copii-
lor cu vârsta cuprinsă între 0 – 3 ani şi 
mamele acestora. Observaţiile au fost 
efectuate asupra a 19 copii, dintre care 
10 (52,63%) băeţei, şi 9 (47,36%) fetiţe. 
Cercetarea a fost efectuată în colaborare 
cu mamele acestor copii. 

În continuare relatăm rezultatele 
răspunsurilor la interviul ce conţinea în-
trebările: „Cum apreciaţi necesitatea im-
plicării tatălui în creşterea şi educarea 
copilului dvs. pe o scală de la 0 la 10?” 
(unde „0” înseamnă deloc importantă şi 
„10” – foarte importantă) şi „Cum apreci-
aţi implicarea reală a tatălui în creşterea şi 
dezvoltarea copilului dvs.?”.

Analizând rezultatele răspunsurilor 
date de mame, am depistat că dorinţa lor 
în ceea ce priveşte necesitatea implicării 
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Figura 1. Nivelul de implicare a taţilor în creşterea şi 
dezvoltarea copilului de 0-3 ani
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taţilor în creşterea şi educarea copiilor 
este apreciată cu note între „8” şi „10”, 
însă situaţia reală este cu totul alta. Ast-
fel, 4 (21,05%) dintre mamele interogate 
au apreciat implicarea taţilor cu note de 
„2” „3”, adică „foarte puţin”. Această im-
plicare s-ar manifesta doar prin susţinerea 
fi nanciară, căci soţii lor sunt plecaţi peste 
hotare sau sunt în proces de divorţ şi nu 
locuiesc împreună. Astfel, aceste mame 
nu resimt susţinerea psihologică şi im-
plicarea moral-spirituală în creşterea şi 
educarea copilului. În ceea ce priveşte fa-
miliile integre, aprecierile mamelor s-au 
divizat în două loturi: 7 mame (36,84%), 
consideră că taţii se implică în educaţie pe 
note de „8” şi „9”, iar 8 mame (42,10%) 
apreciază implicarea taţilor pe note de „5” 
şi „6”.

Această apreciere diferită a nivelului 
de implicare reală a taţilor este cauzată de 
mentalitatea şi viziunile formate la băr-
baţi despre rolul bărbatului în societate 
şi, mai cu seamă, în familie. Deseori acest 
rol se identifi că cu un tată autoritar, „ca-
pul” familiei, cel care se ocupă de fi nanţa-
rea familiei şi stabilirea cerinţelor pentru 
ceilalţi membri ai familiei, mama fi ind 
cea care se ocupă cu treburile casnice şi 
îngrijirea copiilor. Astfel, mulţi dintre taţi 
consideră că implicarea lor în educarea 
copilului lor ar fi  ca ceva „ruşinos”, căci 
aceasta nu ţine de ei, ci de mamele co-
piilor. Totuşi, observăm că sunt şi mame 
mulţumite de implicarea soţului în în-
grijirea copilului (aproximativ 36,84%). 
Acestea argumentând prin aceea că soţii 
le ajută la hrănirea, îmbrăcarea, îngrijirea 
copilului, trezirea în timpul nopţii la ce-
rinţele copilului.

Deci, observăm că astăzi s-au mai 
păstrat unele concepţii vechi în ceea ce 

priveşte creşterea şi educarea copilului 
în familie, considerându-se că mama este 
cea care trebuie să se ocupe de îngrijirea 
copilului. 

Îmbucurător este faptul că sunt taţi 
care au depăşit anumite stereotipuri şi se 
implică cu toată fi inţa în creşterea copilu-
lui lor alături de soţie. Un fenomen spe-
cifi c pentru Republica Moldova este şi 
migrarea populaţiei peste hotare care, la 
fel, se răsfrânge negativ asupra dezvoltă-
rii psihice normale a copilului mic rămas 
cu un părinte sau chiar cu cineva dintre 
rude. Astfel, la acest copil se distorsio-
nează idealul privind „familia armonioa-
să” şi rolul acestei. Este un argument ce 
ne demonstrează o dată în plus necesita-
tea implicării ambilor părinţi în creşterea 
şi dezvoltarea copilului, pentru a forma o 
societate puternică, sănătoasă cu persona-
lităţi integre.

Sugestii vis-a-vis de educarea şi dez-
voltarea copilului la vârsta de 0-3 ani:

Dezvoltarea copilului începe din 
momentul concepţiei, se afl ă în dependen-
ţă cu mediul şi în interacţiune cu mediul 
înconjurător şi cu sine însuşi.

Copiii se nasc cu potenţialiţăţi vir-
tuale de dezvoltare, învăţare, comunicare, 
pe care numai stimularea şi orientarea po-
zitivă le vor transforma în capacităţi.

Învăţarea este fundamentală în 
dezvoltarea socială, fi zică, intelectuală, 
emoţională, spirituală etc.

Cerinţele copilului faţă de educaţie 
pot fi  satisfăcute dacă activitatea educati-
vă începe cu identifi carea lor.

În educaţia timpurie forma specifi -
că de activitate a copilului este jocul, de 
aceea învăţarea depinde la această vârstă 
de joc.

Dezvoltarea copilului este depen-
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dentă de ocaziile pe care le oferă jocul.
Jocul care asigură dezvoltarea este 

jocul liber ales, în concordanţă cu nevoi-
le şi cerinţele educative ale copilului.

Oferind copiilor ocazii de joc şi 
dându-le posibilitatea de a alege liber jo-
curile şi jucăriile, se deschide motivaţia 
intrinsecă pentru activitate şi asumarea 
deciziilor şi responsabilităţilor.

Amenajarea mediului educaţional 
prin arii sau domenii de activitate şi joc 
constituie o formă optimă de realizare a 
alegerilor timpurii şi a ocaziilor de expe-
rimentare. 

Recomandări privind creşterea şi 
educarea copilului de 0-3 ani 

(bazate pe studiile de caz):
1. Este recomandat ca orice com-

portament adecvat al copilului sau chiar 
încercările lui de a se învăţa ceva nou să 
fi e lăudate, apreciate şi în paralel având 
o intonaţie a vocii exclamatoare, poziti-
vă, veselă, care infl uenţează şi motivează 
copilul să mai repete acest comportament 
pozitiv (de ex., atunci când copilul se în-
vaţă a merge, a face primii paşi sau a rosti 
primele cuvinte).

2. Adultrismul (imitarea adultului 
prezent sau evocat) ar fi  unul dintre mo-
tive de ce este binevenită şi implicarea 
tatălui în dezvoltarea copilului, mai ales 
la copii de sex masculin, pentru care ta-
ţii sunt un model de imitat. Astfel, copiii 
imită interrelaţiile dintre mamă şi tată în 
relaţiile lor cu alţi copii. Deci, dacă rela-
ţiile sunt pozitive şi cu respectarea ambi-
lor membri ai familiei, la fel şi copilul va 
aprecia relaţiile atât cu copii de sex femi-
nin, cât şi de sex masculin. Această inter-
relaţionare ducând şi la o autoapreciere de 
sine adecvată. 

3. Este important ca atunci când co-
pilul începe să asimileze limbajul, ambii 
părinţi ar fi  bine să vorbească cât mai mult 
cu copilul şi să pronunţe corect cuvintele, 
pentru ca mai apoi copilul să le pronunţe 
şi el corect. De asemenea, din observările 
efectuate, am constatat că copilul memo-
rează mai uşor cuvintele noi, dacă sunt 
repetate de mai multe ori, în diferite con-
texte, mai ales cu exemple reale (Acesta 
este un „măr”, aceasta este „bunica” ş. m. 
d.). Cuvintele abstracte nu sunt percepute 
de copilul antepreşcolar.

4. Atunci când se implică şi tatăl în 
îngrijirea copilului, copilul simte o dublă 
afecţiune, chiar se modelează după fi ecare 
părinte în parte, sesizând apartenenţa sa la 
genul masculin sau feminin. În perioada 
de după 14 – 16 luni, copilul de sex mas-
culin este foarte atras de comunicarea cu 
tatăl, astfel în lipsa acestuia se observă o 
mai mare dorinţă de a fi  alături de persoane 
de sex masculin, ignorând într-o oarecare 
măsură genul feminin. Aceasta se întâmplă 
probabil din dorinţa de a se identifi ca cu 
acest gen. Prezenţa conştiinţei de sine între 
2-3 ani permite „înţelegerea” diferenţelor 
de gender; de fapt copiii percep asemă-
narea fi zică cu părinţii de acelaşi sex şi se 
manifestă primele comportamente diferen-
ţiate (imitaţii ale unor reacţii caracteristic 
masculine sau feminine), fără o justifi care 
în sfera personalităţii. 

5. Jocul cunoaşte o dezvoltare deo-
sebită în perioada de la 1 la 3 ani. Copi-
lul este centrat pe jucărie, care are un rol 
de constituire a jocului. Acum, jocul este 
simplu, de improvizaţie, respectiv acţiu-
nile sunt de strângere, de aruncare sau de 
imprăştiere. La 1-2 ani, copilul, în jocul 
său, este dependent de jucărie, caracteris-
tică fi ind activitatea concretă. Implicarea 
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părintelui în activitatea de joc este bine-
venită, mai ales dacă este însoţită de sus-
ţineri, aprecieri pozitive, laude.

6. Chiar dacă se consideră jocul izo-
lat în perioada de 1-2 ani ( se joacă mai 
mult singuri cu jucărelele sale, decât cu 
alţi copii), totuşi recomandăm implica-
rea părinţilor în jocul copilului, pentru că 
atunci copilul poate mai uşor să-şi dez-
volte limbajul corect, precum să cunoască 
anumite reguli de joc, mai bine se dezvol-
tă, în genere, motricitatea şi toate proce-
sele psihice mai bine, precum gândirea, 
memoria ş.a. Deci, jocul ca activitate care 
contribuie la dezvoltarea cognitivă, acti-
vitatea ludică provoacă şi stimulează co-
pilul să desfăşoare activităţi tot mai com-
plexe, ceea ce va dezvolta un set complex 
de abilităţi. 

7. Dacă părinţii vor păstra un echili-
bru în relaţia cu copilul la această vârstă, 
el va dezvolta o primă şi semnifi cativă 
“abilitate”: speranţa, credinţa că îşi poate 
împlini dorinţele chiar dacă uneori va în-
tâmpina difi cultăţi.

8. Când devenim părinţi re-trăim pu-
ternic această temă a vinovăţiei şi îndo-
ielii de sine în relaţia cu copilul. Însă a fi  
înţelegători cu noi ne ajută să fi m înţele-
gători cu copilul nostru, să fi m părinţii de 
care el are nevoie. 

9. Dacă dăm copilului o libertate 
nelimitată, fără a-i pune nici o restricţie, 
acesta va manifesta în viitor o tendinţă 
impulsivă de a se arunca în activităţi fără 
a şti limitele capacităţilor sale. Îi va fi  di-
fi cil copilului ajuns adult să capete stabi-
litate în relaţiile cu ceilalţi, să se adapteze 
şi nevoilor lor.

10. Realizând un echilibru între au-
tonomie şi îndoială copilul va dobândi o 
nouă capacitate necesară în viaţă: voin-

ţa, determinarea. Lecţia acestei perioade 
este aceea de “pot să fac”. Libertatea şi 
deschiderea pe care noi, ca părinţi, ni le 
acordăm în relaţia cu copilul nostru îl vor 
ajuta să îşi păstreze elanul şi curiozitatea 
faţă de viaţă. 

Concluzii
Dezvoltarea unui copil trebuie pri-

vită prin prisma sănătăţii, a nutriţiei, a 
dezvoltării psiho-socio-culturale care se 
poate realiza printr-un demers educaţio-
nal timpuriu.

Specialiştii consideră că perioada de 
timp pentru educaţie timpurie este defi ni-
tă de la concepţie până la vârsta de 8 ani, 
perioada în care are loc cea mai rapidă 
dezvoltare a creierului. Cei mai impor-
tanţi sunt primii doi ani din viaţă, când 
apar cele mai semnifi cative schimbări din 
punct de vedere intelectual, emoţional, 
psihologic şi social. Un program educativ 
efi cient este cel care îşi propune să ia în 
seamă copilul de la primele momente ale 
existenţei sale şi care implică toţi agenţii 
educaţionali care contribuie la creşterea şi 
dezvoltarea lui.

De asemenea, este important să ne 
amintim că fi ecare copil se dezvoltă într-
un ritm propriu, în consecinţă nu trebuie 
modelat după o formă preconcepută, ci 
trebuie susţinut să-şi manifeste personali-
tatea originală şi nu în ultimul rând pentru 
ca personalitatea copilului să se realizeze 
total, el are nevoie de adulţi, mai ales de 
mamă şi tatăl, care să-l ghideze cu dra-
goste şi răbdare, fără a-l supune unor con-
strângeri tiranice.

Astfel, fi ecare vârstă aduce provocă-
rile ei în viaţa noastră, pe drumul de a fi  
noi înşine, cât mai conştienţi de ceea ce 
suntem şi putem fi . Când suntem părinţi 
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reprezentăm un model, un reper pentru 
copilul nostru pe acest drum al devenirii. 
Modul în care ne asumăm acest rol este 
infl uenţat de propriile noastre experienţe 
în situaţii similare, în relaţia cu părinţii 
noştri. Apariţia unui copil în viaţa cuplu-
lui determină o schimbare dramatică atât 
pentru mamă cât şi pentru tată, aducându-
le noi provocări într-un rol nou, acela de 
a fi  părinte.
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OPINII ŞI DISCUŢII

ÎNVĂŢARE TRANSGENERAŢIONALĂ – IMPLICAŢII 
ÎN EDUCAŢIA FAMILIALĂ

Mariana CALUSCHI

Termeni–cheie: reprezentare socială a familiei, familia unitate sfântă, învăţare trans-
generaţională, comunicare transgeneraţională, istoria noastră, transmiterea culturii, fl ux 
energetic al generaţiei, transmiterea forţei inventive, „goldability”, experienţa depăşirii 
provocărilor şi crizelor.

Summary
This paper elaborates of transgenerational perspective,a complement to social represen-

tation of family whose central core are three characteristics: generating positive attitudes, the 
couple husband and wife united in love and harmony and fulfi llment source. The family is seen 
as the holy union unique role essential in maintaining and affi rming spirit in the world, ferment 
of psychophysical and spiritual growth and maturity of the child.

1. Familia - o pepinieră a spiritului 
uman

Din perspectivă transgeneraţională, 
dar şi a societăţii actuale, familia, în di-
feritele ei forme, reprezintă ”grupul uman 
fundamental pentru societate”. Susţinem 
şi noi această afi rmaţie alături de Petru 
Iluţ (2007), Phil McGraw (2007), preci-
zând că ”familia a fost, este şi va fi  un 
mediu de generare şi regenerare a resursei 
umane, ”un creuzet al individuării timpu-
rii, dar şi al formării personalităţii viito-
rilor membri ai societăţii (M. Caluschi, 
2008, p.5).

În studiul dat îmi propun să elabo-
rez, din perspectiva transgeneraţională, 
o completare a reprezentării sociale a fa-
miliei pe care am realizat-o în 2008 (M. 
Caluschi şi colab. 2008, p. 15) şi în al că-
rui nucleu central intrau trei caracteristici: 
generator de atitudini pozitive, cuplul soţ-
soţie unit de dragoste şi izvor de armo-

nie şi împlinire. Apreciem că familia este 
”pepiniera” în care sufl etul omului apare, 
creşte, se cultivă, devine spirit. Marele 
Goethe afi rma: ”ce poate omul mai mult 
în lume să îşi dorească decât ca Dumne-
zeu cel din natură să-i releve cum face El 
materia, spirit să devină, iar spiritul creat 
el straşnic îl păstrează” (cf. Rudolf Stei-
ner, Metamorfoze).

Consider familia ca acea uniune 
sfântă cu rol unic, esenţial în menţinerea 
şi afi rmarea spiritului în lume, plămadă şi 
ferment al creşterii şi maturizării psihofi -
zice şi spirituale a copilului 

Elisabeth Stone (apud. Phil McGraw, 
2007, p. 180) crede că decizia de a avea 
un copil este crucială, deoarece ”în acel 
moment ai hotărât o dată pentru totdeauna 
să-ţi laşi sufl etul să iasă în afara corpului. 
Această accepţie este susţinută transge-
neraţional şi de credinţa fi ecărui părinte: 
”Copilul este sufl etul meu”. Ea conduce 
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la conştientizarea unei viziuni noi asupra 
familiei ca pepinieră a sufl etelor în for-
mare. Consecinţele acestei viziuni sunt 
pentru educaţie multiple şi benefi ce. Isto-
ric, la naştere fi ecare om posedă un fl ux 
informaţional transgeneraţional, cu alte 
cuvinte, el aduce în familie informaţii 
ereditare sau esenţe din sufl etele şi spiri-
tul strămoşilor.

Familia oferă solul cu oportunităţi 
pentru afi rmarea noului sufl et la a cărei 
apariţie în lume au contribuit strămoşii şi 
părinţii. Acesta este un argument pentru 
afi rmarea unităţii transgeneraţionale a fa-
miliei. 

În mod ideal, împlinind funcţiile şi 
rolurile sale, familia oferă libertatea de 
afi rmare a potenţialului moştenit de la 
predecesori, în devenirea lui conform le-
gilor fi rii, dar şi ale societăţii şi ale co-
munităţii de apartenenţă. Familia este o 
sinergie de sufl ete care interacţionează 
unele prin altele împreună şi deodată în 
procesul creşterii şi devenirii spirituale a 
copilului/lor.

2. Învăţare şi comunicare transge-
neraţională

Învăţarea şi comunicarea transgenera-
ţională reprezintă un fl uid vital în pepini-
era familiei, educaţia familială fi ind cheia 
ce poate desfereca comorile şi ”darurile” 
strămoşilor ale fi ecăruia, transformându-le 
în competenţe, capabilităţi şi puteri perso-
nale sau le poate bloca şi inhiba.

În ”pepiniera familiei”, văzută ca 
unitate spirituală cu rădăcini transgenera-
ţionale, potenţialul înnăscut se activează 
prin acţiunea sinergică între fl uxul infor-
maţional transgeneraţional şi fl uxul infor-
maţional inter- şi transdisciplinar educa-
ţional. De-a lungul existenţei, acest fl ux 

dinamic, complex este un nesecat izvor 
de energie creatoare, de adaptare.

Învăţarea este un fenomen universal 
(în viaţa organismelor) şi plurinivelar, 
complex ce presupune dobândirea de că-
tre fi inţa vie a experienţei individuale de 
comportare – de al cărui studiu se ocupă 
mai multe discipline ştiinţifi ce, nu numai 
psihologia şi pedagogia, ci şi biologia 
gnoseologia, logica, sociologia, econo-
mia, managementul etc. (cf. Dicţionar de 
pedagogie, 1979, EDP). Bunicii şi părinţii 
sunt primii învăţători. 

Învăţătorul este un semănător. Infor-
maţiile semănate de el găsesc în sol bogă-
ţia datelor de la celelalte generaţii; rodul 
va fi  mănos şi în funcţie de acestea, nu 
numai de efortul seminţei de a încolţi, a 
creşte, a se dezvolta. 

Învăţarea, ca proces complex, mul-
tidimensional, a fost abordată în timp 
sub mai multe faţete şi în special sub 
cele ce apar încă de la Aristotel, adică 
preocuparea de a oferi metode, mo-
dele, strategii pentru formarea minţii, 
intelectului în ontogeneză. Din toată 
istoria ştiinţei psihologiei şi pedagogi-
ei şi a preocupărilor societăţii pentru 
acest fenomen e de remarcat importanţa 
acordată de Clubul de la Roma care, în 
1981, publică raportul ”Orizontul fără 
limite al învăţării”, apreciind că în mi-
leniul II spre III (în care am intrat deja) 
trebuie promovată o învăţare inovatoa-
re complexă anticipativă, participativă 
care să încurajeze solidaritatea în timp 
şi spaţiu a generaţiilor având ca obiec-
tive autonomia indivizilor, integrarea 
lor repunând valorile în drepturile lor…
”Valorile moral-spirituale sunt enzime-
le învăţării inovatoare” consideră Aure-
lio Peccei.

Învăţare transgeneraţională - implicaţii în educaţia familială
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”Învăţarea inovatoare este formulare 
şi grupare de probleme. Atributele ei prin-
cipale sunt integrarea, sinteza şi lărgirea 
orizonturilor… Învăţarea inovatoare îm-
pinge înainte gândirea noastră”.

În anul 2010, James Canton aprecia 
că sistemul de învăţământ este defi citar 
şi trebuie reinventat pentru a pregăti na-
ţiunile, organizaţiile şi indivizii să dea 
dovadă de competitivitate în cadrul eco-
nomiei bazate pe inovaţii: ”Cunoaşterea, 
forţa ideilor creatoare reprezintă moneda 
de schimb în economia bazată pe inova-
ţii” (p.63, Canton J.). Autorul citat preci-
za că viitorul cere deschizători de drumuri 
ca cei mai pregătiţi oameni ce vor susţine 
economia bazată pe inovaţii.

Încă din antichitate s-au conturat şi 
discutat două probleme ale învăţării:

a) natura cunoştinţelor
b) modul lor de achiziţionare
Referitor la a doua problemă, Pla-

ton (427 - 347 î. Hr) aprecia că ”Sufl e-
tul conservă idei pe care le-a contemplat 
înainte de naştere” (argument pentru fl ux 
transgeneraţional). Aristotel (384 - 322) 
a adoptat poziţia contrară considerând că 
spiritul este ca o tăbliţă pe care nu este 
scris nimic înainte ca gândirea să se aple-
ce asupra obiectelor. ”Nihil est in intellec-
tu quod non fuerit in sensu”/Aristotel.

Pentru a veni în întâmpinarea pro-
ceselor şi cerinţelor unui viitor extrem 
considerăm că trebuie să dăm atenţie şi 
faţetei, dimensiunii mai puţin studiate 
în facultăţi, în şcoală – aceea a învăţării 
transgeneraţionale. La trecerea în mile-
niul al III-lea profesoara Iolanda Mitro-
fan impune atenţiei specialiştilor psiho-
terapia experienţială şi conceptul de ana-
liză transgeneraţională elaborând terapia 
unifi cării transgeneraţionale. Autoarea 

subliniază ”vei înţelege cum alegerile şi 
separările noastre, intrările şi ieşirile din 
anumite relaţii şi reţele relaţionale nu sunt 
deloc întâmplătoare, ci satisfac criteriile 
unei metaînvăţări de ordin transgene-
raţional. Analiza transgeneraţională îţi 
deschide uşi duble – şi spre interior şi 
spre exterior, angajându-te într-un proces 
de autoschimbare. Este în acelaşi timp şi 
un proces vindecător, reechilibrant, de-
blocant şi integrator. Este o şansă în plus 
să evoluezi conştient şi creator”. 

Pe aceeaşi dimensiune a învăţării şi 
comunicării transgeneraţionale menţio-
năm metoda arheologiei somatice proiec-
tată şi elaborată de Ruby Gibson în lucra-
rea ”My Body, My Earth” .

Fiecare se naşte cu o istorie profun-
dă şi misterioasă. Frumuseţea poveştii 
noastre, individuale se structurează din 
timp înainte de a ne naşte şi trece dinco-
lo de noi. Această istorie ne ajută să ne 
dezvoltăm, să ne testăm caracterul, să ne 
validăm opiniile. Istoria noastră structu-
rează realitatea pe care o experimentăm şi 
ne susţine să ne inventăm viitorul. Corpul 
nostru conţine istoria noastră ca şi pămân-
tul care ne vorbeşte despre istorie prin 
monumente, clădiri etc. Corpul nostru, 
ca şi pământul, este păstrător al memoriei 
despre strămoşi, o arhivă a informaţiilor 
despre ei. Prin arheologie somatică, oa-
menii învaţă să-şi cunoască propria isto-
rie. Arheologia somatică, cu metodele şi 
tehnicile ei, este un mod de comunicare 
în învăţare transgeneraţională.

Un psihosociolog român de valoare, 
Alin Gavriliuc, recunoaşte şi apreciază 
impactul învăţării transgeneraţionale la 
nivelul comunităţii. ”Există în societa-
te, totodată, şi o învăţare inter- şi trans-
generaţională care este responsabilă de 
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transmiterea culturală, despre cum se 
poate vorbi în natură despre transmiterea 
biologică. Sunt studii care atestă că prin 
mecanisme ale eredităţii sociale, tiparul 
valoric, atitudinal şi comportamental al 
unei comunităţi se schimbă…la trei gene-
raţii de la modifi carea compoziţiei acelei 
comunităţi” (Flament, 1995, cf. Alin Ga-
vriliuc, Psihologie interculturală, p. 25)

Luând ca punct de plecare fenome-
nul personanţei conturat de Lucian Bla-
ga, noi am delimitat fl uxul informaţional 
transgeneraţional ce îl avem de la naştere 
şi până la moarte, fl ux susţinut energetic 
de activitatea vortexurilor numite chakre 
(vezi modelul Brâncuşian al Comunicării 
inconştient - conştient). Acest fl ux poate 
fi  accesat şi stimulat prin metode de cre-
ativitate ( ca în procesul creator) când în 
stadiul de incubaţie apar viziuni, soluţii ce 
se conştientizează. Aceste idei, soluţii vin 
din conlucrarea dintre fondul informaţio-
nal transgeneraţional şi fondul individu-
al interdisciplinar de informaţii, abilităţi, 
competenţe.

Există astfel în procesul creator o di-
namică aproape necunoscută a învăţării şi 
comunicării transgeneraţionale.

Învăţarea transgeneraţională este 
o dimensiune a procesului complex 
al învăţării, prin care se accesează, se 
conştientizează şi se activează fl uxul 
informaţional transgeneraţional al in-
dividului, acesta integrându-l în fondul 
individual interdisciplinar de informa-
ţii şi abilităţi ce stă la baza atitudinilor 
şi comportamentelor.

Se ridică multe întrebări privind în-
văţarea şi comunicarea transgeneraţio-
nală: cine sunt profesorii, ce învăţăm, 
cum o accesăm, cum o promovăm etc.

În ultimii 20 de ani am afi rmat de 

sute de ori în scris sau în comunicare di-
rectă că potenţialul creativ este o resursă 
şi un capital inepuizabil al celor care tră-
iesc în societatea cunoaşterii. Ca urmare 
stimularea, dezvoltarea şi potenţarea lui 
continuă constituie forţa dinamizatoare a 
ceea ce economiştii, managerii şi banche-
rii numesc ”industrii creative” genera-
toare de bogăţie şi prosperitate.

Viitorologi ca J. Canton (2010) 
apreciază că: ”economia bazată pe ino-
vaţie bate la uşă. Ea va aduce cu sine o 
schimbare considerabilă la nivel global 
care va afecta pe toată lumea. Vor exista 
învingători şi învinşi... Cine va îmbrăţişa 
inovaţiile şi se va adapta rapid va fi  în-
vingător”.

Inovaţiile vor fi  o forţă globală pen-
tru încurajarea încrederii în propriile pu-
teri, pentru reforma democratică, dreptu-
rile individului etc. şi oamenii inventivi, 
deschizători de drumuri, talentaţi care vor 
avea acces la forţa inovaţiei vor deveni 
mai siguri, mai productivi şi mai prosperi 
decât în orice altă perioadă din istoria ci-
vilizaţiei previziona autorul citat. Dar vi-
itorul este deja prezent, iar prezentul îşi 
are izvor în trecut, în ceea ce au semănat 
şi creat generaţiile adulte ajunse la vârsta 
înţelepciunii şi senectuţii. Tinerii de as-
tăzi, lideri şi arhitecţi ai societăţii viito-
rului au fost şi sunt susţinuţi şi pregătiţi 
pentru succes şi pentru a fi  învingători 
de generaţia adultă. Cunoştinţele, talen-
tul, inteligenţa şi creativitatea generaţiei 
adulte au determinat apariţia societăţii 
informaţionale prezente. Transmiterea 
forţei inventive creatoare a generaţiei 
adulte către generaţia tânără se realizează 
prin învăţare transgeneraţională. Bloca-
rea acestui transfer, a procesului învăţării 
transgeneraţionale pe care, trebuie să re-
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cunoaştem, doar adulţii ce se apropie de 
vârsta senectuţii o pot realiza cu succes şi 
performanţă poate determina criza orga-
nizaţiilor provocată de ”pierderea înţelep-
ciunii”, a ”valorii ascunse”, a resursei-ca-
pital, denumită de noi ”Goldability”, ce se 
impune a fi  valorizată, împărtăşită tineri-
lor în procesul transferului între generaţii. 
(M. Caluschi, 2012, p. 43)

Afi rm că adultul mare şi cel afl at la 
vârsta senectuţii pot fi  modele şi dascăli 
pentru învăţarea transgeneraţională ală-
turi de psihoterapeuţi. Ei au trecut prin 
multiple provocări, obstacole şi crize ale 
existenţei. Cei care nu au dizertat, nu au 
demisionat de la viaţă sub diferite forme 
în contact cu aceste crize şi provocări ci 
au căutat soluţii şi oportunităţi şi-au for-
mat competenţe şi megaabilităţi perso-
nale care i-au condus la succes. Ajunşi 
la vârsta senectuţii, ei posedă, alături de 
raţiune, minte (un intelect bine format), şi 
o înţelepciune, experienţă de viaţă. Înţe-
lepciunea de viaţă cristalizează megaabi-
lităţi şi competenţe. Acesta este darul pe 
care generaţia adulţilor îl poate oferi prin 
transfer generaţiei tinere. 

3. Educaţie şi învăţare transgene-
raţională în familie

Educaţia din familie are ca prim iz-
vor învăţarea transgeneraţională. Prin 
învăţare transgeneraţională se transmit 
valorile fundamentale ale familiei şi so-
cietăţii, se formează primele abilităţi de 
comunicare, relaţionare, respectarea nor-
melor, se stimulează afi rmarea unor abili-
tăţi şi competenţe, cum sunt cele creative 
prosociale şi empatice. Familia oferă şi 
transmite modele ale comportamentelor 
hrănitoare sau toxice (vezi K. Albrecht, 
2007) în adaptarea socială stimulând for-

marea inteligenţelor multiple şi mai ales a 
inteligenţei sociale.

În familie prin transmitere inter- şi 
transgeneraţională se oferă modele de 
abordare a confl ictelor, se formează stilu-
rile apreciative şi de identifi care a opor-
tunităţilor. Familia contemporană are 
atribuţii în cultivarea valorilor, dar şi în 
prevenirea coliziunii valorilor.

Câteva consecinţe relaţionate cu mo-
dul de a ne raporta la familie şi membrii 
ei din perspectiva psihogenealogiei şi a 
învăţării transgeneraţionale se conturează 
pentru părinţi:

1. A conştientiza faptul: copiii sunt re-
alităţi unice şi unitare ale sufl etelor părinţi-
lor deosebite de sufl etul fi ecărui părinte…

Când ei se joacă, de exemplu, tu ca 
părinte îţi vezi propria fi inţă într-o ipos-
tază inedită. Când copilul plânge, plânge 
ceva neştiut din sufl etul tău, acel ceva ce 
nu se simte confortabil în condiţiile reale. 
Când părintele se plânge că nu-l ascultă 
copilul sau nu-l înţelege, ar trebui să se 
gândească că el nu şi-a ascultat sufl etul şi 
nu l-a înţeles cumva.

Când dă o palmă sau agresează co-
pilul, părintele ar trebui să conştientizeze 
că-şi aplică lui însuşi o corecţie etc.

2. A privi relaţia părinte-copil în fa-
milie ca o relaţie de comunicare cu pro-
pria fi inţă îmbogăţită cu amprentele stră-
moşilor şi a partenerului de viaţă dezvă-
luie o realitate căreia îi întoarcem spatele. 
Suntem curioşi să cunoaştem viitorul, dar 
nu ne dăm seama că viitorul noştru se cre-
ează prin copiii noştri. Întoarcerea spre 
introspecţie şi descoperirea sinelui oferă 
fi ecărui părinte noi înţelegeri pentru edu-
caţia familială.

3. A privi familia ca o Pepinieră a 
sufl etelor născute să crească, să devină 
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spirite elevate presupune a vedea imagi-
nea exteriorizată a grădinii tale din sufl et 
pe care fi ecare o avem, dar o descoperim 
târziu sau niciodată. În consecinţă, pă-
rinţii ar fi  necesar să-şi descopere pro-
pria grădină interioară prin introspecţie, 
dar şi prin amintirea mediului familial în 
care au crescut, a pepinierii de origine, a 
casei bunicilor şi rudelor. Vor descoperi 
elemente din acele ”grădini” în propriul 
sufl et şi vor înţelege cât de necesar este 
să-ţi îngrijeşti propria grădină interioară 
pentru a construi pepiniera spirituală din 
grădina familiei tale.

4. În educaţia familială comunica-
rea transgeneraţională se realizează prin 
promovarea lucrărilor de învăţătură trans-
generaţională: Biblia, lucrările de istoria 
neamului, scrieri ale marilor învăţători ai 
poporului, cum sunt la noi cele ale lui Mi-
hai Eminescu, Vasile Alecsandri, George 
Coşbuc, Ion Creangă, Mihail Sadoveanu 
etc. Lucrarea ”A sufl etului românesc cin-
stire” scrisă de academicianul Alexandru 
Surdu este închinată omagierii tuturor 
marilor români care au scris ”scripturi” 
de învăţătură în care au cinstit sufl etul ro-
mânesc. 

”Oricum ne-am imagina sufl etul 
nostru, ca spirit sau ca duh, el este legat 
de locurile acestea: de munţi, de plaiuri 
şi de ape, de bărăgane şi de mări, din 
care s-au ridicat, cu voia Bunului Dum-
nezeu, şi în care se va întoarce. Pe terito-
riul acesta imens al traco-geţilor, creşti-
naţi de Sfântul Apostol Andrei, din care 
ne-a mai rămas astăzi doar o parte din 
pământul românesc la care se uită vecinii 
noştri, aduşi de vânturile pustiei ca vul-
turii şi corbii”.

În pepiniera familială se produce co-
liziunea cunoştinţelor, mentalităţilor, cre-

dinţelor ce vin prin izvor inter- şi transge-
neraţional. Afl at la ora poveştilor copilul 
cere: spune-mi o poveste adevărată trăită 
de tine, bunicule, sau de părinţii tăi.

Povestea începută de unul din gră-
dinarii pepinierii (bunic, mamă, tată etc) 
aduce trecutul în prezent şi trimite sufl e-
tul tânăr al copilului pe pista timpului. Se 
creează astfel premisele şi căile comu-
nicării transgeneraţionale. Se comunică 
obiceiuri, mentalităţi, informaţii şi valori. 
Uneori se produce în mintea şi sufl etul 
copilului o coliziune a valorilor strămo-
şeşti cu cele ale societăţii IT-ului şi inter-
netului. Prin sinergia lor, la nivel mintal şi 
afectiv sufl etul se îmbogăţeşte, spiritul se 
maturizează.

Înţelegând familia ca o pepinieră a 
sufl etelor noi şi din ce în ce mai comple-
xe, în formare, şi a spiritelor în creştere şi 
împlinire, vom conştientiza că prin edu-
caţia familială inter, şi transgeneraţională 
contribuim la transformarea materiei în 
Spirit. 

Înţelegem faptul că în aceeaşi exis-
tenţă trăim în mai multe dimensiuni: a 
ta proprie, a copiilor tăi, a nepoţilor tăi 
etc. Oare ce fericire mai mare poate avea 
omul decât aceea de a se vedea în atâtea 
ipostaze, acţionând în atâtea dimensiuni 
şi înţelegând poate că această realitate 
înseamnă împlinirea şi realizarea poten-
ţialului pe care îl reprezinţi la naştere: 
aprinderea scânteii divine din fi ecare, 
lumină din lumină, sufl et şi spirit etern 
nemuritor.

Ne-am propus în această comuni-
care să conturăm o imagine nouă asupra 
familiei. Pentru a face faţă provocărilor 
inerente ale societăţii cunoaşterii familia 
trebuie văzută ca o pepinieră a spiritului 
uman, ca o unitate sinergică între trecut, 
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prezent şi viitor în care învăţarea şi comu-
nicarea transgeneraţională susţin procesul 
învăţării şi adaptării pe tot parcursul vieţii 
la nivelul individual şi cel comunitar.
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PROMOVAREA FAMILIEI CLASICE LA ETAPA CONTEMPORANĂ

Lucia SAVCA

Termeni–cheie: familie clasică, valori moral-spirituale, cuplul dintre un bărbat şi o 
femeie, stabilitate, siguranţă, protecţie, susţinere, dezvoltare-formare, impedimente pen-
tru o familie fericită.

Summary
Contemporary family is put in jeopardy. Developing spiritual moral values to the younger 

generation, preparing youth to family life skills training to overcome obstacles to create a hap-
py family can save keeping traditional family.

Odată cu modifi carea valorilor în so-
cietatea contemporană are loc distrugerea 
institutului familiei de către unele organi-
zaţii nestatale sau de unele persoane dis-
perate, care consideră că familia clasică 
nu mai este la modă. Anume persoanele 
decepţionate de şansa de a avea o fami-
lie, cele care au avut eşec în căsătorie sau 
nu au avut norocul să-şi găsească bucăţi-
ca pierdută, propagă viaţa fără restricţii: 
multiple relaţii sexuale cu diverşi parte-
neri, extinderea concubinajului repetitiv, 
poligamia, promiscuitatea („sex în afara 
regulilor”), căsătoria dintre persoanele 
de acelaşi sex, acceptă naşterea copilului 
în afara căsătoriei etc. Alţii acceptă orice 
cale de satisfacere a plăcerii sexuale, con-
siderând-o morală. Însă, aceste grupuri 
alcătuiesc minoritatea societăţii. Ele au 
fost în orice societate şi vor exista milenii 
alături de familiile nucleare fericite.

În pofi da tuturor impedimentelor şi 
presiunilor societăţii cu care se confrun-
tă familia, ea rămâne, totuşi, o realitate 
vie, fără a-şi pierde esenţa sacră lăsată de 
Dumnezeu. Familia este identifi cată cu 
fericirea personală. Din practica noastră, 
observăm că nimeni nu consideră că fe-

ricirea este maşina de lux sau posesiunea 
unei vile de pe o insulă îndepărtată. Ma-
joritatea respondenţilor la întrebarea „Ce 
este fericirea?” dau mai frecvent răspun-
sul: „Să fi u sănătos eu şi familia mea (pă-
rinţii, copiii)”; „Să am alături o persoană 
iubită şi care să mă iubească”. Fiecare se 
simte fericit dacă iubeşte şi se simte iubit, 
dacă are o familie, la care revine în orice 
stare şi din diferite locuri purtat de soartă.

Majoritatea dintre tineri, ajungând 
la maturitate sau chiar în preadolescenţă, 
îşi fac deja o imagine despre viitoarea lor 
familie. Mulţi elevi din clasele gimnazia-
le superioare şi de liceu ştiu cum trebuie 
să fi e soţul/soţia lor. Îşi propun anumite 
expectaţii de la viitoarea familie. Ei con-
ştientizează că numai într-o familie com-
pletă, cu un climat favorabil se dezvoltă 
un copil ce uşor se poate adapta la diferite 
condiţii de viaţă.

În alegerea partenerului de cuplu băr-
baţii au impresia că ei sunt cei care decid. 
Cu emanciparea femeii însă, de cele mai 
dese ori, ele aleg partenerul. De aceea, 
după modelul Evei, femeile iau decizii 
pripite, comit greşeli în alegerea parte-
nerului de viaţă. În consecinţă, la etapa 
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contemporană, conform statisticii, fi ecare 
a treia căsătorie se destramă. Iniţiatorul în 
desfacerea căsătoriei, până la 80% din ca-
zuri, este de asemenea femeia. Totodată, 
după divorţ, în majoritatea cazurilor, fi e-
care dintre soţi aspiră la o nouă familie fe-
ricită. Chiar şi persoanele care consideră 
că au o altă orientare, nu doresc să-şi sa-
tisfacă doar trebuinţele sexuale, dar luptă 
ca relaţiile lor să fi e ofi cializate, ca ei (cu 
toate că în aşa cuplu nu pot avea urmaşi) 
să aibă dreptul de a educa copii. 

Care sunt motivele de a crea o familie?
Îndeplinind o totalitate de funcţii: 

biologic-sexuală, de procreare (de a avea 
urmaşi), educaţională, psihoafectivă, psi-
homorală, economică (asigurarea materi-
ală), comunicativă, funcţia de protecţie şi 
control etc., familia poate satisface un şir 
de trebuinţe ale persoanei: sexuale, pro-
creare (de a avea urmaşi), de protecţie, 
securitate, dezvoltare, stabilitate educaţia 
copiilor, siguranţă, susţinere, cognitive, 
iubire, afi liere, cognitivă, autorealizare, 
dezvoltare-formare (tab. 1). 

Tabelul 1
Corelaţia dintre funcţiile familiei şi trebuinţele persoanei

Funcţii Trebuinţe
Biologic-sexuală Sexuale, procreare (de a avea urmaşi)
Economică Asigurare materială, stabilitate
Educaţională Educaţia copiilor, siguranţă, susţinere
Psihoafectivă, psihomorală Iubire, afi liere, 
Comunicativă Iubire şi afi liere

Funcţia de protecţie şi control etc.. Dezvoltare-formare, securitate, 
autorealizare

Astfel, familia asigură persoana cu: 
stabilitate, siguranţă, protecţie, susţinere, 
dezvoltare-formare. 

Printre factorii importanţi pentru 
întemeierea şi menţinerea familiei sunt 
ca: dragostea, respect reciproc, încrede-
re, iertarea, susţinerea, responsabilitatea 
etc. Dragostea este un vector ce poate ali-
menta cu energie ceilalţi factori. Familia 
construită pe un fundament de dragoste 
adevărată este mai rezistentă la factorii 
nocivi ce atacă sistematic familia. Este 
perfectă noţiunea de dragoste expusă în 
1 Cor. 13:4-9 :”Dragostea este îndelung 
răbdătoare, este plină de bunătate, dra-
gostea nu pizmuieşte, nu se laudă, nu se 
umfl ă de mândrie, nu se poartă necuviin-

cios, nu caută folosul său. Nu se mânie, 
nu se gândeşte la rău, nu se bucură de 
nelegiuire, ci se bucură de adevăr, aco-
peră totul, suferă totul. Dragostea nu va 
pieri niciodată”. Acesta este un ideal la 
care aspiră fi ecare om, dar nu fi ecare se 
bucură în familie de reciprocitate.

În familie te poţi manifesta în mod 
fi resc, îţi poţi da frâu liber emoţiilor, te 
simţi în siguranţă. Membrii familiei cu-
nosc cel mai bine virtuţile şi slăbiciunile 
celuilalt. Dar tot în familie orice membru 
al ei poate fi  dispreţuit, maltratat, umilit 
mai mult decât în alte colectivităţi etc. 

Întemeierea familiei necesită o pre-
gătire către ea, conştientizarea de către 
parteneri a mai multor factori care sunt 
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necesari în menţinerea ei. Multe per-
soane, în special fetele, când se îndră-
gostesc doresc cât mai repede să se că-
sătorească. În perioada de îndrăgostire, 
partenerul/partenera consideră subiectiv 
că subiectul dragostei este soarta dată de 
Dumnezeu [Yung, p. 211]. Sub infl uenţa 
emoţiilor, persoana nu apreciază corect 
partenerul său. Atunci când căsătoria are 
loc în perioada de îndrăgostire, când nu 
există încă dragoste adevărată, sub in-
fl uenţa pozitivă sau negativă a diferitor 
factori ce survin ulterior, dragostea poate 
deveni mai puternică sau se poate spul-
bera. Iniţial nu se ţine cont de interesele 
partenerului, de relaţiile existente în fa-
milia nucleară, de prietenii, activităţile 
lui. Peste un timp scurt, sub infl uenţa ste-
reotipurilor din familia precedentă sau a 
altor factori, ei înţeleg că partenerul nu-i 
este pereche şi divorţează. Alţii de la bun 
început îşi programează viaţa de familie 
la eşec, având o atitudine uşuratică faţă 
de ea: „ne căsătorim, iar dacă nu ne vom 
potrivi – vom divorţa”.

Fără dragoste familia funcţionează  
cu greu, nu rezistă la încercări. Dar numai 
dragostea nu este sufi cientă pentru menţi-
nerea familiei. Alături de dragoste, pentru  
cimentarea familiei e necesar să domine: 
respectul reciproc, susţinerea, încrederea, 
responsabilitatea, iertarea. Nimeni dintre 
soţi nu iartă să fi e ignorat, respins de celă-
lalt, puţini care pot ierta trădarea repetată, 
respingerea, iresponsabilitatea în îndepli-
nirea funcţiilor în familie.

În modelul tradiţional, bărbatul de-
ţine autoritatea în familie. El trebuie să 
asigure familia cu un cămin şi material, el 
are forţa de a impune soţiei şi copiilor res-
pectul faţă de deciziile lui. De la femeia 
din familia tradiţională se cere să fi e afec-

tuoasă, grijulie, iubitoare (de soţ şi copii), 
înţelegătoare, tandră, amabilă, gospodină, 
docilă, răbdătoare, conformă etc. 

Altfel sunt calităţile unei femei 
emancipate, care tinde spre realizarea 
profesională, ocuparea unei poziţii soci-
ale cu egalitatea în drepturi cu bărbatul.

Impedimente în a proteja o familie 
clasică şi măsuri de depăşire a lor

Lipsa de cultură, egoismul, gelozia, 
atracţiile vicioase (alcoolizarea, droguri-
le, curvia care se propagă uneori de mass-
media) etc. devin o armă distrugătoare a 
familiei. Odată cu distrugerea tradiţiilor, 
valorilor familiei, orice familie contem-
porană se confruntă cu diverse probleme, 
care pot conduce la disfuncţionalitatea ei, 
printre care:

Motive neadecvate, infantile, 
mercantile de întemeiere a familiei;

Căsătoria timpurie (înainte de 
vârsta de 16 ani a femeilor, 23-25 a băr-
baţilor);

Disfuncţionalitatea structurii de 
rol a familiei, în urma dezacordului ima-
ginii despre constituirea ei, valorile fami-
liei, diverse închipuiri despre rolul fi ecă-
rui soţ, expectaţiile de rol, suprasolicita-
rea în îndeplinirea rolului (imposibilitatea 
femeii în realizarea profesională, educaţia 
copilului şi îndeplinirea funcţiei de stăpâ-
nă a casei );

Competiţia dintre soţi pentru lo-
cul de lider în familie;

Dezacordul în metodele, proce-
deele utilizate în educaţia copiilor;

Lipsa sau defi citul susţinerii 
emoţionale; 

Deformarea sentimentului de 
dragoste; 

Iresponsabilitatea, infantilismul 
soţilor, lipsa de respect reciproc.

Promovarea familiei clasice la etapa contemporană
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Într-o familie contemporană armo-
nioasă sarcinile familiale sunt repartizate 
după principiul egalităţii în drepturi. Atât 
bărbatul, cât şi femeia fac menajul, asigură 
material familia, îngrijesc de copii. Actual-
mente sporeşte numărul de bărbaţi care îşi 
iau concediu de îngrijire a copilului chiar 
de la naşterea acestuia. Schimbarea rolu-
rilor în familie, pe de o parte, facilitează 
realizarea visului profesional al fi ecăruia 
dintre soţi, pe de altă parte, diminuează ro-
lul bărbatului de a-şi îndeplini funcţia de 
protector al membrilor familiei, de a fi  cel 
care asigură material familia.

Emanciparea femeii modifi că menta-
litatea şi comportamentul actorilor soci-
ali, elimină discriminarea în selecţia pro-
fesională în ocupare a unor funcţii publice 
a femeii. Astfel, locul femeii docile este 
substituit de femeia care utilizează mij-
loace de apărare agresive în societate, pe 
care apoi le transferă în familie, în relaţi-
ile ei cu soţul. Femeile în cauză sunt de 
obicei rezervate faţă de relaţiile erotice, 
îşi impun dominaţia asupra partenerului, 
nu acceptă compromisuri. Astfel de cu-
pluri sunt predispuse la divorţ. 

În cazul divorţului suferă fi ecare par-
tener, însă mai traumatizant acest eveni-
ment este pentru copiii în vârstă de 8-16 
ani [1, p.48]. Imprevizibilă este soarta co-
pilului cu un părinte vitreg. 

În vederea extinderii familiei nucle-
are, care domină în majoritatea ţărilor, şi 
promovării importanţei familiei, profi la-
xiei divorţului, este necesară propagarea 
activă în masă a valorilor moral-spiritu-
ale, pregătirea tineretului către viaţa de 
familie, instruirea lui în ocrotirea cuplului 
tradiţional. 

Tinerii trebuie să fi e informaţi că fa-
milia poartă responsabilitatea în menţine-

rea sănătăţii fi zice, psihice, emoţionale a 
copilului de la naştere. Fiecare partener 
este responsabil de educarea unei perso-
nalităţi armonios dezvoltate. Şcoala, bi-
serica trebuie să se implice mai activ în 
pregătirea tinerilor către viaţa de familie, 
formând convingeri despre importanţa ei 
la etapa contemporană. 

Unul din argumentele forte este că 
actualmente, sub infl uenţa factorilor ex-
terni, conform datelor Centrului de medi-
cină preventivă, fi ecare al treilea preşco-
lar acuză sechele organice ale sistemului 
nervos central achiziţionate în urma trau-
matismelor în timpul naşterii sau în primii 
ani de viaţă. La această categorie de copii 
se înregistrează difi cultăţi în perceperea 
corectă a mediului, orientarea defectuoa-
să în spaţiu, în sesizarea legăturii dintre 
cauză şi efect. Aşa copii percep incorect 
realitatea, uşor cad sub infl uenţă. Fiind 
lipsiţi de susţinerea şi atenţia părinţilor, ei 
rămân în dezvoltarea psihică, emoţională 
în comparaţie cu copiii de aceeaşi vârstă 
ce au condiţii favorabile de dezvoltare. 
Copiii care au avut consecinţe negative de 
la factorul biologic, dar care se dezvoltă 
în condiţii normale de viaţă, benefi ciază 
de o îngrijire maternă bună, îşi compen-
sează mai uşor lacunele în dezvoltare. În 
cazul condiţiilor nefavorabile din familie, 
abaterile în dezvoltarea copilului condiţi-
onate de factorul biologic se acutizează. 

Puţini dintre părinţii contemporani 
cunosc faptul că în primul an de viaţă 
comunicarea este activitatea dominantă 
a copilului, iar insufi cienţa contactului 
emoţional la această vârstă poate deja lăsa 
amprente negative asupra formării carac-
terului sau în sfera emoţională a lui. Limi-
tarea contactului emoţional, lipsa comu-
nicării cu părinţii în copilăria fragedă pot 
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conduce la reţinerea în dezvoltarea gene-
rală a copilului. El nu are formate, con-
form vârstei, deprinderile de joc cu alţii, 
manifestă difi cultăţi în dezvoltarea voca-
bularului activ, vorbirii coerente, memo-
riei. De asemenea, este limitată motivaţia 
cognitivă, este scăzut activismul cognitiv. 

Din observaţiile noastre asupra elevi-
lor cu diverse probleme, inclusiv insucces 
şcolar, sindromul hiperactiv, comporta-
ment opozant, comportament agresiv etc. 
rezultă că ei provin din familii în care pe 
primul plan se atestă comportamentul 
agresiv al părinţilor, relaţii duşmănoase în 
familie, competenţă scăzută a părinţilor în 
educaţia copilului. Cu toate că 80% dintre 
părinţi sunt la curent că copilul lor a avut 
probleme neurologice în copilăria frage-
dă, ei nu s-au adresat la psihiatru, psiho-
log după anumite sfaturi, chiar dacă au 
observat abateri în dezvoltarea copilului, 
nu s-au prezentat cu copilul să facă exa-
menul funcţional înainte de şcoală. Din 
lipsă de timp, în special în familiile cu un 
părinte, nu au urmat sfatul specialiştilor 
pentru a uşura suferinţele copilului.

Educarea părinţilor în vederea edu-
caţiei corecte a copilului, informarea lor 
privind specifi cul dezvoltării psihice, 
emoţionale şi fi zice la diferite perioade 
de vârstă ar facilita fortifi carea sănătăţii 
copilului, ar contribui la crearea condiţii-
lor de dezvoltare normală, la respectarea 
regimului de muncă şi odihnă de către 
ei. Necunoaşterea acelor fenomene ce au 
loc în viaţa copilului sau ignorarea lor se 
poate solda cu diverse tulburări în condu-
ită, evoluarea stărilor depresive, reuşită 
scăzută sau abandonul şcolar etc. Sur-
menajul, stresul, unele suferinţe în plan 
personal, fără susţinerea psihologică din 
partea celor apropiaţi, pot declanşa nevro-

za, evoluarea unor accentuări de caracter 
indezirabile etc. 

În continuare oferim câteva secvenţe 
dintre factorii de protejare a sănătăţii co-
pilului în familie: 

Căldură părintească, structurare şi 
practici pozitive de disciplinare;

Excluderea sau diminuarea confl ic-
telor dintre membrii familiei;

Oportunitatea pentru copil de a 
contribui la planurile familiei;

Oferirea de condiţii pentru explora-
re şi intimitate;

Oferirea de experienţe pozitive 
pentru accesul în comunitate;

Excluderea violenţei, pedepsei fi -
zice a copilului pentru diverse greşeli şi 
înlocuirea ei cu procedee de profi laxie 
maximă a lor;

Susţinere din partea Statului a fami-
liilor (copiilor) în perioada de criză (dece-
sul unuia sau al ambilor părinţi, plecarea 
părinţilor peste hotare, lipsa de hrană şi 
mijloace materiale de primă necesitate); 

Monitorizarea familiilor vulnera-
bile de către asistentul social în crearea 
condiţiilor favorabile pentru dezvoltarea 
psihică şi fi zică a copilului;

Organizarea timpului liber în cer-
cul de prieteni ai familiei;

Educarea atitudinii respectuoase a 
părinţilor faţă de copil (ascultarea activă, 
satisfacerea nevoilor copilului, recom-
pensele raţionale pentru întărirea compor-
tamentelor pozitive).

Pentru promovarea familiei clasice 
este necesară o muncă enormă de infor-
mare şi educare a tineretului, începând cu 
vârsta timpurie (12-14 ani):

Introducerea în şcoală a obiectu-
lui de studiu „Psihologia vieţii de familie” 
în clasele a 9-10-a; „Sănătatea copilului 

Promovarea familiei clasice la etapa contemporană
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în şcoală” din clasa I–în cadrul orelor de 
dirigenţie;

Promovarea valorilor moral-spi-
rituale în şcoală, familie, societate;

Implicarea mai activă a mass-
media în promovarea valorilor şi impor-
tanţei familiei;

Instruirea obligatorie şi gratuită 
a tinerilor în perioada preventivă de în-
cheiere a căsătoriilor la ofi ciul stării ci-
vile teritoriale, biserică, implicând şi alţi 
specialişti (psiholog, sexolog, sociolog, 
jurist etc.);

Micşorarea taxelor de înregistra-
re a căsătoriei şi cununiei;

Funcţionarea „Şcolii părinţilor” 
pe lângă maternităţi şi a „Universităţii 
pentru părinţi” pe lângă fi ecare instituţie 
de învăţământ preşcolară şi preuniversi-
tară.
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CONDIŢIILE DE DESFĂŞURARE A SEMINARELOR LA INTERPELARE

Asociaţia Psihologilor Practicieni din Moldova (APPM) prestează servicii în efectuarea seminarelor 
la cererea contribuabililor după semnarea unui contract de colaborare.

Obligaţiunile Asociaţiei:
1. Seminarele sunt realizate de doctori în psihologie şi pedagogie, psihologi, deţinători de grade 

didactice unu şi superior, cu experienţă avansată, versaţi în domeniu.
2. Participanţii la seminar primesc setul de materiale necesare şi 
certifi catul cu creditele acumulate de la seminar elaborat de Asociaţie.
3. Asociaţia asigură participanţii cu materiale suplimentare la solicitarea participanţilor.

Condiţiile:
1. Achitarea cheltuielilor pentru pregătirea materialelor, muncii formatorilor în funcţie de numărul 

participanţilor în grup.
3. Achitarea transportului formatorilor tur-retur.
4. Achitarea diurnei formatorilor.
5. Transportarea formatorilor: întâlnirea, însoţirea de la staţie spre hotel, la locul de muncă.
6. Amenajarea încăperii pentru desfaşurarea seminarului.

***********************************************************************************
ÎNREGISTRAREA PARTICIPANŢILOR LA DIVERSE ACTIVITĂŢI REALIZATE DE ASOCI-

AŢIA PSIHOLOGILOR PRACTICIENI DIN MOLDOVA

• Înregistrarea la diverse activităţi efectuate de APPM este obligatorie. Telefoane de contact: 491314; 
724765, 270667.

• La înregistrare se prezintă următoarele informaţii: Nume, prenume. Locul de muncă. Studiile. 
Stagiul de muncă în domeniul psihologiei, telefonul de contact , date despre studii.

• Numărul participanţilor în grup la unele activităţi este limitat. În caz de suprasolicitare organizato-
rii au dreptul să propună o altă perioadă pentru efectuarea activităţii solicitate.

• Membrii APPM benefi ciază de reduceri la achitarea taxei de participare şi la procurarea testelor 
psihologice, literaturii etc. elaborate de Asociaţie.

• Persoanele care participă la activităţile realizate de Asociaţie şi au nevoie de cazare vor fi  asigurate 
cu rezervarea camerei la hotelul pe care îl solicită.

• Persoanele dornice de a participa la anumite activităţi ale Asociaţiei, însă au nevoie de invitaţie 
nominală, cont bancar pentru achitarea taxei de participare prin transfer, vor fi  asigurate cu cele solicitate 
din contul Asociaţiei.

***********************************************************************************
ABONAREA LA REVISTA “PSIHOLOGIE” PENTRU A II-A JUMĂTATE A ANULUI 2010

se poate face la ofi ciul poştal cu indexul PM şi la redacţie. Costul unui abonament la redacţie este de 
23 lei. În această sumă nu sunt incluse taxele pentru expedierea revistei prin poştă.

Majorarea cheltuielilor pentru editarea revistei pe parcursul anului nu afectează abonamentele făcute 
la începutul acestuia.

Plata se efectuează pe contul revistei: REVISTA ŞTIINŢIFICO-PRACTICA “PSIHOLOGIE”, B.C. 
“ VICTORIABANC” S.A. fi liala nr. 11, Chişinău, CODUL BĂNCII, VICBMD 2X883; CONTUL BAN-
CAR : 2224311200; CODUL FISCAL: 42227016

Trimiteţi pe adresa redacţiei prezentul talon completat, însoţit de copia bonului bancar.

***********************************************************************************

Talon de abonare
Numele _________________________Prenumele_________________________________
Adresa: Strada____________________Nr. ______bl.________sc.______et._____ap______
Localitatea: oraşul/satul/raionul_________________________________________________
----------------------------------------------------------------------------------------Cod poştal_______

***********************************************************************************

Psihologie, 3, 2012
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